
BESEDE IN DEJANJA 

Upravičeno pričakovanje 
Od obravnave socialne diferencia

cije v vodilnih organih Zveze komu
nistov torej upravičeno pričakuje. 
mo, da bo vnesla več jasnosti in 
enotnosti, tako v ocenjevanje so
dobnih družbenih dogajanj kakor 
tudi v oblikovanju s'tališč do naše 
nadaljnje družbene preobrazbe. 
Prav tako bo nujno prispevala tudi 
k učinkovitejšemu praktičnemu re
ševanju perečih socialnih vprašanj. 
Hkrati bo ta obravnava v prid Zve
zi komunistov sami, tako za njeno 
no'tranjo krepitev kakor tudi za ok• 
repitev njenega družbenega ugleda. 

Iz govora Vinka Hafnerja 
na seji CK ZKS 

Na delu v tujini 
Po deležu v tujini zaposlenih de

lavcev je na prvem mestu Hrvaška 
(40 odst.), druge republike pa ji 
sledijo tako: BiH (25 odst.), Srbija 
(20 odst.), Sloveni,ja (7 odst.), Ma
kedoni.fa (7 odst.) in Crna gora (1 
odst.). 

Kljub temu, da ugotavljamo v 
Sloveniji sorazmerno niz«.>k odsto
tek zaposlenih na tujem, pa so re
publiški organi, ki se ukvarjajo s 
tem vprašanjem, precej zaskrblje
ni. Za Slovenijo, ki jo že dlje tare 
pomanjkanje strokovnjakov in kva
lificiranih delavcev, tudi 'ta števil
ka ni majhna: v tujini je 10,8 odst. 
zaposlenih strokovnjakov In kvali
ficiranih delavcev. Se teže je za Hr
vatsko, ki ji primanjkuje 25.000 kva
lificiranih delavcev in strokovnja
kov. Zato je izvršni svet Hrvaške 
zah'teval. da naj republika kvalificl• 
rane, visokokvalificirane in visoko 
strokovne delavce obdrži doma, ob• 
enem pa tudi pospeši vrnitev teh 
ljudi iz tujine. V BiH in v Srbiji 
zaradi odhajanja delavcev v tujino 
še niso zaskrbljeni, saj odhajajo 
zvečine nekvalificirani delavci. Ma• 
kedonijo zapuščajo zadnji dve leti 
prav tako predvsem kvalificirani 
delavci, kar že načenja kvalifika
cijsko struk'turo zaposlenih v go• 
spodarstvu. 

Delavska enotnost - 29. V. 1971 

Premislili so se 
V gimnaziji »Ivo Lola Ribar« v 

Zrenjaninu se je 50 dijakov prija
vilo za sprejem v Zvezo komuni• 
stov. 

Ko jim je sekretar osnovne or
ganizacije pojasnil, da ko't člani 

ZK ne bodo imeli nobenih privile• 
gijev, pač pa več obveznosti in da 
se morajo pogovoriti tudi s svoji
mi starši, jih 46 ni napisalo pro
šenj za sprejem ... 

Politika - 30. V. 1971 

Vstopnine za obisk bolnikov 
Občani Niša, ki so te dni želeli 

obiskati kako bolnico na ginekolo
ški kliniki medicinske fakultete so 
osupnili, ko so morali od glavne 
medicinske sestre kupiti vs\opnico 
za tri dinarje. Sele potem so do
bili beli plašč in dovoljenje za 
obisk bolnika. 

Borba - 30. V. 1971 
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LJUBLJANSKA BANKA 

PRAVI NASLOV 
ZA DENARNE ZADEVE 
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GlASllO ZZB NOV 
IN ZRVS SlOVENIJE 

LETO IX - št. 23 3. junij 1971 
» TV-15« izhaja vsak teden - Izdaja ga Zavod Borec v Ljubljani, Beethovnova 1 O, 
kot glasilo Zveze združenj borcev NOV Slovenije in Zveze rezervnih vojaških 
starešin Slovenije. - Glavni in odgovorni urednik FRANCE šUšTERšlč - Tisk 
in klišeji čGP »Delo«, Ljubljana, Titova cesta 35 - Letna naročnina 32 dinarjev, 
za inozemstvo 60 dinarjev - Posamezna številka v kolportaži 80 par - Naroč
nino pošiljajte na naslov: Uprava »TV-15« Ljubljana, Beethovnova 10, poštni 
predal 598/XI, ali na tekoči račun 501-8-29 pri SDK Ljubljana - Telefonske 
številke: glavni in odgovorni urednik 21-901, tajništvo in novinarji 22-313, uprava 
22-607 - Rokopisov in fotografij ne vračamo. 

POMEMBNO POSVETOVANJE V BOHINJU 

Mladina in splošni 
ljudski odpor 
V petek, 28. maja, se je v Mladin
skem domu ob Bohinjskem jezeru 
zbralo okoli sto predstavnikov Zveze 
mladine Slovenije, predstavnikov 
vojske in drugih, ki se ukvarjajo z 
zadevami splošne ljudske obrambe. 
Cilj posveta je bilo sodelovanje med 
enotami in štabom ljubljanske arma
de ter mladino. 

Samo posvetovanje se je začelo na
slednjega dne dopoldne in se prek po
poldneva nadaljevalo do večera, ko so 
si udeleženci ogledali filme »Mladi in 

splošni ljudski odpor«. V nedeljo, 30 
maja, pa je dr. Leon žlebni!k predaval 
o mladem človeku kot čutečem bitju. 
Nazadnje so napisali še sklepe in se 
razšli. 

Posvetovanja, kakršno je bilo v Bo• 
hinju, spadajo med izjemne korake voj
ske in družbenih organizacij, da bi 
uskladile svojo dejavnost. Splošni ljud
ski odpor pomeni korenito preobrazbo 
vse naše obrambne politike. Vojska, 
ki je glavni steber naše obrambe, prav 
t!liko doživlja nagle in velike spremem
be, ker se je spremenila vrsta vodil
nih načel za obrambo. Predvsem to 
velja za odnose, sistem vzgoje in ur-

V okviru proslav 
30-letnice vstaje 
- IZREDNA POLtTICNA, KULTURNA IN ORGANIZACIJSKA DEJAVNOST 
PO VSEJ DRŽAVI 

Komisija za negovanje revolucionar
nm tradicij zveznega odbora ZZB 
NOVJ je nedavno na svoji seji pregle
dala ter ocenila, kako proslavljajo po 
državi 30-letnioo vstaje ali kako se pri
pravljajo na posameame proslave. šte
vilne organizacije uspešno izpolnjujejo 
svoje programe, ki so jih sprejele za 
dejavnost v jubilejnem letu. Proslave 
se ne omejujejo zgolj na prigodne slo
vesnosti ali enkratne prireditve. V nji. 
r.ovem okviru je izredno obsežna in 
različna dejavnost, združena bodisi z 
delovnimi akcijami tako na področju 
gospodarstva, bodisi kot prosvetna ali 
vzgojna dejavnost, posebno pozornost 
pa zaslmijo tudi nekatere znanstv~e 
in raziskovalne naloge. Proslave prire
jajo ali pri njm sodelujejo ne le bor
čevske, marveč vse družbenopolitične 
organizacije (SZDL, ZK, ZM), kakor 
tudi izobraževalne in šolske ustanove 
ter delovne organizacije. 

Vsa ta dejavnost je najlepša prilož
nost, da presodimo in razčlenimo vso 
našo tridesetletno razvojno pot, ne le 
vstajo samo, marveč nadalje".an)e naše 
revolucije do dandanes. Jub1le1J lahko 
najbolj poudari vredn?te, ki s~ sad 
zma"'e revolucije, zlasti bratstvo m eno
tnost naših narodov in vse tisto, kar 
nam zagotavlja nadaljnji razvoj ter kre
pitev. 

Pregled jubilejnega proslavljanja po 
posameznih republikah je _P?kazal, ~ 
se številne vrste dejavnost-1 se nadalJe 
razraščajo. Tako npr. tudi. v ~ed~ 
niji izhajajo, jubilejne pub~aci}e, :pri
rejajo razstave, kulturne pnred1tve itd. 
V Skopju pa bodo priredili tudi ~
stvend simpozij z naslovom »Revoluci
ja, ki traja nepretrgano«. ~arsikje ~o 
mogoče storiti še mnogo vec, kakor 1e 
bilo doslej zastavljeno. Ta:_ko so op~ 
zarjaM, da bodo velik delE:Z ~ahko Pl:1· 
spevali s svojimi progrrum tISk, radi? 
in televizija, ne le s poročanjem o pri
reditvah in dejavnosti drugih dejavni
kov. 

Upoštevanja. vreden je tudi predlog, 
naj bi spodbudili pristojne ustanove, 
strokovnjake in založbe, da bi pripravi
Id prepotrebne učbenike, ki jih marsi
kje pogrešajo zlasti pri pouku zgodo
vine naše NOV. 

Na. seji so vsi sogiašali, da bi kolmi
sije za negovanje tradicij naše revolu
cije morale delovati ne le pri borčev
skih, marveč tudi pri drugih družbeno
političnih organizacijah. Takšne komisi
je bi bi:le v okviru mladinske organiza
cije in SZDL še celo potrebnejše ka
kor pa pri borčevskih organizacijah. 

Zastopnik Zveze izvidnikov Jugosla. 
vije je opozoril na seji, kako velik 
vzgojni pomen ima dejavnost te orga
nizacije za mladino po vsej državi. Po. 
svečajo se prav spoznavanju in vredno
tenju rurjvečjih pridobitev naše revolu
cije. Vso letošnjo dejavnost razvijajo 
pod geslom »30 let pod zastavo I"evolu
cije«. Menijo pa, da se o tej njihovi 
dejavnosti premalo piše in da doslej še 
ni bila deležr..a družbenega priznanja. 

Zastopnik iz Srbije je opozoril na 
nevarnost, da. bi utegnili kje proslave 
tudi komercializirati - pristaviti lonč
ke in žeti dobičke. 

S posebnim poudarkom pa so opo
zorili, da vsa ta koristna dejavnost, ki 
se razvija v okviru letošnjega jubileja, 
zlasti na strokovnem področju, po ust,a.. 
novah, ne bo smela prenehati po kon
čanih proslavah, marveč bi jo bilo tre
ba nadalje smotrno nadaljevati. 

jenja, pa tudi za samo notranoo orga
nizacijo. Seveda vse te spremembe ni 
mOč izpeljati naenkrat, in to zaradi 
razl!i.6nih vzrokov. Med te spada tudi 
dosedanji ustroj armade kot zelo rruz
členjene in številčno močne organizaci
je z dolgoletno tradicijo. 

Preobrazba vojske zahteva 
sodelovanje vseh 

Marsikaj pa se mora spremeniti tu
di v zavesti vseh naših ljudi. Načelo, 
da je samo vojska odgovorna za ob
rambo smo sicer že odpravili uradno, ne 
pa še vedno in povsod v praksi. Pre
obrazba vojske zahteva sodelovanje 
vseh, ki jim je pri srcu večja obramb
na sposobnost naše družbe. V široki 
razpravi, s sodelovanjem čim večjega 
števila je moč odpraviti posamezne po
manjkljivosti, ki jih vsebuje še tako 
genialno sestavljen načrt. Tako kot na 
primer v vseh osvobocHlnih vojnah ljud
ska vojska kljub strokovnemu neznanju 
poveljnikov, slabi oborožitvi in pomanj
kanju lahko kljubuje vojski napadalcev 
ali reakcionarjem, ker sodelujejo pri 
vseh njenih ukrepih množice preprostih 
ljudi. Nekaj takega smo imeli tudi pri 
nas med osvobodilno vojno in revolu• 
cijo, ko so naši partizani kljubovali 
okupatorjem in njihovim sodelavcem ob 
podpori in sodelovanju množic. Tega 
duha bi morali v sedanjosti obuditi in 
izpolniti v skladu z našim vsesplošnim 
napredkom ter ga vsestransko uskladi• 
ti s sedanjimi oblikami. 

Ni s1učajno, da je vojska skupaj z 
mladino organizh:ala to posvetovanje. 
Prvič služi v vojski kot sta1ni obliki o
brambne pripravljenosti največ mladi
ne. Mladina bi tudi v možni bodoči 
vojni bila glavni nosilec obrambe. Za
to se tudi mladi ljudje najbolj prizade
ti, če je k:je kakšna pomanjkljivost. Za
to se tudi na posvetovanju v Bohinju 
mladi govorili zelo smelo in odkrito o 
rečeh, ki niso dobro zastavljene in bi 
jih bilo treba izboljšati ali sploh od
praviti. Nadalje so velik-o govorili o ob
likah sodelovanja med vojsko in dru• 
gimi organizacijami oziroma družbeni• 
mi ustanovami. Predvsem te oblike ne 
bi smele biti poenostaV'ljene in tudi ne 
občasne. Vedno je treba iskaiti nove 01b-
1ike, stare prilaga.jati ali spre:mmjati. 

Zakaj mladi Slovenci tako neradi 
vstopajo v vojaške šole? 

Udeleženci posvetovanja so se do
takn.Hi tudi zelo kočljivega vprašanja, 
zakaj mladi Slovenci tako neradi vsto
pajo v voja.šike šole in tako postajajo 
poklicni vojaki. Naše načelo v vseljud
ski obrambi zahteva, da so vojaški vo• 
ditelji pripadniki vseh narodov in na.
rodnosti ter vseh plasti preb:Lvalstva. 
Do zdaj smo navadno samo tarnali in 
ugotavljali, zakaj tako, stvarnih razčle
nitev in ukrepov pa je bilo zelo malo. 
Predvsem bi morali poiskati vzroke za 
(Nadaljevanje na 3. strani) 

Na seji so poudarjali, da mora ko. 
misija za negovanje revolucionarnih 
tradicij podpreti vse drmbeno;politične 
organizacije in druge dejavnike, da bo. 
do kar največ skrbi posvetili mladini. 
Tako so mogoče različne oblike sode
lovanja s šolami, npr. z razpisi nateča
jev, tako da bi tekmovali med seboj s 
spisi o NOB, revoluciji itd. Pomlajena brigada Franceta Prešerna na pohodu 
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DOGODKI TEDNA 

• Zvezna konferenca SZDL bo na se
ji 8. junija v Beogradu razpravljala o 
uspešnosti javne razprave o ustavnih 
spremembah. Na seji bodo govorili tu
di o spremembah in dopolnitvah statu. 
ta SZDL. 

• Med razpravo o uresničevanju go
spodarske poliHke v letošnjem letu so 
poslanci odbora zbora narodov za go
spodarsko polit~ko in finance opozorili, 
da zadnji ukrepi, ki jih je predlagal 
ZIS, še ne zagotavljajo izboljšanja go
spodarskih razmer. Dejali so, da bodo 
glasovali za te ukrepe, ker je skupšči• 
na že štiri mesece »pred razpustom« in 
že precej časa ne razpravlja o bistve
nih zadevah. Gospodarski položaj je se
daj slabši kot pred devalvacijo, ko smo 
pričakovali, da se bo uvoz zmanjšal in 
izvoz povečal, a se je zgodilo prav obrat
no. ZIS je od skupščine dobil izredna 
pooblastila za posebne ukrepe, s kate
rimi naj bi razmere izboljšali. Doslej 
še ni ugotovil, od kod izvirajo gospo
darske težave. - Poslanci zbora naro
dov so v razpravi o uresničevanju eko
nomske politike ostro kritizirali organe 
zvezne uprave, ki so po njihovem mne
nju krivi za sedanji položaj v gospo
darstvu. Očitali so ZIS, da bi jih mo
ral sproti po.drobneje obveščati, kako je 
izkor:istil skupščinska pooblastila za iz
vajanje stabilizacijskega prngrama. Pre
cej kritičnih pripomb so izrekli tudi na 
račun tega, ker zvezni organi niso i,ska
li učmkovitejših in celovitejših sistem
skih rešitev za stabilizacijo gospodar
stva. 

• Na zasedanju delegatov občin v 
skupščini SR Slovenije, ki ga je vodil 
dr. Jože Brilej, so najprej obravnavali 
osnutek zakona o republiških priznaval
ninah. Zakonski osnutek je uvodoma ob
razložila članica IS Zora Tomič in pou
darila, da z republiškim zakonom ni 
mogoče predpisati enotnih načel, ki bi 
veljala za vse občine. Z republiško pri
znavalnino ne plačujemo zaslug, mar
več pomagamo zas·lužnim občanom do
stojneje živeti. Zato ta zakonski osnu
tek preprečuje podeljevanje priznaval
nin tistim zaslužnim občanom, ki ima
jo že urejen življenjski standard. 

• Družbenopolitični zbor zvezne 
skupščine je sprejel predloge komisije 
zvezne skupščine za volitve in imenova• 
nja in sicer da se za državnega sekre
tarja za obrambo ponovno imenuje Ni
kola Ljubičic, da se za namestn~ka 
zveznega sekretarja za notranje zadeve 
imenuje družbenopolitični delavec v 
zvezni konferenci SZDLJ Luka Banovic 
in da se razrešijo dolžnosti tisti funk
cionarji, ki jim poteče štiriletni man
dat. Družbenopolitični zbor je sprejel 
tudi sklep o imenovanju predsednika in 
čla.nov odbora za nagrado AVNOJ. 

• Predsedstvo in izvršni odbor SZDL 
Slovenije sta odločila naj bosta kandi
data za člana predsedstva SFRJ iz Slo
venije - poleg predsednika slovenske 
skupščine Sergeja Kraigherja, ki bo 
član predsedstva po položaju - še Mit• 
ia Ribičič in Marko Bulc. O tem sklepu 
bo tekla razprava v družbenopolitičnih 
organizacijah v občinah in republiških 
vodstvih od 15. junija, do 10. julija pa 
se bo sestala republiška konferenca 
SZDL Slovenije, ki bo dokončno obliko
vala predlog kandidatov ter ga predlo
žila republiški skupščini. Izražena je 
bila tudi enotna želja, naj bi bil tova
riš Tito še nanrej predsednik SFRJ. 

• V SR Hrvatski so na več kot 
6000 zborih in sestankih, ki se jih je 
udeležilo nad milijon občanov, sprejeli 
temeljne rešitve, ki jih vsebujejo ustav
na dopolnila, ter predlagalii, naj bo Tito 
izvoljen za dosmrtnega predsednika re-

>,Kaže, da spet govorijo o stabil~aciji ... « 
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publike ter predsednika pred~~t".a 
SFRJ. Hrvatska je tudi za takoJsnJe 
sprejetje ustavnih dopolnil, hkrati p~ 
se zavzema za učinkovite ukrepe, da bi 
ta dopolnila dosledno izvajali. 

• Na 21. seji CK ZKS so razpravlja
li o socialnem razlikovanju. Udele,žen
ci so se v razpravi temeljito lotili prav 
vseh poglavij in posameznih tez, pred
lagali spremembe in dopolnitve, grajali 
pomanjkljivosti in odpravljali nedosled
nosti. Ob koncu seje je CK sprejel 
sklep po katerem bodo do konca juli
ja v Ljubljani ustanovili občinske orga• 
nizacije Zveze komunistov; mestna kon
ferenca pa bo povezovala občinske orga
nizacije ZK in sprejemala sklepe o vpra
ša,njih skupnega pomena za delovanje 
ZK v mestu. 

• V Pragi je bil kongres komuni
stične partije čSR. Glavna značilnost 
kongresa je popolna in vsestranska pod
pora polit~ki novega vodstva KPč. Te
žišče večina govorov je obsojanje desni
čarstva in revizionizma, ki sta baje glav
na krivca za dogodke leta 1968. Kon
gres ki se ga je udeležil tudi Leonid 
Brežnjev, obravnava sovjetski tisk kot 
dogodek največjih mednarodnih razsež
nosti odvija se »pod praporom marks
izma:leninizma - kot poudarja sov
jetski tisk - ni samo proslava zmag~ 
zdravih sil na češkoslovaškem, marvec 
predvsem tudi manifestacija neprem~_g
ljive, nei21bežne in čedalje popolneJse 
enotnosti socialističnega tabora«. • Predsedstvo 14. kongresa KPč ni 
dovolilo govoriti predstavniku KPI, ki 
bi moral pozdraviti kongres KPč. Vzrok 
za to je, ker predstavniki KPI niso ho
teli črtati iz pozdravnega go-:ora ods~
ka v katerem je med drugim omenJe
no' nesoglasje KPI z vojaško interven
cijo petih držav varšavskega pakta na 
češkoslovaškem. • Po zadnjih podatkih so našli že 
nad 1000 žrtev hudega potresa v mestu 
Bingolu in olmlici v Turčiji, medtem ko 
je ostalo brez strehe več kot 125 tisoč 
ljudi. Ponesrečencem je priskočil na po
moč mednarodni Rdeči križ. Tudi vla
da SFRJ je po posredovanju jugoslovan
skega RK z letalom odposlala v Turčijo 
za ponesrečence potresa 16 zabojev an
tibiotikov in gamaglobulina v vredno
sti 150.000 dinarjev. 

• Predsednik prezidija vrhovnega 
sovjeta Nikolaj Podgo,rni in predsednik 
egiptovske republike Anvar el Sa~~t st'.1 
v Kairu podpisala sporazum o priJatelJ
stvu in sodelovanju ter izdala skupno 
sporočilo. Nikolaj Podgorni je izjavil, 
da je sporazum velikega pomena ne le 
za Sovjetsko zvezo in Egipt, temveč za 
ves svet in ga označil ~ot »nov udarec 
proti n~klepom svetovnega imperializ
ma ki z vsemi sredstvi poskuša zase
jati razdor med SZ in ZAR«. SZ si je 
tako zagotovila navzočnost na Bližnjem 
vzhodu za nadaljnjih petnajst let, ZAR 
pa je dobila poroštvo za nadaljnjo sov
jetsko podporo, pri tem pa je v celoti 
ohranila status neodvisne države. • Izraelski obrambni minister Moše 
Daj1m je na sestanku parlamentarne sku
pine laburistične stranke dejal, da »sko
raj ni možnosti za sklenitev začasnega 
sporazuma z Egiptom. Po njegovih be
sedah je egiptovska politika še bolj ne
popustljiva, saj sta »predsednik Sadat 
in njegova vlada tako rekoč še bo1j od
visna od vojske«. • Posebna organizacija Združenih 
narodov za prehrano in kmetijstvo 
(FAO) je sporočila, da bo Indiji posla
la za 2 milijona dolarje,v živil. živila 
bodo razdeli1i med begunce, ki so pri
šli iz Vzhodnega Pakistana. Z zahtevo 
po pomoči sta se na FAO obrnila indij
ska vlada in generalni sekretar U Tant. 
ZDA in Velika Britanija sta p.rvi drža
vi ki sta obljubili finančno pomoč 
v;hodnopakistanskim beguncem v Indiji. 

POLITIČNI RAZGLEDI 

GROZA 
Po prvih in pogostnih novicah ter 

komentarjih se je pozornost svetovne 
javnosti obrnila od Pakistana: držav
ljanska vojna je utonila v poza.bo za,ra
di drugih dogodkov po svetu. Toda_ ~e: 
snična groza se je potem, ko so m1mh 
najhujši vojaški spopM;i, šelE: zač~)a. 
Premagani Vzhodni Pak1st_an Je prise;I 
v roke ma,ščevalne vojske iz »prestolm
ce«, začela se je morija, začela ~- je!~
kota začel se je eksodus v IndiJo m 
prav' ~aradi napetosti na indijsko-paki
stanski meji je v ve1'iki nevarnosti sve
tovni mir. 

Indijska predsednica vlade Indira 
Gandhi je pred kratkim sporočila sve-

Begunci iz Vzhodnr,!!a Pakistana priha
jajo v Indijo. 

tu, da je v njeno deželo pribežalo že 
okoli tl'i milijone ljudi iz Vzhodnega 
Pakistana, nato pa se je razburila: »In 
kaj prav,ijo prvaki de~ok~~cije? Ni~. 
Niti ena bo;gata dežela m mcesar sto;r~
la.« Indija bi rabila najmanj 260 mill
jonoiv dolarjev, če naj _bi pol leta _pr~
hranjevala vzhodnopak1stanske pnbez
nike. 

Ravno tiste dni - bilo je v drugi 
polovici maja - je prišel v London po
sebni odposlanec pak.istanskega pred
sednika Jahja Kana. Sprejeli so ga ze
lo hladno čepr,w je prišel po nujno 
pomoč. Zakaj dirvja državljanska v_ojna 
ni uničila samo vzhodnega dela drzave, 
marveč je hudo razmajala celotno pa
kistansko gospodarstvo. Sredi maja j~ 
bil dola,r na črni borzi vreden 1:~ rupij, 
dasiravno je njegov uradni tečaj 4,5 
rupije. V državnem proračunu je zazi
jala luknja 100 milijonov dolarjev, kar 
je prva materialna posle~ici: vojne: P~
ma,gala je edinole LR Kitajska, kJ . Je 
dala Pakistanu 20 milijonov dolarJerv 
brezobrestnega posojila, pa še to baje 
zamdi svoje protiindijske politik<;. _v_e
lika Britanija in ZDA pa pogOjUJeJo 
svoja posojila s »počlovečenjem« notra
njega položaja v Pakistanu. _ . 

Toda govorice o »počlovecenJu« so 
prišle prekasno: silno I?.repoz:10. il_l ~ 
premajhno pomočjo. TuJ1 dop1~mki, k1 
so prišli na pa,kistansko ozemlje, govo
rijo o milijonu mrtvih. »Jastrebi so s~ 
tukaj že tako nažrli_, da nE: morejo _v~ 
leteti,« je rekel pakistanski kmet, ki Je 
ušel pokolu. 

Pakistanski voditelji si zaradi tega 
ne delajo skrbi. Morebiti le razmišlja
jo o tem, da bi odstavili Jahja Kana, 
uvedli federativni sistem države in »po
sušili krir<. Toda tega nihče ne verjame. 

Vlada Bangla Deša ( Svobodne Ben
galije - Vzhodnega Pakis~ana! j~ pre
gnana v obmejne predele m vih~i zel~
no-rdečo-zlato zastavo neodv1snost1. 
Organizirala je gverilo. To~a polož8:j ~e 
zaostn1je predvsem zaradi obmeJmh 
spopadov med pakistansko in indijsko 
vojsko ter zahtev v indijs~~:11 parli:
mentu, da je treba odgovonc1 na pak,1-
stansko izzivanje. 

BUMERANG 
Ko so v rasistični Južnoafriški re

publikli sprejeli tako imenovani _.Job Re
servation Act ( zakon o posebmh delo
vnih pravicah belcev), so mislili, da __ si 
bo manjšina belcev zagotovila lepo ziv
ljenje ob zatiranju drža,vljanov ~r~ge 
polti: imenitnej,ša in vsa »kvalificira
na« delovna mesta naj bi imeli belci, 
črnci in »obarvanci« pa naj bi oprav
lj,ali manjvredna težaška dela. 

Toda država, v kateri živi 3,6 milijo
na belcev, 15 milijonov črncev in 2,3 
milijona »obarvancev« ( tako imenova
ni »colored« so tdsti, katerih polt je te
mnejša od belcev in svetlejša od črn
cev nastali pa so po mešanju med Ho
tentoti, Malajci, Indijci in črnci), je 
postala žrtev bumeranga. Zaradi ome
njenega zakona ni dela za nebele drža-

vljane, belcev pa je prem_alo_ za vsa d~
lovna mesta. Pri tem prihaJa do taks
nih nesmislov: črnci ne smejo ometa
vati poslopij s finim o~to:n, češ ~a 
je to kvalificirano delo; crnci ne smeJo 
voziti avtobusov za belce; črnci ne 
smejo biti zaposleni v bolnišni_cah z~ 
belce itd. Zato zaostaja gradnJa, belci 
se tlačijo v avtobusih, bolnišnice za 
belce so prazne, !cer ni bolničarjev in 
strežnega osebja. 

»Pomanjkanje . delovne sile dobiva 
razsežnosti državne krize,« je pred kra
tkim izjavil rudarski in industrijski 
marnat Harry Oppenheimer, čigar im
perij se razteza po vsej južni Afriki. 
Na problem gleda predvsem s kapitali: 
stičnega staW§ča in zato je seveda tudi 
za zaposlovanje črncev na kvaliHcira
nih delovnih mestih. Po njegovem mne
nju v državi uporabijo lmmaj enega iz
med petih delavcev (ne glede na polt_). 
Raziskava univerze v Stellenboschu Je 
pokazala, da se je število _zaposlei:iih la
ni zmanjšalo za eno desetmo, pr01zvod
ni stroški pa so se povečali za dvajset 
odstotkov. Zato je Jan Marais, ekono1'.1-
ski svetovalec premiera B&lthazarJa 
Vorsterja, zahteval ))nujni plan za po
večanje delovne sile, edino zdravilo za 
naše težave«. 

Gospodarske težave bi bilo kaj la
hko odpravdti, ko bi ne bilo ~ob Reser: 
vation Acta, se pravi, če bi zap?sll~1 
črnce. Toda minister za delo Mara1s Vi
ljoen se je temu odločno uprl še Jetoš
nje pomladi: »Vlada se ne bo umakm
la niti za ped od Job Reservation Acta, 
ki jamči varnost belcev_.((. . 

Vendar je moral mmister _n<_>ko!1l,;:~ 
popustiti: v Transvaalu so _beh m crm 
zidarjd postali enakopra;:m, ~a ~nako 
delo dobivajo enako placilo. stev1lo be
lih delavcev v tej panogi se je v J<?
hannesburgu in Pretorii namreč zn:an.J
šalo na desetino potrebnega, zato Je bi
lo treba popustiti. Toda nekateri beli 
sindikati so protestirali. . 

Sicer pa menijo beli delovodJe, da 
črnci delajo še bolje od ~elcev - m 
si pomagajo z goljufijami. crnci ea pri
mer opravljajo dela, ki S? po ~a~~nu 
pridržana za belce. Ko pride; v bll~~no 
policaj, da delo~udja znai:1;~nJe s p1~cal
ko črni delavci pa zbezLJO na d_rngo 
st;an, kjer delajo tisto, kar jim oovo
ljuje Job ReservaUon Act. 

Mednarodno 
sodelovanje 

KOMENTATOR 

• Delegacija ZZB NOV Jugoslavi
je, v kateri so bili Dušan Sek,ič, gene
ralni sekretar zveznega odbora, Stane 
Kolman iz Slovenije in Branko Golovič, 
tajnik komisije zveznega odbora ZZB 
NOV za mednarodno sodelovanje, se je 
v dneh 27. in 28. a,prila mudila 
v Pa,ri,zu. 

Ta dva dni je v Parizu zasedal pri
pravl,jalni odbor, v katerem so zastop
niki 30 organizacij borcev iz 18 evrop
skih držav. Razpravljali so o pripravah 
letošnjega vseevropskega srečanja bor
cev. Sklenili so, da bo ta sestanek le
tos od 18. do 20. novembra v Rimu. 

• Pred kratkim je predstavnik FIR 
(Mednarodne organizacije borcev odpo
ra) - član japonske organizacije bo,r
cev Sano Mota.bari obiskal Banjaluko, 
kjer si je ogledal Zavod za medicin
sko rehabiLi,tacijo invalidov. 

Ker je Sano Motahari član svetovne 
organizacije za medicinsko rehabili
tacijo invalridov, si je ogledal to usta
novo v Banjaluki, da bi, kakor hitro se 
vrne v svojo domovino, ukreni] vse 
potrebno za organi:zaoijo pomoči prek 
FIR - Zavodu za medicinsko rehabi
litaci,jo mval&dov v Ba.njalukJi, ki ga je 
katastrofa,lni potres močno poškodoval. 

DELO 
CASOPlSNO IN GRAFWXO 
PODJETJE 
Ljubl.iana, Titova-Likozar jeva-
Tomšičeva 
BLASNIKOVA TISl{AR:'1.A 
TISKARNA »DELO« 

e Tiska čarnpise, revije, knji;':<', 
publikacije, racglednice, pro• 

spekte in reklamne tislwvine 
e Izdeluje enobarvne in ve6barrne 

klišeje v naJmOdernejši teh.-iiki 
e V sklopu podjetja je speciali;d

nmi obrat za večbarvni tisk, la
kirnica in plastificimica 

e Izdaja osrednji slovenski d1wv
nik »DELO({ 

e zabavni tednik »TEDENSKA 
TRJBUI~A({ 

e ilustrirano revijo »TOYAR Iš" 
e štirinajstclnevnik »N AšI R:\7,.. 

GLED!c< 
• revijo »AVTO« 
e revijo »STOP« 
e zabavni tednik »ZVITOR,EPEC« 
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S SKUPščlNE ZZB NOV OBČINE LJUBLJANA Vič-RUDNIK Mladina in splošni 

ljudski odpor 
Obsodba ultraške skupine 
med študenti 

Zveza združenj borcev NOV ni or. 
ganizacija, ki bi se umvarjala samo s 
težavami svojih članov, marveč je poli
tična organizacija, ki se zaivzema za na
daljnji razvoj naše samoupravljavske 
družbe. To misel je izreklo več delega
tov na Skupščind zveze borcev NOV 
Ljubljana Vič-Rudnik, ki je bila prej
šnji četrtek. V tem smislu je bilo se
stavljeno tudi poročilo Staneta Vrhov
ca, ki je uvodoma podal oceno zuna
njepolitičnega in notranjepolitičnega po
ložaja. V n'<ldaljevanju je govoril o de
javnosti krajevnih organizacij, ki jih 
je 46, ter pono'Vil nekatera stališča, ki 
so se izoblikovala na skupščinah. Tako 
je med invalidi prevladalo mnenje, da 
bi bilo treba odpraviti carino pri na
kupu specialnih avtomobilov za invali
de, ki jih izdelujejo samo v tujini. Prav 
tako so se in~alidi zavzeli za to, da se 
regres za nakup avtomobila prizna 
vsem invalidom težkih kategorij in ne 
samo tistim z okvarami na nogah. In
validi končno tudi nasprotujejo soude
ležbi pri nabavi zdravil, ki je ravno nje 
najhuje prizadela in ki krši osnovno 
pridobljeno pravico invalidov, namreč 
da jim skupnost zagotavlja brezplačno 
zdravljenje. V nadaljevanju je ugodno 
ocenil razumevanje skupščine občine 
Ljubljana Vič-Rudnik, ki je zagotovila 
spodobne priznavalnine za zaslužne in 
socialno orgožene borce in aktiviste. 
Zelo spodbudna je dejavnost komisije 
za bivše vojne ujetnike, ki pripravlja 
srečanje nekdanjih vojnih ujetnikov, 
pač pa je slabo to, da komisija ne mo
re dobiti stika z ustrezno komisijo pri 
glavnem odboru. 

Eden od diskutantov, Milan Vrtač
nik. je med drugim opozoril na prob
lem osamljenosti nekdanjih borcev in 
aktivistov, češ da sodobna tehnična 
družba gleda na upokojenega človeka 
kot na star odslužen avtomobil, ki je 
za na odpad. Naša organizacija bi mo
rala zato več storiti. da se naši zvesti 
sodelavci in soborci ne bi počutili po
zabljene in odveč. Nadalje se je zavzel 
zoper prodajo družbenih stanovanj, ki 
so bila dodeljena ali zgrajena za bivše 
borce, ker stanovanjska podjetja še ni
so daia zagotovil, da teh stanovanj ne 
bodo prodajala. Narobe je že to, da iih 
sploh prodajajo, ko jih sama niso gra
dila. ampak so j,ih le prevzela od de
lovnih in drugi„h organizacij. Prav tako 
bi bilo treba kaj storiti v tej smeri, da 
bi se prošnje za dodelitev zemljišč in 
lokacijskih dovoljenj za borce hitreje 
reševale. Mnogim je propadel kredit 
pra,v zaradi tega, nasprotno pa je šlo 
raznim obrtnikom in petičnežem hitro 
in gladko Na koncu je pohvalil priza
devanja vzgojiteljev na osnovni šoli Mi
lana Česnika, ~i razpisuje nagrade za 
naloge oziroma sestavke o narodnoos
vobodilnem boju, in so pri tem delu do
segli lepe uspehe. 

General Rade Pehaček je poročal o 
delu komisije za priznavalnine. Pri tem 
je s slikovitimi prispodobami poudaril, 
da borci ne bomo pljuvali v lastno 
skledo, bomo pa gledali, kaj se za to 
skledo skuha. To pomeni, da moramo 
biti bivši borci naivzoči pri reševanju 
vseh družbenih vprašanj, da moramo 
ustvarjalno in strpno prispevati pri na. 
porih oblasti ter v okviru drugih poli
tičnih organizacij. 

Posebno tehtna je bila razprava dr. 

OB TABORNEM OGNJU 

(Nadaljevanje s l. strani) 

tako majhno zanimanje mladih za vo
j,aške šole. Nedvomno je eden wmed 
poglavitnih vzrokov za to položaj ak
tivnega oficirja in podoficirja v naši 
družbi. Sicer so nastale v zadnjem ča
su nekatere spremembe, toda tudi te 
niso dokončno odstranile vseh raz.Uk. 
Razlik v možnostih za napredovanje, 
osebnih svoboščin na črti vojak-civilist, 
razlik v osebnih dohodkih, v pogledu 
življenjske ravni aktivnih in navsezad
nje tudi upokojenih vo1ja.ških oseb ... 

V slovenskih razmerah predstavlja 
pomanjkanje vojaških st,arešin sloven
ske narodnosti resno oviro za uveljevi
tev načela o vseljudski obrambi. Ovira 

je tudi za reorganizacijo vojske po no
vih načelih, za uveljavl:janje načela o 
enakopravnosti jezikov in podobnem. 
Pričakovati je, da se bodo težave nekaj 
let še povečevale. Vsekakor je to, da je 
večina slovenskih oficirjev udeležen
cev osvobodilne vojne in da bodo zato 
v kratkem odšli iz vojske, zelo značil
no. Vedno ni bilo tako, po vojni so bila 
leta, ko je bilo slovenskih oficirjev po 
odstotkih veliko več, kot pa je bilo 
Slovencev v Jugoslaviji. Zato bi mora
lo postati pridobivainje mladih ljudi za 
vojaško službo v naših slovenskih raz
merah trajna naJoga vseh pristojnih v 
naši republiki. Predvsem pa bi se mo
rali resno zamisliti in sprejeti stvarne 
sklepe. M. P. 

Rudolfa Obračunča, ki je slmpščini tu
di predsedoval. Najprej je poudaril, da 
je Zveza združenj borcev NOV steber 
politične in družbene aktivnosti v kra. 
jevnih skupnostih, kar bi se dalo doka
zati s konkretnimi primeri o požrtvo
valnem delu bivših borcev za splošne 
koristi. Nadalje je obsodil početje Me
stnega komiteja ZKS Ljubljana, ki spo
mmja že na frakcionaštvo, češ naj se 
že enkrat torbo zamenja s cekarjem, v 
katerem bomo vsi videli, kaj je v njem. 
Slabo pri tem prerekanju je predvsem 
to, da resnično politično delo ostaja ob 
strani, tako nastajajo praznine, kamor 
vdirajo samoupravni družbi tuja poj
movanja, ki jih borci ne moremo odo
bravati. Zanimiva in neizpodbitna je 
bila tudi njegova ocena tako imenova
nega »študentskega gibanja«. Doseda
nje akcije in anketa med študenti so 
pokazale, da študentje na splošno po
četja nekaterih svojih kolegov ne pod. 
pirajo in ne odobravajo, pač pa da gre 
za skupino, ki ve, kaij hoče doseči z 
ultra.-;kimi gesli, kot so: takojšnja pre. 
usmeritev tovornega prometa z Ašker
čeve ceste, gradnja novega univer2'1itet
nega središča in podobno. Ti »nad.obu. 
dneži« predvsem ne vedo ali pa ne pri
znajo, v kakšnih razmerah je moral 
študent študirati v prejšnjih časih in v 
kakšnih razmerah študira študent v tu
jini še daines, ker sami izvirajo iz do
bro situairanih meščanskih družin, ker 
so presiti in se jun hoče pustolovščin. 

Mladi partizani iz Kranja 

Dr. Obračunč je razgali:! in z dokazi za
vrnil neosnovanost, absurdnost in zlo
namernost raznih »zahtev« in početij 
te skupine, ki skuša izrabiti gospodar
ske težave in težave pri premagovanju 
zaostalosti naše domovine za nam tuje 
in sovražne interese ter gre celo tako 
daleč, da z letaki poztva na rušenje 
družbenega sistema. Dal je razumeti, 
da se pri tej skupind najbrž ne bo dalo 
ničesair storiti s prepričevanjem. Nje
gova izvajanja so delegati prekinjali z 
dolgotrajnim in burnim odobravanjem. 
Povedal je namreč prav tisto, kar je 
vsem IežaJo na srcu. V tem smislu je 
iz.zvenela tudi dodatna izvolitev dr. 
Obračunča -lot delegata za mestno sku
pščino ZZB NOV, z volilnim postop
kom pa se je plodno delo skupščine 
borčevske organizacije v občini Ljublja. 
Vič-Rudnik tudi končalo. S. F. 

Po šestindvajsetih letih je znova 
oživela znana partizanska enota, Pre
šernova brigada, ki ima domicil v 
Kranju. 

Koordinacijski odbor, sestavljen iz 
predstavndkov organizacij, je priredil 
pohod po izrazitih partizanskih pod
ročjih občine. Udeležilo se ga je okoli 
200 mladincev in mladink ter vojakov 
kranjske garnizije. V Trbovljah, gozdu 
med žabrrico in Crngrobom, ter na
zadnje v Podblici so med 20. in 23. ma
jem zrasle platnene vasice. Hrana iz 
vojaških kotlov je zelo teknila. Ob zvo
kih godbe, na tovariških sprejemih, 
mitingih in na rajanju je razpoloženje 
mladih doseglo višek. Domačini iz Pod
blice in Trboj so dejali, kako se jim 
zdi, da so se vrnili tisti časi, ko je v 
vas prišla partizanska e111ota in prine
sla razgibanost. Mlade so take pohva
le ohrabrile in počastile. še z večjim 
zanosom so prepevali partizanske pe
smi in se ob njih skušali vživeti v 
mladost svojih očetov. 

Pohod po poteh Prešernove brigade 
je bil ena izmed najbolj množičnih in 
zahtevnih akcij kranjske mladine, saj 
je· trajal od četrtka popoldne do nede
lje popoldne. Da je tako uspel, pa je 
velika zasluga ZSM, ZZB, učiteljev in 
drugih organizacij, zlasti po vaseh. 
Tam so priredili lepe proslave, dobili 
vodnike in se pobrigali za dobro po
čutje gostov. Pod vodstvom pripadni-

POTROšNIKOM 
priporočamo naše priznane kvalitetne izldelke: 

LESONIT extra trdi 
LESONIT trdi 
LESOMAL 
emajlirani lesonit 
LESOMIN melaminizirani lesonit 
MELANIT dekorativni plastični laminat 
L-55 plastični laminat za notranje obloge pohištva 
DEKORLAM nove dekorativne plošče 

IN NAJNOVEJšE: KONAL PLOšCE 
dekorativni plastični laminat - perforir 
ani lesomal in lesonit - robne folije -

ovalne plošče za izdelavo sedežev 

kov teritorialnih enot pa so mladinci 
uprizorili več vojaških akcij - zased, 
napadov na vasi, streaskih tekmovanj 
in podotbno. Tudi gasilci so se urili, ta
borniki so pokazali svoje veščine, pla
ninci prav tako. Kulturniki so sodelo
vali s prireditvami, izdajanjem biltena 
in predavanji. 

Tudi zastopniki teritorialne obram
be so pohvalili pohod, čeprav so imeli 
nekaj drobnih pripomb glede vojaške 
plati. Zlasti koristni so bili stikd, ki so 
jih med štiridnevnim pohodom nave
zali mladinci z vojaki. Mladi so poka
zali, da jim je tuj vsakršen nacionali• 
zem. Pokazalo se je tudi, da mladina 
rada hodi na take pohode. Mnogi so 
izrazili, da Sli ji:h želijo še več in tudi 
daljše. Skupno so na pohodu prehodili 
v 17 urah 66 km, kar je dokaz, da tudi. 
glede telesne odpornosti ni vzrokov za 
zaskrbljenost. 

S kraji pa so se seznanili tudi vo
jaki, posebno z njihovo revolucionar
no preteklostjo. Nekateri so prvič sli
šati o narodnem heroju Stanetu žagar• 
ju, po katerem nosi ime njihova vo
jašnica. 

Tako je pohod vsestransko dosegel 
svoj namen. KAREL MAKUC 

Invalidnine bodo 
zvišali za 23 odst. 

Iz Beograda sporočajo, da je skup. 
na komisija treh zborov zve,zne skup
ščine - zbora narodov, socialno zdrav. 
stvenega in družbenopolitičnega zbora, 
ki je imela svojo sejo 31. maja zvez
nemu izvršnemu svetu predlagala, naj 
bi se osebne invalidnine vojaških vo,j. 
nih invalidov s l. julijem letos poveča
le za 23 odstotkov. Invalidnine so že 
lani zaostajale za gibanjem osebnih do. 
hodkov. Zaradi občutnega skoka živ
ljenjskih stroškov in najnovejših pove
čanj pokojndn po mnenju poslancev ni 
razloga, da ne bi zadeve uredili tudi za 
vojaške vojne invalide. 

Na seji je bilo slišati še neko drugo 
odločno zahtevo: Zl1S na;j bi republikam 
in pokrajinam do konca junija dodelil 
20 milijonov dinarjev za gradnjo bor
čevskih stanovanj. 

Komisija je sprejela tudi. sklep, po 
katerem bo financiranje borčevske za
ščite odslej treba urejati enotno in na 
zvezni ravni. 

Ti.raju, kjer sta ta borca 1. avgusta 1941 izgubila življe
nji ob napadu Nemcev. 

Pišem kot bolan borec 

11ovalno prizadevali, da so pomagali gmotno in moralno 
bolnim borcem, kolikor so pač mogli. Končno so mi 
priskrbeli stanovanje. Pomoči so bili deležni tudi dru
gi. Zdaj živim leto dni na terenu Jožice Flander. Bil 
sem le enkrat na občnem zboru ZB. Tedaj Je odbor 
opozorii člane, naj se obrnejo na združenje, če bi zbo
leli. Ce bi pa Jedo umrl, bi združenje pomagalo njegovi 
družini. Tako tore1 združenia borcev v Mariboru slcr
vijo za svoJe članstvo Ne vem pa, kakšno združenje 
imajo v kraju, kjer živi Janez Žnidaršič. Priporočil bi 
mu vsekakor, naj bi se obrnilo na naše združenje, ki 
bi ·inu dalo recept - nič dr'lgega kot dobro volio 

Pred dnevi sem spet taval po tisti stezi in premišlje
val o hudih časih, ko se je za:Jel naš boj proti mnogo 
močnejšemu sovražniku. Spomnil sem se, kako globo:Co 
je tedaJ Jeseničane pretresla smrt dt,eh po~rtvovalnih 
borcev. Pri spominski ploš<'i, lcjer sta borca padla, sem 
srečal tri dekleta in dva fanta. V pogovoru z njimi sem 
se lahko prepričal, da so tudi med mlajšim rodom ljud
je, lci se zavedajo, kako strašen je bil naš boj proti oku
patorju zn koliko žrtev je bilo treba, da smo si izvoje
vali wobodo. Zavedajo se takratnega trpljenja in ne mo
rejo pozabiti velikih žrtev. 

V 21. številki TV - 15 sem prebral sestavek »Obi
skala sem bolnika«. Tovarišica je pisala o Janezu žni
daršiču. internirancu in borcu 14. divizije, lci je izdaj 
že nad leto dni priklenjen na postelJo zaradi hude na
duhe, tako da je odvisen od tuje pomoči. Janez je po
tožil, da nJegove prošnje niso imele nobenega uspeha. 

Pišem vam, tovariš urednik. ker sem tudi jaz bil 
kurir 14 divizi7e. Takrat mi je bilo 18 let in bil sem 
še močan in zdrav, kakor je bil tedaj Janez znidar.Wi. 
Toda po vojni sem zbolel za tuberkulozo. Sicer sem se 
pozdravil, a ostale so mi posledice - naduha in srce 
mi te oslabelo. Bil sem član ZB na Melju v Mariboru, 
zdaJ pa sem na terenu Jožice Flander. 

Borel se staramo in bolehamo. Marsikateri jzmecl 
nas živi v ka7 žalostnih ra.omerah, kar ni čast ZB. Tako 
t:am pišem kot bolan borec in obžalujem, da morate 
dandanes kaj takšnega brati. Rad bi napisal neka7 o 
delu dveh združenj borcev v Mariboru, ki sem bil (ali 
sem še) njun član. V Melju sem bil član celih 18 let. 
Medtem je bilo iwoljenih več odborov; vsi ~o si požrt-

Mladina spoštuje 
padle borce 

MIRKO PRAVDič 

Strmo se vzpenja gozdna steza na Mežakljo; po 
dobri uri hoje s Poljan nad Jesenicami pridemo na Ob· 
ranco do spomenika. Vanj sta vklesani imetii padlih 
prvoborcev Ferda Korena in Viktorja Arzenška. Koren 
ie bil dcma na Jesenicah, Arzenšek pa ,i Storah pri 
Celju. Nedaleč od spomenika je še spominska plošča na 

Ti mladi ljudje precej dobro po.znajo našo hudo 
preteklost; zato mladino včasih le prenagljeno obsoja
mo, češ da jo naš osvobodilni boj ne zanima, da ji ni 
mar naša revolucionarna preteklost. 

Spomeniki v spomin padlim borcem v odročnih krJ
jih, daled od prometa, so navadno poredko obiskani. 
Zato je človek toliko bolj vesel, če tako ob spomeniku 
sreča mlade ljudi - takšne, da je lahko ponosen nanje. 
Letos bomo jeseniški občinski praznik 1. avgust praz
novali na Poljanah in tam na Obranci. Poljane so zna
ne že izpreci vo1ne, ker so se tam ob delavskem praz
niku zbirali napredni ljudje z Jesenic, Javornika in od 
drugod. Tja so zahajali tudi mea okupacijo. Obranco 
na strmi Mežaklji pa dobro poznamo po pnem boju 
proti okupatorju, ko sta padla Koren in Arzenšek. 

SREčKO SORLI 
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BESEDA DOPISNIKOV 

LJUBLJANA MOSTE-POLJE 
NI NAM VSEENO, KAKO SE RAZVIJA NAŠA DRUŽBA 

Dne 26. maja je bila skupš•čina Zveze 
združenj borcev NOV občine LjUJb!jana-Mo
st€-Po1je. Zveza zajema 18 združenj borcev 
in 7 združenj vojaških vojll1ih invalidov, 
vsega sku;paj 4.200 Čll.anov ZZB. Osebnih 
i,nvaJl~dov je 337, druži111sikm pa 387. 

Iz poročHa lahko sklepamo, da je bHo 
dello občinskega odbora in nuegovih organov 
zelo uspešno. Tudi odbori združenj so de
lovali dobro. ,številni udeleženci v ra:IJ!)ravi 
o poročilu so poudarjali, da bi morala 
dl'l.10ba pokazati večjo odgovornost ill1 posve
titi več pozornosti borcem in invalidom. 
Tudi negovanje revolucioillarnih tradicij bi 
moralo biti bolj u,poštevano. 

Nadalje so udeleženci v razpravi opo:za,r
jali na nedosledno izvajanje slclepov vodil
nili teles v naši skupnosti. Borcem in inva
lidom ni vseeno, kako se razvija na,ša druž
ba, saj so zanjo prispevaL'i več kot drugi! 

Med drugim so ug.otovili, da mes,tna k0!!1-
ferenca ZKS ni sposobna podpreti tistega, 
kar je govoril tovariš Tito, to pa zato, ker 
njeni člani niso enotni. Na skupš•čino ZZB 
ni p:11išel noben njen član. 

Več delegatov je i-zražalo svoje nezado
voljstvo s filmom »Rdeče kJasje«, »Maš,ka
rada<< in »Sedmina«. Tcrdili so, da njihova 
vsebina nima nič skupnega z našo revolu
cijo, da jo kažejo popačeno in s tem škodu
jejo ug,ledu borcev. 

Delegati so enodušno podprli prizadeva
nja tovariša Tita za odpravo nekaterih na
~ v našem razvoju, za cresnično samo
u,pravJ,jande. 

Razen Sfl)loŠtllih vprašanj so govorHi tudi 
o notranjem de1u ZZB. Tako so veliko :po
zornost posvetim de}u vojaških vojnih inva
lidov, urejanju stanovanjskih zadev in 
zdravstvenemu varstvu. V pretekli dobi je 
kar 13Hl članov dobilo enkratno pomoč za 

MARIBOR 
OD RAZPRAV K DEJANJEM! 

Uresničevanje sklepov 20. seje CK ZKS, 
stanovanjska problematika, zdravljenje 
VVI v Strunjanu in rekreacija članov ZB 
v Valovinah - to so bila glavna vprašanja 
nedavne seje občinskega odbora ZB NOV 
Maribor. 

O prvem je razpravljal WJZE BRišKI 
sekretar medoobčinskega komiteja ZK Ma'. 
;ibor, ki je poudaril, da gre za odločilne 
ukrepe, za katerih dosledno uresničevanje 
si moramo prav vsi prizadevati, saj bomo 
le tako izboljšali gospodarsko stanje in 
premagali težave. Nato je poseglo v raz
pravo več tovarišev, ki so opozarjali, naj 
bi že prešli od razprav k dejanjem, da bi 
tako začeli v praksi uresničevati vpraša
nje osebne odgovornosti ir, poslovne mora
le, skratka, da bi slej ko prej ustvarili res
ničen samoupravni red v duhu nedavnega 
kong,resa samoupravljalcev. 

ZDRAVKO GOMEZEL, predsednik ko
mi&ije za stanovanja vpraš!lllje borcev, je 
poročal, da bo treba iz prioritet.ne liste iz 
leta 1008/69 in 1970/71 rešiti še 79 primerov 
in da so kupili 67 stanovanj v znesku 
ll.8'75.988 dinarjev. Ponovno da je vloženih 
še 63 prošenj, a le 23 prosilcev izpoljuje 
pOlgOje. Vse to pomeni, da imajo na ob
močju občine Maribor 102 primera nereše
nih stanovanjskih zadev in upajo, da jih 
bodo v kcratkem rešili. Iz posredovanL'1. 
:podatkov je tu,di razvidno, da so v letu 
1970/71 odobrili posoj,i!o 34 kmetom-bor
C00:1, 39 pa drugim borcem, v skupni vred
nosti 1.151.000 dinarjev. 

PREČNA PRI NOVEM MESTU 
ODKRITJE SPOMENIKA 

Kmjevna organizacija Zve;re borcev NOV 
Br.ši1jdn pri Novem mestu bo na :pokopali
š6u v Prečni odlkrila spomenik borcem in 
talcem, ki. so dellovala in padli na področju 
!Preane, Bršljina, Cegelnice, češče vasi in 
okoldOe. Odkritje bo v nedeljo, 6. junija ob 
10. UJri dopoldne. Govoril bo prvoborec in 
nosilec »Spomenice 1941« Franček 8aje. So-

JESENICE 
V BREST ANICO POJ DEMO 

Zdruzenje bocrcev na Plavžu na Je,;enicah 
je na zadnji seji rnzpravljalo o proslavi v 
Brestanici, i2bralo je komisijo za urejanje 

zdravljenje ali oddih. Stalno družbeno po
moč za šolailJJje otrok prejema 251 članov. 

že :prejšn(ja leta so v občini po,sve-čali 

precejšnjo pooomost kmetom-borcem. Za
radi pomanjkanja denarja niso mogli doce
la urediti, da bi dobili vsi ki so potrebni, 
kako pomoč. Lani so zdravnišiko temeljito 
preg1ledali vse kmete-borce na Dolskem, 
Jančah in Prežga111jah. Obenem so tudi u,gio
tovili njihovo gmotno stanje. Vsem kme
tom, ki nimajo pokojnin ali ki ima,jo ma:l!o 
zem~je oziroma srabo zemlu,o, kot -tudi osta
relim in za delo nezmožnim, so dodelili 
stalno pomoč. To ,prejema s tega olbmočja 
60 članov. P,rav tako s dodelili pomoč tudi 
tovarišic=, ki so bile v oboroženih enotaih 
in nimajo zdtaj dmgih dohodkov. Teh je 18. 

Komisija za priznavanje posebne delovne 
dobe ima še vedno dovolj dela, čeprav pre
cej manj kot prejšnja leta, ker je roik že 
zdavnaj potekel. V zadnji mandatni dobi je 
komisija obravnarvaila 162 zahtevkov. 

Po obsegu in vsebini je zelo ve!iiko na
redila tudi komisija za politične zwpornike, 
internirance in deportirance. Poseben po
udarEk so dali proslavam ob petindvajset
letnici os•voboditve jetnikov nemš-kih tabo
riš·č. V Mauthausnu Ravensbrticku in 
Dachauu so i-mel1 mednarodne proslave. 
Potovanje članov v ta taborišča so organi
zirala potorvalna podjetja v sodelovanju z 
reymbliškim odborom ZZB. Zdaj potekajo 
proslave za srečanje v Brestanici ob tride
setletnici nmoži:čnih iz,gonov Slovencev. 

R!odno je budi delo z mladino. ZZB so
deliulje z Društvi prijaterrjev m~adine. V ob
čini ima domicil II. grupa odredov in zato 
komisija za razvijanje tradicij prilagaja te
mu de-! programa. V občini je 13 s,pomeni
kov in 55 spominskih plošč. 

MAKS BURGAR 

FRANCE MRCIINA je v imenu komisi
je za VVI povedal, da se je letos za oddih 
v St.runjan, kjer je invalidski dom, prija
vilo 95 družin ali 201 oseba medtem ko so 
morali odkloniti 47 družin ali 113 oseb ker 
ni možnosti za vse. Pri izbiri. so upoštevali 
tiste, ki še sploh niso bili na tem oddihu 
upokojene invaI!ide z nizkimi dohodkd ~ 
težke invalide. 

IVAN GORJUP, predsednik komisije za 
zdravstveno varstvo borcev in rekreacijo, 
je povedal, da se je letos prijavilo za Va
lovine, počitniško naselje Pohorje v Puli, 
335 družin ali 980 oseb. Z oz,irom na tam
kajšnjo zmogljivost so morali odkloniti 83 
družin ali 261 oseb. Pri tem so upoštevali 
socialno šibkost prijavljencev, ki nimajo 
možnosti, da bi kje drugje letovali, šolsko 
obveznost njihovih otrok, borčevski staž, 
njihovo družbeno politično aktivnost na 
terenu itd. 

Za tem pa je občinski odbor sprejel po. 
kroviteljstvo nad uspešno opravljer2im kvi
zom s tematiko NOB, ki sta ga v domu 
JLA priredila 22. maja letos mladinski ko
mite ZMS Maribor in tukajšnji pripadniki 
JLA. V ta namen je odbor tudi prispeval 
1.000 dinarjev. Nat-0 so prebrali zahvalno 
pismo tovariša Tita. Občinski odbor Z·ZB 
NOV je kot organizacija za svojo družbe
no politično a;ktivnost v občiini Maribor 
prejel od občinske konference SZDL Ma
l'ibor srebrno značko Osvobodilne f,ronte. 

DRAGO MIKLAVEC 

delovali bodo moški pevski zbor >>Dušan Je
reb«, godba na piihala :iz Novega mesta in 
recitat,orji 0S111ovne šole Prečna. 

Vabimo svojce pa:dl,iih :iz območja Bnš
ljina in oko1ice ter v.se preživele borce jz teh 
krajev, da s svojo prisotnostjo počaste spo
min na padle borce in talce. 

spomenikov NOB in obra:vnava10 tekoče za
deve. 

Za udeležence proslarve v Brestanici bo 

Po~lk.l IMlko l&WraJo bla,o v poolovalnlC61,: 

TR.GOVSKA HlšA, Ljubljana, Tomllčeva 2 

BLAGOVNICA S STANOVANJSKO 
OPREMO, 

Ljubljana, Wolfova 1 

KONFEKCIJA ELITA, Ljul>ljana, čopova 7 
BLAGOVNICA NAMA, škofja Loka 
IH,.A~VNICA NAM_A, K~evje 

z Gorenjskega vozil posebni vlak. Zaradi 
proslave v Brestanici so prelo,'.ili balinarski 
turnir, ki ga sicer vsako leto priredijo 4. ju
lija ( tekmujejo člani ZB in SZDL vseh t.ere-

DOVJE - MOJSTRANA 
PATRULJNI POHOD 

Rezervni voja,ške s,ta.rešine v Dovjem in 
Mojstrani so napravili 23. maja svoj tradi
cionami patruljni pohod. Smer pohoda je 
bil proti Zg. Radovni. Vsa organiz;acija je 
bila zclo dOlbra. 

Udeleženci pohoda so morali reševati tu
di naloge, kakršne so določene za rezerv111e 
vojašti:e starešine. Vsaka patrnlja je mo
rala odgovoriti na šest v;prašanj. Po teo
retičnem delu je sledilio stre~janje s strodltlii.· 
cami na tarče do 50 in 75 metrov daleč. 

3. junij 1971 
nov na Jesenicah), na l. avgust, t. j. na ob
činski praznik. 

BRANKO BLENKUŠ 

Izidi so bi-li izvrstni. Pohoda s,ta se udele
žila tudi komandant terenskih enot Slavko 
Staroverski in načelnik oddelka za narodno 
obrambo Ailibin Polk. Izrekila sta priznanje 
prJ,rediteiljem. 

Udeleženci pohoda so tudi poslali po
zdravno pismo CK ZKS in v njem izrazi'1i 
vso odporo skleipom 17. seje CK ZKJ in 
II. kong,resu samoupravljalcev, kakor tudi 
20. seji 0K ZKS. 

Pred kratkim so bivši partizanski kurirji spet obiskali osnovno šolo v Poljanah 
pri Dolenjskih Toplicah. Z njimi so bili predstavniki podjetij Slovenija-avto, Za
vod Borec, hotel Slon in Labod iz Ljubljane, ki imajo nad šolo patronat in so 
prinesli zanjo lepa darila. Na sliki vidimo prizor med delitvijo daril. 

Imeli smo ljudi 

Marija Jevšček 

Iz Biteža pri Grgarju smo jo 4. 
aprila sprnmiH na zadnji po.ti. Ma
riJji Jevšček, par.tizanski mami, je 
bilo 74 let. Pred smrbjo je dolgo bo
lehala. 

Imela je tri ot,mke. Najstaredši, 
J.ožef je rpodpoakovnik JLA. Hči El
da je bH-a skojevka. Sina Slavka so 
Itali-jani. prisiilno mobilizirali v po
sebni bata,tj,on. 

Marija je gostoljubno sprejema
la partiJzane - l&urirje, intendan
te i!n. borce, ki so prihajali na njen 
dom, čeprav je bHa v nepos,redni 
blM;ini nemška postojanka v Grgar
ju. OpravLjala je vestno tu,di ku-
11i11ske na:Loge za intendantsko služ
bo oo!iniŠllliice Pavle v Mrzli rupi 
sredi Trnovskega gozlda. Njen mož 
Jož,ef pa je kiO't '\"Omtk prevažal bla
go za partwane. - Vsi jo bomo 
Oihira111iH v trajnem spomin,u! 

Gašper 
Markelj-Trpin 

Pokopali smo ga v Gorjah pri 
Bledu. RodH se je leta 1899 v Sp. 
Danjah p,ri Sorici v revni diružini. 
Gašper je posta,! pastkček, ko mu 
je bi:1o lmmaj šest let. Hlaipčeva,l je 
!PO kmetiuah, do~ler se [eta 1915 
ni preselil na Jesenice k svoj,i se
stri in IZl!l!čel delati v že1ezarni. če
iPTaV. še ni bil po'lnoleten, je mo,ral 
k ·VOJakom med prvo svetovno voj
no. Po razpadu avstro-ogrske mo
narhije je stopil med prostovoljce 
v boj za našo severno mejo. Potem 

je spet delal na Jesenicah, v Sp. 
Gorjah pa si je ustanovil dom. Kot 
na.preden jeseniški kovinar se je 
urvrstH med prve ~tiviste osvobo
di,1nega g~banJa. Leta 1944 se je pri
drnžil partizanom. Sp.ornJladi 1945 je 
blil na Primorskem ujet. Odgnal-i so 
ga v ta;borišče na Tiro1skem, od ko
der se mu je posrečilo pobegniti. 
Spet je stO!Pil v partizanske vrste. 
Po osvobodi,tvi je bil lmmandir mi
lice v Sp. Gorjah. Potem pa se je 
vnovič vrni[ na delo v železarno do 
invalidske upokojitve. Ohranili ga 
bomo v toplem spominu. 

Marija Šterbenc 

Za vedno nas je zapustHa ma,rca. 
Bi'la je članica ZB Stari trg ob Kol
pi, doma v Za,gozdcu. Rodila se je 
leta 1897 v kmečki družini. 

Imela je tri sinove. Ivan in Pe
ter sta bila partiZana. Mairija je bi
la aikitivi-s,tka, p,rava pa11t.iizansk0. 
mati. Billa je tudi odltkovooa in pri
ma,Jd so jd dvojna leta od leta 1942. 
Sin Vinko je bi,! med voj1110 še pre
mlad za partizaina, a je prav tako 
nai!)reden. 

Manfred Valdi 
Ponesrečil se je pri prometni ne

sreči 2a. a,pri1lia. 
Manfred Valdi irziha:ja ie znane in 

za NOB zaslume d:rill!Žine Beblovih 
na Humu pri Podmelcu. Dva njego
va brata sta padla pri partizanih, 
oče je umrl v izgnanstvu, brat Ivan, 
legendami komandant bataljona 
Gmdnikove brigade (partizansko 
ime Jaka) pa se je tudi ponesrečil 
po vojni. 

Manfred ni mogel biti druga
čen od s-vojiih bratov in sester: ko
maj 18 let mu je bi!!o, ko je že sto
pi v NOV - oktobra 1942. Po kon. 
čani vojni je bi,! tako m%d, da je 
moral odslužiti še redno vojaško 
službo. BH je v Titovi gardi. Ves 
čas je 'vestno sodelorva1 v ZB i111 v 
ohčinskem odboru ZZB NOV v Tol
minu. 
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UTRINKI IN ODMEVI 

Sam sem občutil 
O zgodbah o delovanju VOS, ki jih je 

prikazovala televizija, so nekateri govorili, 
da so neverjetne. Toda piscu scenarija Ri
biču in režiserju štiglicu gre vse prizna
nje. Resnica je, kar smo videli o iii!dajstvu 
domačih izdajalcev. Ko sem skupaj z mla• 
dino in nakaterimi starejšimi ljudmi gle
dal te zgodbe na televiziji, so skoraj vsi 
trdili, da se kaj talcšnega ni moglo dogaja
ti. Zlasti so nasprotovali, češ da ni mogo_
če, da bi tako mučili ljudi, kakor je pri
kazano, kako gestapovci pretepajo priveza
nega našega človeka. 

K temu pa lahko pripomnim kot bivši 
zaporni/C, da sem vse to občutil sam na 
lastni koži! Kolikor vem, Nemci niso niko
liv begunjskih zaporih ljudi obešali v pred
ročenju, marveč vselej v zaročenju, to se 
pravi z rokami, zvezanimi na hrbtu. Tako 
so nas obešali tam kar je bolj boleče. 
Dvigali so nas visoko pod strop in tepli 
po podplatih. Vedeti je treba, da so sobe 
v begunjskih zaporih precej visoke. V stro
pu so bili pritrjeni kavlji, da so nanje obe
šali vrvi. Prav tako delajo mesarji s klavno 
živino. V televizijski oddaji smo videli, da 
so pretepali z gumiJevko oblečenega človeka. 
Jaz pa sem bil privezan popolnoma nag na 
podolgovatem kmečkem stolu, ko so me 
pretepali z drobno verigo po vsem hrbtu, 
tako da je brizgala kri izpod kože. Potem 
so me vrgli spet v samico, kjer sem ležal 
tri dni brez hrane, nakar se je nadalje• 
valo ... 

Toliko o zgodbah o VOS za našo mla
dino. Lahko je pač vesela, da ne bo sama 
do.živela takšnih strahot, ki se ji zdijo ne-
verjetne .•. 

Jože Ambrožič 
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Ciril žužek 

ZB terena Milan Majcen - Hin
ko Smrekar je miJnu,Ji mesec izgu
bilo svojega odbornika. Težko se je 
sprijazniti z mislijo, da nas je za. 
pustil. Z vsem srcem se je posve
čal organizacijskemu delu in skrbi 
za članstvo. Revoluciji je bil neo
majno zvest. Trpljenje med okupa
cijo ga ni strlo. Med prvimi je sto
pil med naše vrste. Naijibo.!Jj črne 
dni v nemškem taborišču je pi:ena
šal s ponosom revolucionairja. Tak 
je bil tudi povojna leta. Skromen 
m delave!11, met in poln idealov. 
Ob delu je vzbujail pog,um in vne
mo vsem svojim sodelavcem. Vsi 
šiškarji so ga poznali, vsi, ki so de
lali z njim, so ga cenili ter spošto
vali. Njegova osebinost nam je osta
la oot najITepšd z,gled! Ohranimo 
med borci vsaij delček tega, ~r je 
vsel s seboj v grob naš Ciril. 

Frančiška Požar 

Umrla je prav na svoj 82. rojst
ni dan. Nillwli ni pOUJl1aila prave 
sreoo. Ko je mislila, da ji bo živ-
1jenje postalo mailo lažije, Ji je 
umrl mož, ki se je vračal iz Ame
rike. 

Med o~ua>acijo je bila Pomrjeva 
zavedna partizanska mati. Ko so 
požgali njeno vas, so ubi,li tudi nje
na smova. Njo pa so z dvema hčer
kama odgnali v tabor.išče. Leta 1944 
je padel še tretji sm. Upala je, 
da ji bo svoboda prinesla več sre
oo. Toda nekdo je podnetill pooar 
- pogorel ji je dom, ki si ga je 
postavila, da bi v njem preži<vela 
zadnje dni. čeprav jti je živ}denje 
~o svojo najibol!j kruto stran, je 
ostaila zavedna slovenska mati. 

Spominska plošča 
Zori Rupena 

V Mali vasi pl'li Tom!Wll so v Rihtarjevo 
hišo vzidali in 22. maua odkrili spominsko 
piloščo v s,pomtn Zore Rnlpena-Ka1Jje; Katja 
je pred 26 leti padla v Mali vasi. Tedaj je 
bila sekretarka oblastnega komwteja SKOJ 
z.a štajersko. 

Zora Rup,ena-Katja je wšla JJz mane Ru
p,enove d~e v Mtmi peči na ])()llenjs!kem 
kaikor njena sestra Mrura RU;Pena-Oso1miiko
va, revoluci'Ol:narka že izpred vojne. Ka11ja 
je začela prosvetno in revo1ucionamo delo
vati rv Mimi peči v Društvu ~me6kih fantov 
in dekilet. KmallU je preš1a v g,lavni odbor 
Zveze dru:štev kmečkih fantov m d~let. 
Kot g,01Wodinjska učiteljica je delovaila rpro
svetno in politično po ramiih kraijiih. Pisala 
je v »Grudo«. Nazadnje je vodila gospodinj
sko šolo v Bučkovciih. 

Katja je ta.koj po dmpacidi .mčela delo
vai v OP. Zlasti z delom v mladinski orga. 
ni:zaoiJJi je mnogo v,pliva'la, da se je \nsa mla
dina iz društev kmečkih fantov in dek,let 
stmHa rv SKOJ in OF. Zveza kmeokiih fan. 
torv in deklet je štela ob začetim oikupacije 
do 30.000 članst\na, Miladi!l1a dio 25 let se je 
z majihirumi izjemami vsa vik1juči!1a v SKOJ, 
starejše članstvo ipa v dmge množiČ!l1e or• 
ganizacije OF. Katjo l:ahiko uvrstimo med 
tiste vnete Dolenjce, kakiršni so np,r. bili 

Ivana Kavčič• 
Potočarca 

Dne 31. marca 1971 je v bolnišnici 
v Ajdovščini umrla v 74. letu staro
sti Ivana Kavčič iz partizanske va
si Ljubinj pri Tolminu. Kot gospo
dinja je biila zelo delavna in zaved· 
na, saj je bila vseskozi od jeseni 
leta 1942 v odboru OF, prav tako 
njen mož. 

Zaradi svoje ruktivnosti je b:la 
odlikovana z redom za zasluge za 
narod III. stopnje in z medaljo 
za zasluge za narod. 

Na njeni od vasi nekoliko odma~
njeni kmetiji so imeli borci in aikt1: 
visti zavetje že od leta 1942. Pa tudi 
večjim enotam je bila njena gosto
ljubna hiša vedino odprta. Meseca 
marca 1944 je bil njen mož aretiran 
in odpeljan v nemš~ taborišče, od 
koder se ni več vrnil. 

Kljub velika izgubi je še naprej 
aktivno delala, posebno v organiza
ciji AFž. Tudi v povojnem obdobju 
je delala v raznih političnih in go
spodarskih org3111.izacijah. 

Kot eno najbolj zaslužnih žena 
jo bomo borci in aktivisti ohranili 
v trajnem spominu. 

Veronika Cotič 

Rodila se je pred 75 leti v vasi 
Vrh sv. M:thael:a (Italija). DJ.'!IWina je 
morala med pl"V'O svetovno vojno 
v izgnanstvo. Veronika je delaila v 
tovarni na Duna,ju. Po vojru je od
šla na štajersko, kjer se je omoži
la, potem pa se je vrnila v domačo 
vas, kjer so b.il,i vsa domovi razde
jani. 

Leta 1942 je začela sodelovati v 
osvobodilnem giil>anju. čez dve leti 
je padel kot pa.rtiu&l njen sin, ~ 
mu je bilo komaj 17 let. - Po voj. 
ni je z vso dl1llŽillllO opti-ra1a za ju
plovansko državljanstvo. Leta 1946 
se je preselila v Vipa,vo. - Tudi 
!Ju je bilo vse njeno ži:vtjenje delov
ni dan. Tiho je odŠila 18. aprila. 

Milan Majcen, Ivan Kova.fuč-E.fenJka in dru
gi, ki so z vsem ognjem sodel!ova:li v osvo
bmli!lnem boju. Katja je kot skojevska 
aktivistka prešla z Dolenjskega na Primor
sko, končno pa na št-aje:sko. Spominjam se 
njenega odhoda iz LJubinega v sevemo
~o Slovenijo konec septembra 1944. 
Vsa navdušena je dejala, da gre 2la spre
jem vcZhodn:ih armad. »Na svidenje v Mari
boru!« Toda v Maribor se ni V'.1,.ndJ!a. 

Vendar takšni tjudije ne 1.llllll,rajo za vse
lej: žive z na.mi nadalje v OOiŠih čus.tvfu i!11 
hotenjih, v ljubez.ni do svobode in socialne 
pravičnosti. 

Za Brestanico 
posebni popust 

I. N. V. 

Republiški odbor ZZB NOV Slovenije in 
samoupravni organi železničarskega trans. 
portnega podjetja so se sporazumeli glede 
prevozov udeležencev na proslavo pregnan
cev in podelitev domicila slovenskemu ba
taljonu v 5. krajiški brigadi, ki bosta za 
dan borca v Brestanici. 

Udeležencem bo železnica izdala spomin
sko vozovnico s posebnim popustom. Zaradi 
tega naj občinski odbori ZZB in odbo!i ZB 
že zdaj začno s pripravami za zbiranJe po
datkov o udeležencih. Podrobnejša navodila 
o organizaciji prevozov, popustu in podob
nem bodo v tisku. 

PRIPRAVLJALNI ODBOR 

Otmar Jordan 

Pokopali smo ga v Prigorici pri 
Rtbnici 19. aiprila. Rodill se je leta 
1910 v Ma-lencah pri Novem mestu. 
ze v mladosti je še,l po svebu za 
kruhom. Ustavil se je v Ribnii'ki 
dolini. 

Jordan je bil wveden Slovenec. 
Leta 1942 se je pridmžil osvoibodil
nemu gibwju. Bil je terenec, po. 
2111eje pa borec Cooka,r,jeve br.igade. 
Odlikovan je bhl s pomembnimi od
likovanji. Demobtld,ziran je bhl ko,t 
poročnik JLA, p,o vojni pa je dobil 
čin ka.petana. Vsa povojna leta je 
marljivo deloval v ZB in pri SZDL, 
bN pa je tudi član ZRVS. Ohr3111.i'1i 
ga bomo v spominu kot iskrenega 
in poštenega človeka. 

Stanko Šturm 

K poslednjemu počitku smo ga 
spremi,Li na grič Sv. Lovrenca ob 
Soči, kjer počiva tudi p,esni1k Si· 
moo Gregorčič. Doma je bil v Lad· 
rah pri Kobaridu, kjer je odrastel 
in spoznal krivice pod fašistično 
nadvillado. 

Ni mu bilo še osemnajst let, ko 
se je med prvimi na Kobarišk~ 
uvnstil med naiše borce - poolml 
1943. BH je partizan v severno--pri
morskem odredu. Prehodwl je bojno 
pot Gradni:kove, Gregorčiwve in šer· 
cerjeve brigade do osvobodi,tve Tr• 
sta 1945 kot partiza.nslti podoficir 
m odlikovan za hrabrost. Po vojni 
je ostal v vojski. Koočail je oficir• 
sko šolo in potem služboval v eno
tah KNOJ. Leta 1961 je bi!l zairadi 
bolehnosti U(l)Okojen. V doma6em 
kraju :i!l1 Kobaridu je bi,l navzoč ipri 
vsalm pomemlbni druiibend ali politič
ni alkciji. Smrt ga je irntrga:la ~ na
ših vrst, ko mu je bfilo šelle ~ let. 
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POSVETOVALNICA 

Novosti za spomeničarje 
S. F. Maribr 

Vprašanje: V našem časopisu ste brall 
sestavek o novostih za sipomeničarje, pa 
vam ni bilo vse povnem jasno. Tako vam 
ni aasno, kateri spomeničarji bodo preje
mali dodatek k pokojlllini in za katere tak 
dodatek zaradi visoke pokojrune sploh ne 
pride v poštev. V članku tudi niste zasle
dtli rpodatka o višini povprečnega osebne
ga dohodka, od katerega naj bi se. določa:l 
pokojninski doMitek za lWOmeničarJe. Prav 
tako vam ni jaMio klliko je s stalnim do• 
datkom za tiste nosilce Spomenice 1941, ki 
nimajo polne pokojninske dobe. Končno 

bi radi še odgovor na Vjprašanje ~kšna je 
minimalna pokojnina tistih spomeničarjev, 
ki nimajo po~ne pokojninst~e dobe. 

Odgovor: Ne l}i hoteli ponavljati vseh 
podatkov članka o novostih za nosilce Spo
menice 1941, o katerih je bil govor v na
šem sestavku dne 11. 2. 1971. Naj zato od• 
govorimo s podatki zakona o spremembah 
zakona o pravicah imetnikov partizanskega 
spominskega znaka 1941, za katere spra
šuje naš dopisnik. 

Pravico do pokojninskega dodatka ima
jo vsi nosilci Spomenice 1941, ki so bili 
upokojeni. Dodatek je enak razliki med 
priznano pokojnino in 100-odstotnim pov• 
prečnim osebnim dohodkom v zadnjih 12 
mesecih pred upokojitvi.jo. če je pokojnina 
z dodatkom manjša od povp1·ečnega oseb
nega dohodka v Jugoslaviji v preteklem le
tu, se pokojninski dodatek poveča za razli
ko med tako odmerjeno pokojnino in pov
prečnim osebnim dohodkom preteklega le
ta. Za Slovenijo velja glede tega sklep, ki 
določa da se prizna pokojninski dodatek v 
višini 'razlike med seštevkom pokojnine in 
dodatka ter zneskom 1270 din. Imetnikom 
Partizanskega spominskega znaka 1941, ki 
niso uveljavili pravice do pokojnine, niti 
niso v delovnem razmerju, gre stalen me
sečni prejemek, v višini 85 odstotkov od 
povprečnega osebnega dohodka v Jugosla
viji v preteklem letu. Prav isto velja za ti• 
ste ki so uveljavili pokojnino, ne da bi 
im~li najmanj 15 let pokojninske dobe. Ti 
imajo pravico do razlike med stalnimi de
narnimi prejemki in zneskom povprečnega 
osebnega do~odka. 

Kako pomagati očetu? 
L. A. štore 

Vprašanje: Oče je že leta 1954 proda:l 
svoje posestvo tako, da si je med drugim 
rzgovoril za plačilo skupno hrano m stano
vanje do smrti. Zaradi nevzdržnih razmer 
se je bil prisHjen oče od ljudi, katerim je 
posestvo prodal, odstraniti in je nekaj ča
sa živel sam, zdaj živi pri vas. Obrnili ste 
se na ljudi, ki bi očetu morali nuditi hra
no in stanovanje do smrti, zahtevaili ste pri 
tem minimalen znesek vendar na to ne 
pristanejo. Očetu so le prigovarjali naj se 
vrne k njJm, češ da bodo sedaj drugačni. 
Oče pa noče iti. Ali je oče res prisiljen po
daritj tUJj1im ~judem posestvo, ker se k njim 
noče več vrniti? Ali lahko tožite zaradi 
neupravičene obogatitve? 

Odgovor: Oče lahko zahteva od ljudi, 
katerim je posestvo prodal, da mu name
sto hrane in stanovanja, ki so mu ga dolž• 
ni dajati, plačujejo ustrezen znesek v denar
ju. Tak znesek pa bi bil seveda mnogo Viš• 
ji od 200 din. Seveda bo oče - oz. v njego
vem imenu vi - moral to uveljavljati s 
tožbo in dokazati, da je bilo pri dotični dru
žini skupno življenje nevzdržno. Morda bi 
prišla v poštev tudj tožba na razveljavi• 
rev pogodbe, vendar je uspeh glede na kup• 
noprodajno pogodbo dvomljiv. Svetujemo 
torej, da s tožbo uveljavljate denarno na
domestilo namesto hrane in stanovanja. 

Cenzusi 
za invalidski dodatek 
O. K. Ljubljana 

Vprašanje: Prosite za sporooi!lo, oo so 
biiLi že objavljeni novi cenzusi za invalid· 
ski dodatek, ki veljajo za našo republiko. 
Prosite za navedbo uradnega lista, v kate
rem so bili ti cenzusi objavljeni ter do 
kdaj veljajo. 

Odgr,vor: V 12. številki republiškega 
urad.nega lista je bil objavljen odlok o do• 
ločitvi premoženjskega cenzusa kot pogoja 
za pravico do invalidskega dodatka. Cen
zus za redne dohodke od kmetijske dejav
nosti znaša 250 din mesečno, cenzus za 
druge redne dohodke pa 300 din. Za tiste 
uživalce invalidnine, ki se sami preživlja
jo, in za invalide, ki bolehajo za aktivno 
tuberkulozo, pa znaša 380 din mesečno. Ta 
odlok se uporablja od l. aprila 1971 dalje, 
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IZ NAŠE REVOLUCIONARNE PRETEKLOSTI . 

Na vsakem koraku je prežala 
smrt 

Prva slovenska artilerijska brigada se 
je več dr.ti premikala od vasi do vasi na 
levem bregu Krke, potem pa je ponoči 
med 21. in 22. avgustom 1944 prispela iz 
Trebelnega v Sadinjo vas in na Vmkov 
vilh. 

Zjutraj je štab l. diviziona sporočil, da 
se med Veliltim Li,povcem in Ajdovcem 
pomika sovražna kolona. V nji je bilo ka• 
ik.ih 150 IllO'Ž in z mitraljezi ter minometi 
obložene mule. Malo poprej pa se je vrni
ila patrl.lilja, ki je bila ponoči v zasedi na 
Ajdovcu, in sporočila, da se je v jutranjem 
mraku sreča:la s ;partizani; povedali so, da 
so iz bat.aljona Gubčeve brigade, ki je po
noči prišla v Ajdovec. 

Spričo tako nasprotujočih si sporočil 

se je 2. divizion napotil proti Malemu Li
povcu, da bi ugotovH, kdo je pravzaprav 
tam. Od.šlli s po cesti v koloni, s koman. 
dantom in pomočnikom brigadnega komi
sarja na čelu. Hodili so brezskrbno 
dn se niso zavarovali s patruljami, ker so 
mislili, da je pred njimi bata;ljon Gubčeve 
brigade. šli so skoZi Mali Lipovec i!f'.i se 
počasi bldmli vinogradom na pobočjih 
Bo.ršt.a. Ko so se pri:blIBali gozdu na kak
šnih 15 metrov, j:ih je nenadno obsula to
ča krogel iz mitraljezov in pušk; napadla 
jih je 40. pos!lidna čet.a domobrancev iz 
Novega mest.a. Na to področje je prišla po
noči. Z njo se je tudi srečala na.ša patru
lja; domobranci so jo ukanili, češ da so iz 
Gubčevega bataljona. 

2e prvi rafali so podrli komandant.a di
Vlizi:je in nekaj borcev, drugi borci pa so 
se razbež:aJ.i in umaknili. Med umikom jih 
je nekaj padlo, ker so se morali umikati 
na plar.,em. Domobranci so se pognali za 
njimi. Toda ko so zapustili kritje, so jih 
prestregli rafaili prvega diviziona ki je 
dma! poloriaj na Vinkovem whu. Tako so 
!borci. z Vinkovega vrha varovali tova,~, 
da so se umaknili. 

Kamlo je že, da bodo naši pognali do. 
mobrance nazaj in rešili rar~jence. Tedaj 
pa jih je nenadno napadla v bok še dru
ga močnejša kolona; neopazno se je . pri
bliža.la po gozdu iz Velikega Lipovca in 
Pleševca. Hlcrati je topništvo iz Novega 
mest.s začelo obstreljevati Vinkov wh. 
Prvi divizion je po kratkem boju s to dru
go kolono zapustil Vinkov vrh. Umaknil 
se je proti Sadinji vasi, pot.ero pa čez 
Krko, skupaj z večino bOlrcev drugega di
Vliziona. Na boji.šoo je ostallo nekaj ranjen
cev, med njimi tudi Flra.nc Papler, ki je ta 
boj takole doživel: 

,IDne 21. avgust.s 1944 smo prespali noč 
v neki vasi na levem bregu Krke - pod 
k-orolci na sla.mi. Ko smo začeli dremati, 
je brigadni harmonikar raztegnil svoj 
meh. Vodnik Murn je pripomnil: ,Far.tje 
jutri bo hudič! Kadarkoli tako razteguje 
me.'l, je drugi dan kaj narobe!• Dohlli smo 
sbrog uka.z, da se ne sme nihče sezuti. Pa 
kaj, ko so nas noge strašansko pekle! Sko
!l'aj vsi smo prelQ'šili uka.z. Zjutraj se je 
'V'I'Ilila pa,trulja iz Ajdovca. Komandir pa. 
tirulje je pripovedovail, da je ponoči šla 
skazi V86 kolona ln da jo je stra.ža.r hotel 
ustaviti. Ko je zahteval zna.k:e, so mu od. 
govorili, da so iz Gubčeve brigade, Med-

tem so se mu že približali in ga r82l0ro21i.li. 
Vzeli so mu zapirač l.z pl.l!Ške; potem pa 
so ga pustili ter odšli. 

Drugo jutro je napočil vr<>č poletni dan. 
Ob ornih smo dobili ukaz, naj zasedemo 
Ajdovec poprej, kot bi to mogli storim do
mobranci. Drugi divizion se je takoj od
pravil proti Mailemu Lipovoo_ Ko smo pri
šli so sredine pobočja, so do vseh strani 
strelja.li mitraljezi. Prva baterija, v kateri 
sem bil, je prispela v vinogr!lid, ko so nas 
poškropile sovražnikove strojnice. Brž 
sem legel za prvo skalo in začel streljati 
proti kraju, od koder se je ogla;šal mitra;l
jez. Za menoj je baterijski komisar kar 
stoje streljal. čez čas je strojnica utihnila, 
nato so začele čez mojo glavo sikati krog. 
le. Streljal sem nadalje, ne da bi se bal 
rafalov, ker sem imel dobro kritje. 

Izstrelil sem dvanajst nabojev ko sem 
opazil, da sem OSltal sam. Brž ~ začel te. 
či za umikajočo se baterijo. Dohitel sem 
jo v dolu-Ji pri Ma.lem Lipovcu. P,ridružil 
sem se borcem, ki so se v:z;penjall na koto 
433. Ko sem jih dohitel, so ležaili za nekak
šnim grmovjem. ,Hitro za menoj, da pri
demo na vrh!' sem ukazal. Toda niso se 
premaknili. Med prerekanjem smo zamu
dili dragocene trenutke, tako da so domo
branci na levi dosegli našo višino in stra
hovito oogali po nas. Druga skupina domo
brancev je medtem že dosegla wh kote 
4G3. Ni bilo izbire: drug za dr:ugim smo se 
morali umikati po planem. Nekaj jih je sreč
no preteklo jaso, eden pa je padel, Osta;l 
sem zadnji, 

Ko sem tekel po pla;nem, sem slišal, 
kako so krogle žvižgale okrog mene. Hitro 
sem se vrgel na tla, hkrati pa me je stra
hovito zbodlo v križu. Zdelo se mi je da 
je konec. Vendar so misli bliskovit.o delo
vale; začel sem se valiti v dolino proti Ma
lemu Lipovcu. K,rogle so udarjale nad me
noj, k8Jr me je tolarulo. Medtem sem se o
nesvestlhl.. 

Ko sem se zavedel, sem bil v nekalkš.ni 
Jamiei med zeljem in firolom. Tam se ni
sem mogel skriti. Zato sem hotel ugotovi
ti, kako je z rano in ali se bom mogel 
kam skriti. Na Ieverr{ kolku je bila manj
ša ra:r:n, na desni strani, kjer sem močno 
!Qrvavel, pa rane nisem mogel Vlideti. Zbral 
sem vse moči in se post.svil na noge, Oprl 
sem se na puško. Noge nisem mogel upogi
bati, Poskakoval. sem proti najbližj,im hi
šam. Približal se mi je domobranec na 
kakšnih 30 metrov. Dviak.rat je ustrelil 
proti meni, a me ni zadel. Odskakljal sem 
za skedenj lin hišo. Na skednju se nisem 
mogel skriti, zato sem· poskakoval proti 
njivi, da bi se skril v koruzo. Medtem sem 
izgu,bil puško. Padel sem na njivo ln se 
brez puške nisem mogel več dvigniti. Po 
kolenih sem se odplazil po njivi do dete
lje in se potu:.'mil med njo. 

Opazil me je sowažni mitraljezec. V 
presledkih je zaregljala strojnica, vmes pa 
so se oglašale posamezne puške. Medtem 
sem sl<išail, da je domobranec odkril na;še
ga ranjenega komandanta divizije. Potem 
ga je ustrelil. Vziel je njegovo brzostrelko, 
potem pa je robantil, iker r.ii bilo v nli več 
nobenega naboja, · 

Pros~o, da_ se poglobite in nam pomagate ugotoviti, kdo je skupina 
m1adih partizanov ob robu gozda! Zanima nas kdo so tovariši na sliki 
iz katere enote, kje je fotografija nastala, kd~j in kdo je fotografiral'. 

Foto: JULE SOčAN-SKAIA 

Slišal sem tudi, kako je nekdo pri hi
ši, mimo katere sem poprej skakal, vpra. 
ševal žensko, če je videla, kje je tisti ••. 
Rekla je, da ne ve, čeprav je videla kam 
sem se umaknil. Pripomnila je, da 'jih je 
t.am šlo mnogo mimo. Potem sem spet sli
šal, da so se pogovarjali o mojem naihirbt
niku. Na njem je bila privezana tudi moja 
bluza z našitki vodnika. Govorila sta dva 
domobranca in drugi je ošteval prvega, češ 
da je reva, ker me ni ujel ranjenega, da bi 
kaj imlekeli iz mene. 

Na moji desni st.a prihajali dve domo
branski desetini. Bili so zelo r.edisciplini
rani. Godrnjali so, za.kaj jili »osli gonijo na 
ta hrib«. Za njimi st.a prihajali še dve de
setini v novih nemških uniformah, na ov
ratniku emblemi - mrtvaško glavo. Dis
ciplinirar.l() so korakali. Pred njimi je sto
pilil zelenec, pouit s čelado. Za.čel je stre
ljati proti meni. Sprva sem pomislil, da 

Topničarji v Srednji vasi, oktobra 1944 

me je zagledal, potem pa sem ugotovil, 
da je meril na mojega t.ovariša ki je le
žal na pobočju kot.e 433. Oddahnil sem si 
že, ko so odlŠli, ker se je pokazala še ena 
desetina zelencev. ze10 so se mi približali. 
Ježili so se mi lasje, a ostal sem negiben. 
Poveljnik desetine je bil ~ čina in je 
govoril slovensko: Le za. mano fantje, pa 
bo vse dobro! Kar tukaJle ;poleg njive ••• 

šli so mimo mene le na dva koraka. 
Vsakega posamezn.i:ka sem gledal v obraz. 
Na srečo so gledali proti hribu. Odšli so 
in spet je prihajala OOVB desetina. Strašno 
rad bi se zavlekel malo više v koruzo To
da brž ko bi se začel premikati bi ~e o-
pazili. ' 

Bilo je okrog poldneva. Sonce je neUS
mhljeno peklo, Streli so se počasi odda
ljevali, Z· rokami sem stiskal rano, da bi 
nehal lm'vaveti. Okrog štirih popoldne sem 
spet videl domobrance, kli so šli skOOi vas. 
Eden izmed njih je istopil, se približal 
mrtvemu .komandantu divizije in ga brc
r.fi.l ter se norčeval iz mrtvega. 

Cez kakšno uro se je vse umirilo. Sivo
lasa staTka je prišla na njivo. ,Mati, pri
dlite bliže!' sem jo poklical. Ustrašila se je 
in hotela zbežati. Rotiil sem jo, naj ne beži, 
in mi prinese vode. Za.prosi:! sem jo tudi 
za kakšno obvezo. Rekla je, da bo re pri
nesla nekaj, da pa ne more gledati ran. 
Vrnila se je z vodo in s koščkom platna. 
KTPe nisem mogel uporabiti. Presenečen 
pa sem :ugotov,J,l, da se je ina. rani k.Ti že 
strdila v krasto. Obvezati ni bilo treba. 
Zenica mi je prinesla k:i.slega mleka in 
koruznega kruha. Povprašal sem jo po za
nesljivih ljude.'l v vasi, ki bi me hoteli 
skritii., dokler bi ne prišli pome tovariši. 
RekJla je, da ni nlikogar, -ki bi mu lahko 
zaupala. N31Pisal sem ji listek za I. SA.B 
in jo piro.sil, naj ga ~ prvemu partiza
nu, ki ga bo videla. Od.šla je. Zvečer mi je 
;prinesla otave, da sem ležal na neihkem. 
Prmodnje jutro je spet prišla in mi pri. 
rnisla nekaj hTane. Okrog devetih so pri
šH vaščani z vozom da so naložili in od
peljali mrtve, razkropljene okrog. Opoldne 
mi je st!lirka spet prinesla hrane. Prosi:! 
sem jo, naj bi mi svetovala, kam bi se naj 
zavlekel čez nOIČ. Riekla je, naj se splazim 
proti gozdiču m da je tam invalid štru
kelj, dober človek, ki mi bo gotovo poma
gal. 

Zvečer mi je prinesla dve palici. Po-

Borcem 1. slovenske 
artilerijske brigade 

Vabimo vas, da se udeleži,te dne 5. Ju• 
nija pohoda >iPo poteh l. s1ovenske artile
rijske brigade.« Zbor udeležencev bo tega 
dne ob H. Ulri v šoli na Prevolah pri Hi
njah, 

Na poihodu bo sodeloval pionirski od
!ed te šole kot tudi oddelek vojakov iz 
Ribnice, katerih enota ima ime po naši 
brigadi. 

3. junij 1971 
skušal sem se dvigniti, vendar sem se 
zgrudil. Nisem mogel na noge, Ost.alo mi 
je J.e še, da se plazim po kolenih in rokah. 
Ko je zašlo sonce, sem začel. Privlekel 
sem se do travnika. V kolku me je t.ako 
bolelo, da nisem mogel več naprej. Potem 
sem se poskusil premika.ti na boku. Bila 
je že trda noč, ko sem se privlekel kak
šnih 50 metrov niže do steze. Hlače sem 
raztrgal in si odrgnil kolena do krvi. še 
enkrat sem poskusil: zbral sem vse moči 
in se končno dvignil ob palici. S popolno
ma odrevenelimi nogami sem se odganjal 
s palico. Ko sem zmogel kakšnih 150 me
trov, sem se odločil, da se bom skušal za
vleči na skedenj. Toda t.am je nekdo spal, 
ko sem se končno prrbližal. Sklepal sem, 
da niso bili beli in ne partizani, ker ni bi• 
lo · nobene strme. Opogumil sem se in 
vpra;šal, kdo je. Zašumelo je seno in pri
stopil je moški. Povedal je, da je gospo-

dar in da spijo tu z družino. Vedel je za. 
me, da lemm na nji"ll., a se mi ni upa.l 
približati, ker se je bal, da bom streljal. 
Pomagal mi je na skedenj .in mi prinesel 
korec jabolčnika. 

Potem pa mi je pomagal dobri štru
kelj_ Ko se je prepričal, da je varno, me 
je odpeljal v svoj novi kozolec in me tam 
skri~. Prinesel mi je jedi, korwmega kru
ha., pečena jabolka in steklenico jabolčni
ka. Ponoči, ko so mi bolečine malo popu
stile, sem sLi:šal pod kozolcem ~!asove. U
strašil sem se, da nisem bil morda izdan. 
Tedaj pa je nekdo · odrir.fil seno in pred 
seboj sem zagledal cevi pušk in za njimi 
tri partimne. Takoj sem jih spoznal, saj 
so bila mojli tovariši . . . Odpel:jali so me v 
bolnišni.co na Rogu, Cez mesec dni pa so 
me poslali z letalom v Italijo.« 

BORIS LAH 
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KULTURNI OBZORNIK 

NOVE KNJIGE 

VOJNA JE BILA 
DOBLJENA 
V ŠVICI 

že Sflm naslov knjige francoskih avtorjev 
Pierm Accoca in Pierra Queta »VoJna je bila 
dobljena v šV1ici<1 simbolično nakazuje snov 
knjige, ki jo lahko uvrstimo med neštevilna 
dokumentarna dela o minuli svetovni vojni. 
Gre namreč za pisateljsko spretno napisano 
dokumentirano poročilo o nekaterih, aoslej 
neznanih vohunskih zadevah, ki so na skri
vaj, v globold tišini in ileg-3.Ii, pretresale švi
co in njeno nevtralnost med vojno. Tako 
nam avtorja na eni strani popisujeta vlogo 
in delovanje švicarske obveščevalne službe, 
njen tihi boj z nemško obveščevalno službo, 
vse probleme, ki so bili s tem v zvezi, saj 
je morala biti švica skrajno previdna in za
držana. če je hotela ubraniti illl ohrandti svo· 
.io nevtralnost. SeYeda smo priče tudi priti
sku nemške obveščevalne službe, ki je do
bro vedela, da gre prav prek Švice ogromno 
zaupnih in tajnih podatkov iz Nemčije v 
roke zaveznikom, zlasti S,o,vje,tSlk.i zvezi. Na 
drugi strani pa je glavni junak knjige nem
ški emigrant, na zunaj skromen knjigarnar 
in založnik Rudolf Roessler, ki je pod ime. 
nom Lucy dostavljal Sovjetski zvezi vse 
strateške in operativne načrte nemške!f,"• 
\YehrmachLa, tako da je Kremelj na svoji 
mizi pred sle,herno nemš-~o vojaško opera
cijo njene originalne vojaške zasnove in na-

Polkovnik Roger Masson, šef švicarske 
obveščevalne službe med drugo svetov
no vojno, poleg Rudolfa Roesslerja 
eden glavnih akterjev v knjigi »Vojna 
je bila dobljena v švici«. 

črte. Vse te podatke je dobival Roessler vsa
lmdnevno iz nemškega glavnega stana, kjer 
je imel skrivne prijatelje, visoke operativne 
oficirje, ki so se bili zakleli, da bodo .,1r:išili 
tretji Reich. 

Vsekakor so bili Roesslerjevi poda.tki ze
lo pomembni lin dragoceni za sovjetske vo
jaške načrte, vendar pa bi se ne mogli čisto 
strinjati z aytorjema, da bl brez njih ne bilo 
sovjetskih vojaških zmag. Nekako romantiJč
no je prepričanje obeh avtorjev, da je Roes
s!er oziroma njegova skupina v nekem srni-

POPRAVEK 

slu dobila voJno, iin to na švicarskih tleh, 
čeprav seveda ni moč na drugi strani zani
kati dejstva, da je v minult vojni, kot v VSeJl 
vojnah doslej, prar<r obveščevalna služba od
igrala pomembno vlogo, in včasih celo uso
dno vlogo. 

Avtorja sta znala svojo snov napisati zelo 
zanimi>vo in inteligentno, poslužila sta se 
doslej še neznanih 'Tirov in pričevanj udele
žencev pomembne vohunske mreže Lucy, če
prav je jasno, da je še veano veliko gradiv-a 
v arhivih najrazličnejših obveščevalnih 

služ,b, ki še ni dostopno Javnosti in je sploh 
vprašanje, če kdaj sploh bo. 

Svoje pričevanje o tej tihi v,ojni na švi
carskih tleh sta a,ytorja dopolnila tudi z za. 
nimivim in tehtnim dokumentarnim slikov
nim gra.divom, ki na:z-0mo ilustrira in do
polnjuje besedilo. 

Knjigo Pierra Accoca in Pierra Que,ta» Voj
na je bila dobljena v švfoi(( je prevedel 
France šušteršič, opremila Judita Skalar, iz
dal pa jo je zavod Borec v Ljubljani. 

DUšAN ZELJEZNOV 

V SPOMIN 
VERI ALBREHTOVI 

Spoznala sem Jo v koncentracijskem ta
borišču Ravensbrilck, tam, kjer je trpljenje 
skovalo trajno tovari'štvo in prijateljstvo. 
Prignali so jo, če se še prav spommjam, n0-
vembra 1943 . . . Visoke postave, suha in 
upadlih lic, se je ozirala po tem strahotnem 
svetu za visokim zidom, obdanim z bodečo 
žico. V njenih očeh sta se zrcalila strah in 
obup. Postavila mi je tisoč vprašanj in d0-
bila prav toliko odgovorov. Nenadoma sem 
v njenih očeh razbrala upor, močno vo:jo in 
posmeh hkrati. In taka je bila ves čas: trma
sta in uporna! Tudi m klonila, če je bila 
pod težo dela, !akute in trpljenja na robu 
obupa. Vzela je v roke pero in zlila. v pe
sem Yes svoj gnev, pa tudi vero v človeka 
in v njegovo 2llllago hkrati. Rada se je po
govarjala o literaturi, o lepoti pi'illne besede 
in likovnih stvaritev, o aomovini ... , o 
"sem, kar jo je odpeljalo v svet, v· katerem 
je doraščala in ki Je bil poln vz,višenih !Ili
sli in idej. 

Lahko si predstavljamo kakšen v~is je 
napravil že zunanji videz tega kraja trplje
nja na pesniško dušo občutljive žene. Tabo
rišče s sivimi barakami, črno taboriščno ce
sto, surovimi paznice.mi v škornjih in žen
skami, ki nis'.) imele nič več ženskega na 
sebi. Njenemu lastnemu trpljenju se je pri
družila še skrb za moža, ki je de!H enako 
usodo v Dachauu. Vera Albrehtova ni kloni
la! Družila se je z ženskami vseh narocJno
sti in Jim pomagala, lmlikor je pač bilo v 
njeni moči. Predvsem Poljakinjam, ki so ji 
posebno prirasle k srcu, saj so bile d?ležne 
naJhujšega preganjanja. Koliko pc!Jskih de
klet, žena in mater S hčerami vred so ustre
lili in koliko jih Je postalo žrt_ev medicin
skih polzkIBov! Umirale s0 v groznih mu
kah in če so preživele, so ostale pohabljene 
za vse življenje. »Krulik.J(( (,:zajčki«) so jim 
praYiie jetnice in njim je Vera posvetila pe
sem. Zapisala so je v času, kJO so jih esesov
ci hoteli - tik preden se je tretji rajh sesul 
v prah in pepei - vse postreliti. Jetnice s0 
s;_ bile edine, da ie treba >,krulike« rešiti, in 
uspelo jim je 

Bilo je to februarja 1945: 

Izpiz ti je mozeg nemški vampir, 
pri živem te telesu je pohabil, 
a nekaJ vendar je pozabil: 
da nas ostalo Je milijon žena. 
Zdaj v zadnji grozi trepeta 
in boji strašanske se obtožbe, 
obtožbe celega s11eta! 
Pred tabo zdaJ trepeče nemški vrag, 
in če je treba, da prestopiš -zadnji prag, 
jaz bom kričala nepotešena 
obtožbo strašno, lci ji ni meja. 

V knjigi »Preporodovci proti Avstriji(< je v Seznamu preporodovcev 
1912-1914 pravilno: 

Kozak Jože II. drž. gimn. in 
učiteljišče v 
Ljubljani 

Ljubljana 
Ptujska 26 
profesor In 
zdravstv. sode. 
lavec Centr. 
šol. poliklinike 

od. pov. organizator 
dij. štrajka na 
učiteljišču v Lj. 
dobrov. v I. sv. v. 
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delifa bol s trpečimi, kaže tudi odlomek iz 
njene Čl'tice »Vsako pomlad«: 

Jetnice so morale razkopavati hrib i'l 
zvoziti pesek na d:rugo stran obale. Ves na• 
sip je bil enakomerno preluknjan s tisočeri
mi luknjicami kakor ogromno rešeto. Jetni• 
ce, ki svoj živ dan še niso videle kaj take
ga, so oprte na lopate za hip ostrme/2. 
>>Los!« se je zadrl kapo in že so se ostrine 
lopat zasadile v pesek, ki se je kot rumen 
slap sesul z brega. Tedaj se je kot ploha 
vsula iz luknjic jata črnih ptičic, na tisoče 
malih, lastavičkam podobnih ptičic, pod· 
grivk, ki so glasno cvrkutale in prepla§eno 
begale nad glavami jetnic. še nekaj zama
hov, in že so se med peskom zakotalila dro
bna bela jajčeca, na stotine belih drobnih 
jajčec, ki so se razbijala ob lopatah in se s 
peskom spajale v sluzaste rumene ke;Je. 
Med slapovi peska s0 se trkljale na lopate, 
jetnice so se sklanjale, da bi jih obvarova
le, toda preveč jih je bilo . . . Ptičke pa so 

vse bol7 razburjene .livigale, glasno cvrkutale 
in se kot strele spuščale niže, zmerom niže, 
da bi zaustavile blazno početje. Ko s0 spo
znale, da ženske ne odnehajo, se je črna ja
ta zagnala mednJe, da bi zaustavila lopate, 
ki so jim razdirale gnezda. Jetnicam. ki so 
se znašle v črnem oblaku, je zastal dih. Za• 
vest strašne krivde jim je hromila roke. Ka
ko naJ se upro? Se bo v zvereh v esesovskih 
uniformah zganilo · srce? Se bodo usmilili 
preplašenih ptičic in jetnice odgnali dn
gam na delo? Cvrkutanje podgrivk je posta
jalo bolj in bolj hrupno Zaletavale so S'l, 

spuščale nad jetnice. kro.žile nad jajčki, Id 
so drseli po !opata~i - začel se je boj na 
življenje in smrt ... 

Nobena, še tako izbrana beseda bi ne 
mogla izraziti čustva in razpoloženje tako, 
kot Je to storila jetnica in pisateljica V0ra 
Albrehtova! 

Bližal s.e je konec vojne in ~vezniški 
bombniki so skoraj vsako noč preletavali 
prostor nad Berlinom. Občutki sreče ob bli
žajoči se svobodi so bili tako močni, da jih 
je m,:,rala Vera tudi v pesmi deliti z nami. 
Luciji Liefoldowoj, visoke izobraženi Polja
kinji in svoji dobri prijateljici, je posvetila 
te verze: 

Vzhod in zahod svoj zadnji boj razvija, 
ves v rdečo zarjo ognja je zajet. 
V teh dneh. ko v temeljih se ruši svet, 
sem v »džungli<( tebe srečala, LuciJa. 
Zdaj čakam na signal v teh zadnjih dneh: 
pod mano na.1 v gniiob1 svet se zruši. 
Tako svetlo mi je pn moji duši 
svobodo vidim v slehernih očeh. 
Kako sem v srcu polna in bogata, 
duh ne pozna okov ne barikad, 
Pomagaj mi nositi ta zaklad 
in lažji bo izhod iz tega blata. 

Trenutek svobode je prišel in odprla so 
se ..,-rata taborišča. Vera se je vrnila domov. 
'l'udi po svobodi ji življel!lje ni prizanašalo 
in preboleti je morala marsikatero raooča
ranje. Najhujši"udarec je bil l!Zgllba življenj
skega tovariša. pesnika, pripovednika in pre
vajalca Frana Albrehta, s ka:erim jo je ve
zalo iiskreno prijaiteljstvo in medsebojno ra
zumevanje. 

Za veano je odšla od nas, toda njen lik 
in njene pesmi bodo živele med nami, ~ 
smo z njo prehodile W.1avno pot skozi 
»džunglo« in k1 smo z njo dočakale tudi sv~
tal dan svobode. Naj j<i bo lahka domaca 
zeml;a, ki jo je neizmerno ljubtla! _ 

, MARA CEPIC 
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BELEŽKE 
Fotomonografija o Titu 

Zagrebški založniški podjetji »Spek
ter« in »Zora« sta ob dnevu mla
dosti izdali reprezentančno fotomo
nografijo o življenju predsednika 
Tita. Sodelovalo je več kot sto av
torjev, med njimi Kardelj, l:olako
vic, Vukmanovic in mnogi drugi 
predsednikovi sodelavci. V tej knji
gi je tudi več kot petsto fotografij 
riaših na_jbolj znanih mojstrov umet
niške fotografije in likovni prispev
ki Detonija, Avgustinčiča. Hegeduši
ca in Jakca. Fotomonoe:rafija o živ
ljenju predsednika Tita je izšla v 
vseh Jue:oslovanskih ,jezikih in v 
madžarščini, nemščini. angleščini, 
italijanščini, francoščini in mščini. 

Jevt•Jšenkov »monor.P« 
Jevgcnlj Jevtušenko je nedolgo te

ga napisal dramo z naslovom »Iz
pod kože Killa svobode«, ki naj bi 
jo gledalcem prvo predstavilo mo
skovsko gledališče »Taganka« To je 
drama o Ameriki, sest.av].iena iz mo
nologov Jezusa Kristusa, Johna 
Kennedyja, Roberta Kennl'dyja, 
Pancha Ville in samega avtorja. 
Potem ko je priznal. da ni ravno 
lahko dobil dovoljenje pristojnih 
oblasti za predva.ian,ie svojega naj
novejšega dela, je Jevtušenko do
dal: »V ruskem .ieziku obstaja neka 
velika beseda. verjetno največja -
mogoče!« 

SlovenP.c i7d"'"'' ~t~f P.tno 
p::ilil''l 

štafetno palico, ki jo Je na dan 
mladosti predsednlku Titu Izročila 
Nazmi.ja Jan.ieva, je delo študenta 
akademije likovnih umetnosti v 
Ljub].iani Nee:ovana Nemca. že v 
drugem letniku je dobil N~mec 
Prešernovo nagrado tn istega leta 
izklesal iz kamna tudi spomenik 
slovensko hrvaškemu pri,jatel.j
stvu in sodelovanju med NOB, ki 
so ga odkrili v Blažcvcih blizu Sta, 
rega trga ob Kolpi. Trenutno kon
čuje spomenik padlim v NOB, ki 
bo stal na Gradišču pri Novi Gori
ci. Je študent 4. letnika pri prof. 
Slavku Tihcu. 

Razstava samorastnikov 
Dne 31. ma,ja je Društvo likovnih 

samorastnikov v okviru proslav tri
desete obletnice Osvobodilne fronte 
odprlo v spodnji dvorani doma JLA 
v Ljubljani zanimivo razstavo likov
nih del svojih članov. Razstava, ka· 
tere pokrovitelj je Mestni sindikal
ni svet I:jubl,janski, bo odprta do 
10. junija. 

Karikatura - darilo 

Uredništvo beograjskega časnika 
»Politika Ekspres« je pred kratkim 
izročilo predsedniku Titu svojstve
no darilo: njegovo karikaturo, delo 
Pavla Stankoviča. »Zelo je uspela 
in rad imam dobro karikaturo!« je 
ob tej priložnosti dejal predsednik 
THo. 

Poziv politikom 
Generalni sekretar jugoslovanske 

razstave v Parizu, ki so jo zaprli 
23. maja, je na ogled razstave pova
bil tudi mnoge znane politike. »Pretl 
bogastvom jugoslovanske umetno ti 
bodo ostrmeli in tudi razumeli, da 
naši narodi lahko samo skupaj 
opravijo velike podvige!« je dejal 
dr. Predrag Matvejevic. 

Ni treba do Pariza, bliže so Ne• 
retva, Sutjeska, Kozara - je bil 
komentar, zapisan v enem izmed 
vodilnih jugoslovanskih časnikov. 
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ZANIMIVOSTI 
Ameriška pomoč Izraelu 

Združene države Amerike so, so
deč po nekaterih podatkih, v obdob• 
ju 1918-1968 dodelile Izraelu v obli• 
ki gospodarske pomoči skupno 1100 
milijonov dolarjev. Ce poleg zne. 
skov, ki jih je v ta namen dala vla
da, upoštevamo še pomoč, ki so jo 
v ZDA. zbirali na zasebno pobudo, 
znaša skupni znesek kar 3600 mili• 
.ionov dolarjev. To je za tako maj
hno deželo, ki šteje le dva in pol 
milijona prebivalcev, ogromna wo-
1 a. Na vsakega prebival<'a pride kar 
po 1400 dolarjev. V primerjavo naj 
navedemo, da je ameriška pomoii 
clrugim zavezniškim državam zn,iša
la za isto obdobje le po 35 dolar
je-v na prebivalca. 

Ameriška pomoč Izraelu se je v 
zadnjih letih še povečala. Casopis 
Fateh piše, da je lani Izrael prejel 
800 milijonov dolarjev, medtem ko 
naj bi letos dobil skora,i dvakrat 
več - 1500 milijonov dolarjev. 

Od ameriške pomoči· Izraelu pa 
imajo škodo nekatere druge ameri
;;ke zaveznice: Grčija, Turčija in 
Iran še niso prejele naročenih fan
tomov zato, ker jih Američani po
šiljajo v Izrael. Poleg tega niso ZDA 
ničesar storile, da bi Izraelu one
mogočile proizvodnjo fizijskih sno
vi. Znano je, da Izrael proizvaja 
letno toliko plutonija, kolikor ga :r.a
dostuje za izdelavo desetih 25-kilo
tonskih jedrskih bomb. 

Švicarji so za »gusarja« 
V švici že precej časa razpra,vlja

jo o tem, kako naj modernizira.jo 
svoje vojno letalstvo. Ob tej prilož. 
nosti so pretresali vrsto sodobnih 
lovcev in sklepali, katero izmed teh 
letal bi švicarskim razmeram naj. 
bolj ustrezalo. Nekateri so se ogre
vali za ameriška letala ( corsair in 
skyhawk), drugi za francoska (mi
rage-milan), tretji za italijanska 
(fiat G-91Y), četrti za švedska 
( SAAB-105 ), peti pa za britanska 
(hunter). 

Kocka je padla kot kaže 4. maja, 
ko je švicarski obrambni minister 
na tiskovni konferenci sporočil, da 
posebna komisija za ocenitev orož
ja predlaga nakup ameriškega lov
skega bombnika corsair. Ta je po 
mnenju komisije boljši od drugiil, 
vendar tudi dražji. Za 302 milijo
na dolarjev, kolikor so namenili za 
to naročilo, bodo dobili 75 corsair
jev. Za isti znesek pa bi lahko ku
pili 120 letal SAAB, 129 fiatov, 80 
hunterjev ali 70 skyhawkov. Corsair 
pomeni po naše »gusar«. 

Japonska vojaška moč 
narašča 

Japonska agencija za obrambo 
je objavila načrt, iz katerega je ri!Z
vidno da bodo Japonci za vojaške 
potrebe v naslednjih petih letih po
rabili dvakrat toliko denarja kot v 
enakem obdobju doslej. ·Po velikq
stl vojaškega proračuna bo Japon
ska na sedmem mestu v svetu. Več 
od nJe bodo v te namene porabile 
le ZDA, Sovjetska 2,1eka, Kitajska, 
Zahodna Nemčija, Francija in Ve
lika Britanija. Ceprav so za vojaške 
potrebe v naslednjih petih letih na
menili kar 14 milijard dolarjev, to 
znese le 0,290/o japonskega nacional
nega dohodka. 

S tem denarjem bodo med drugim 
nabavili 290 novih tankov, rakete 
Hawk za štiri bataljone, 270 oklep. 
nih transporterjev, 230 bojnih he
likopterjev, 76 fantomov, 9 podmor
nic, 14 raketnih čolnov in 61 drugih 
vojnih ladij, 

»BELINKA« 
Tovarna elektrokemičnih 
izdelkov 
LJUBLJANA 

izdeluje: 
- vodikov peroksid vseh 

koncentracij 
-- natrijev perborat 
- natrijev perborat »Special« 
- Belinka toaletni boraks 

(za kopanje) 
- belinka barve (za pranje 

in barvanje nežnega perila) 
- belinka blesk (sredstva za nego 

kamenitih tal) 
- Sadoiins P x 65 (sredswo za 

~ impregnacijo lesa) 
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če med drugo svetovno vojno niso 
uporabljali kemičnih in bioloških boj
nih snovi, to še ni dokaz za trditev, 
da se ni treba pripravljati za obram
bo pred njimi. Napadalec bo tudi to 
orožje uporabljal, če bo vedel, da 
mu nasprotna stran ne more odgo
voriti po načelu »oko za oko«. -
Spomnimo se na Korejo in Južni 
Vietnam ... 

llllillllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 

Radio Piongia.n,g in kitajska agencija 
Hsinhua sta 22. januarja 1952 objav:iJa, da 
je korej.sko ~judstvo napadeno z lbakterio-

Utrdba na meji med 
Severno in Južno 
Korejo 

loškim orožjem. Petnajst diili kasneje pa so 
sporočili, da w Američani l"MŠirili bakte
rio1ošiko vojno tudd na M81IlJClzurijo. 

Pred.sedn'.k Truman je bill že 11. aprila 
1951 ods+,raniI iz vrhovnega poveljstva sil 
združenih narodov generala Duglasa Mc
Arthurja, v začetlw julilja istega leta pa 
je prišlo do prvih pogajanj o sklenitvi pre
mirja, ki so se zavlekla vse do 2:7. julija 
1953. Potemta,kem se je ba:kteriološika vojna 
začela takrat ko se je f,roo,ta ustailifa ok
rog 38. vzpo~dnika in ko so se boj,i ome
jili le na manj,še spopade. 

Ameriško priznanje 
Američani niso nikol!i tajhli dejstva, da 

v Koreji uporabljajo napal,mske bombe, 
češ da so to prav tako zarugailne bombe 
kot vse druge bombe s f,osforjem. V poro
čilih o akcijah ameriškega letalstva v Ko
rejd so navedene celo količine odvrženih 
napalm~kih bomb. Ko so v začetku novem
bra 1950 sile pod poveljstvom McArthurja 
prodrle daleč na sever v bližino kitajske 
meje, so letala bombardirala ~orejsko me
sto Sinuiju ob reki Jalru. Poroč1~0 o tem na
padu navaija, da je »75 letečih trdnjav B-29 
in 300 lahkih bombnikov odvrgfro na to ob-

Obrambna vzgoja 

»Hladne« bombe nad Korejo 
močje 630 ton bomb, k:i so porušile prek 
90 odstotkov mesta,« in da so ob tej pri. 
ložnosti uporabljali »rušilne in zažiga,lne 
bombe«. 

V poroč.i:llu o akcijd 5. ameriške letalske 
armadne sJrua)ine 4. februa11ja 1951 je po,u
darjen:o da so bila 1>tletaila F-80 ob naipadu 
na Cor~on, Kumčon in čunčon-Nda ilzred
no uspešna«. Vsa mesta so b±lia zadeta s 
»serijo raket in napa1mskih bomb«. 

New Yo11k '11imes pa je ameriški letail
ski napad severno od Anijan,ga OiPisad ta
kole: 

»Prebivalci mesta, bližnj:th naselij in be
gunsk.ih taborišč so bild pri priči mrtvi in 
to prav tam, kjer jih Je prekril ru!ipailm. 
Eden izmed njih, ki je prav tedaj čisti:! 
svoje kolo, je bi1 ~an ob Illjem klot oka
menel spomeni<k. Enaka usoda je dolletela 
kak:ih petdeset otrok, k:i so se igira1i v dvo
rišču deojega doma •.. « 

Zanikanje ... 

čeprav so amerišiki vojaški krogi pri
znavali, da v operaci1ah uporabljajo tudi 
naipalm, so odloono ziwrnili obtožbe, češ da 
so na Korejo in Ki,tajskio metali bombe z 
brukteriološkimi bojnimi snovmi, zlasti pa 
še z bacili kuge, kl01ere in encefalitisa. 

Ameri,šiko poveljstvo v Koreji je takoj 
po objavi te vesti preiskallO to zadevo in 
11. marca 1952 spOll'očilo: »V trditvalf o 
bakteriOlloški vojni in uipo,ra,bi bakteriol~
kih snovi ni ni1ti zrnca resnice.« 

Navzlic temu sta svetovni tisk in radio 
ostro obsodila začetke baikteriolLoške vojne. 
Severnc[mrej,ska vlada je olbjavi1la, da 
svetovni ooravstveni organizaciji ne d01Volju
je nobenega vmešavanja ali preiskave. Ka· 

taJska :i!ll Severna Koreja sta p1-edilagali, naj 
bi iz vrst članov med!llarod!lle organizacije 
pravnikov sestavili posebno komisijo, kate
re prvo sporočilo je k:itrujska agencrja Hs:i!ll• 
hua objavila v začetku aprila 1952. Komisi
ja je ugotovhla, da je bilo v kitajski ljud
ski armadi 52 primerov kuge, i=ed kate
r,ih se je 39 primerov končalo s smrtijo, pa 
tU!di to, da so Američani na severnem od
seku fronte uporabujalij sitrupene pJ:ine. 

Medtem ko sta v Združenih narodih 
ameriški in sovjetski minister za 2itmanje 
zadeve Aclleson in Vilšinski ogorčeno ob
toževala dJrug drugega, si je KitajEka pri
zadevala, da bi dosegla ustanovitev med
narodne komisije iz vrst znanstvenikov. 
Komi.sija je bila ustanovljena s.redi jurn
ja 1952, sestav,lja!1 pa so jo bribarnki, šved
ski, italijanski, franco5ki, braz'l,ski in sov
jetski roanstveni<ki. 

... in dokazi 

Komisija je ugotovila, da ni šlo za ka
ko obsežmej,90 a,g,resivno aikcijo ampak za 
vrsto raznih metod v omeJenem obseg1ll in 
preskuse razlih klic il'I pripomočkov, 

Komisija je kot najpomembneJši µrimer 
navedla stanje v neki sevemokorejEl:q vasi, 
ki je imela ka,kih 700 prebiva1cev. Imenu
je se Balmal Radijandžin. V valS,j se je ne
nadoma pojavilo na stotine razn'h v,rst 
bollh. To se je zgodiilo 18, febroo,rja 1952. 
Sedem dni kasneje je od klu,ge obolelo pet
deset vaščanov. i,zmed katerih jih je kasne
je šestintrideset mnr'}o, 

V mestu Dia Dong Prem so ug10,tovilJ dva 
smrtna primera zaradi kolere. Ljudje so 
pripovedovali, da je neko ameriško leta.Jo 
vso noč krožilo nad tem krajem in skušalo 
zadeti rezervoar s pitno vodo. Na,lednj~ 
dne sta dva km,ia na<lla Jmšarico s sB<l. 
jem, ki sta ga pojedla, Dan kasne,je so ugo
tovili. da imata kslero, 

Na podlagi teh i<n še dmglih primerov 
je komisija po vsestranskem preučev11:nJu 

~diva sklepala, da so ameriška letaila na 
nekatera območja 5puiščala ustrezme koHči
ne patogenih klic, 

Pogllavitni argumenti kitajs,k.ih obtoolb 
so bila uradna priznanja amerišlci!h pi'.lotov 
in ujete južnokorejske vohunike Lim čum 
Taik. Korejka je priZltlala. da so ji dali, pre
den so jo poslali čez mejo, injekcije in 
vakcine, N-jena najpomembnejša naloga pa 
je bila, da ugotovi i111 sporoči, k:c>11rn se v 
Severni Koreji širijo tifus, kluga, ko,Jera, en
cefalitis in griža. 

Na,jipreprič!Jivejše pa je pričanje poroč
nika pilota Johna Queena in njegovega to
variša, ki so ju ujeli 13. januarja 1952, Oba 
sta priiznala, da sta bi:la prisotna na tajruh 
sestankih na Ja,pon5kem in v Koreji, ko so 
ra.2ll)ravlja1i o vprašanjih bakteriološke voj• 
ne in da sta tudi sa.ma metala tako ime
novane »neeksplozivne, hiladne« bombe, na
polnjene z baoHi in baikteriolookimi snovmi. 

To priznanje je v svet,ovm javnosti po
vzročilo nasprotJujoča si tolmačenja ter 
mnogo obtožb in nasprotnih oll:>to!Žib. 

Naša obramba številka 5-1971 
Majs,ka števillka, ki je pred krait:kim iz

šla vsebuje s;pe,t celo vrsto zanimi:vili. pri. 
s~vkov in črno-belih ter barvnih fobogra
filj. Naj na,štejemo važnejše prli,spev-ke: 

O splošnem ljucMrem odporu govori Al
bert Jakopič-Kajtimir. F'otorepo11taža »Ile
galec sredi Ljubljane« nas seznruni z akcijo 
tabornikov. Polkovnik Milan Klobas piše o 
ob1ikah oboroženega odpora, I·van Franko
Iztok oa o novem žarišču vojne nevarnosti 
v Aiz.ijl, o boj.ih v vzhodnem Pakistanu. 
Maks Burgar je na1pisal prispevek o kurir• 
skih poteh čez Savo. Ciril Zabret je pr1pra
vil članek o netrzavnih ročnih minometih 
za boj s tank:Ji. 

Zanimiv je prispevek ing. Vlada Ribariča 
o oborožitvi bivše jugoslovanske rojske. 
Prav tako tudi »šesti aipril ni b±l skrivnosu< 
Radovana Timotijevica. Sledi »Mašera, ju
nak, ki ni padel v boju« Ilije Mdtrovi6a. 

V seznamu prispevkov bi Ja,hko navedlli 
še »Preboj gotske obramibne črte«, »s kakš· 
no podporo v boju laihko računa. sovjetski 

pešak«, »Bolgarska .vojska«, članek o vete. 
mnu slovenskih letalcev Avgustu Groolju, 
opis angleškega tookega lovca Typb.oon. Pol· 
de štU!lrelj piše o bioloiiki dekontamina.oi:ji, 
Ahmed Hamzic o diverziijah z zasd.Jnimi pri
pomooki, Nikola Grubišic in Branko Pa
njak o okruipatorju in njeg01Vi ob~asti, Peter 
Ernst o letaJlskih prevozih v sedanjosti in 
prihodnosti. Pr.lsipevek »To bi bil lahko dru
gi Pearl Harbour« nas seznanja s poma,nj
klj!hnostjo v ameriškem alarm!llem sistemu, 
»Razvoj vojaških materialnih sredstev v Slo
vendji« pa z vojaško opremo, ki jo proizva• 
jamo pri nas. Primeren napis nas seznanja 
z ugodnostmi gojencev v vojaškem ilrl.ter
natu. Zanimiv je pr1kaz od!1ikovanj za ude
leoonce odporniškega gibanja v raZ!llih drža• 
vah. MiroSilav Ulčar je napisal reportažo o 
vaji na Brmkiu, ki ji je d<Ocial dve strand 
ba,rvnih fotografij. 

Ob koncu so Vpra,šanja za !izpite rellerv• 
nih starešin, zanimiv,osti iz vojaške tehni
ke križanike ter pisma uredništvu iill od,go-
vori. Ml' 
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in ljudska zaščita 

Tam na Taborski steni. • .. 

;;ef41, ,· 
Bivši borci in borke pred Taborsko jamo; 22. maja 1971. Tretji z leve Anton Ho
čevar iz Kočevja, preživeli borec bitke na Taborski steni. 

Mladinski aktiv šole Vas-Faira je 22. 
maja v proslavo dneva mladosti prire
dil izlet na Taborsko steno nad vasjo 
Belico pri Osilnici. Na izlet so povabili 
tudi borce, ki so se bojevali na tem 
območju. Med drugimi so prišli: Anton 
Ožbolt, Alojz Rauh, Matija Letig, Tine 
Mesojedec, Anton Hočevar in narodni 
heroj Franc Avbelj-Lojka. 

Pot na Taborsko steno je naporna. 
Mladi izle,tniki z učitelji so hodili tri 
ure. Lep razgled je s Taborske stene, 
zlasti spomladi. Vasice v dolini so kot 
otočki, ki se kopljejo v morju zelenja. 

Nastop mladine s kulturnim spore
dom v jami na Taborski steni je polrn
zal, da mladi rod dobro pozna in ceni 
naš narodnoosvobodiini boj. Borci se še 
spominjajo srčno dobrih ljudi ob Ča
branki in Kolpi - na slovenski in hrva
ški strani - kako so delili vse, še zad_ 
nji krompir s partizani. Takšna je zdaj 
tudi njihova mladina. žal so prebival
ci doslej dobili le malo za napredek 
svojih vasi. Na zunaj (vasi, ceste) se ni 
skoraj nič spremenilo. Prav bi bilo, da 
bi čimprej dobili cesto od Livolda pri 
Kočevju do Broda na Kolpi. Ta cesta 
bi bila okno v svet ljudem v tej dolini. 

Na prireditvi so borci mladini opisa
li znamenito bitko poleti 1942 na Tabor
ski steni. V jami so ·ljudje iskali ziavet
je že med turškimi napadi. štab kočev
skega bataljona se je v nji naselil ma
ja 1942. Tedaj so imeli v jami tudi skla
dišče, ciklostilno tehniko in delavnico 
za popravilo orožja. Tehnika je izdala 
več številk »Partizanskega vestnika«. Do 
vhoda v jamo, ki ztja nad šest metrov 
široko in kakšnih osem metrov visoko, 
drži iz gozda kozja steza. Nad vhodom 
se dviga kakšnih sto metrov skalnate 
stene. Jama sega v živo skalo 10 do 
12 metrov. 

Julija 1942 je bilo Kočevsko osvobo
jeno ozemlje. Konspiracija v kočevskem 
bataljonu ni bila več tako stroga. Zato 
je bilo mogoče, da se je našel izdajalec, 
iki je 24. julija 1942 privedel po skriv
nih poteh Italijooe v bližino jame. Bi-

lo jih je ogromno - vso Taborsko ste
no so obkolili. Sovražniki so se pripla
zili do stražarja, ki je stražil kakšnih 
50 metrov pred Jamo. Pri stražarju sta 
se tedaj mudila pionirja Vinko Kalčič 
in Jakec Turk, doma iz vasi pod Tabor
sko steno. Njune starše so bili Italijani 
odgnali na Rab. Dečka sta se zatekla k 
partizanom. Italijani so ju ubili s stra
žarjem vred. 

V jami je bilo tedaj trinajst borcev 
in dve partizanki. Umakniti se niso 
mogli, saj so Italijani zasedli edino ste
zo, ki je vodila do jame. Okrog polsed
mih zjutraj je počil prvi strel. Nato so 
Italijani začeli napadati z vsem orož
jem; med bitko, ki je trajala ves dan, 
so uporabili celo letala. Partizani so 
\rztrajno odbijali vse napade. Na kakšnih 
500 m' strmega pobočja Taborske stene 
je bilo več tisoč napadalcev. Preživeli 
borec Anton Hočevar pravi, da je bilo 
razmerje med Italijani in partizani 
100:1. Italijani niso mogli ugnati na
ših borcev z vsem orožjem - uporabi
li so celo topove in letala. Potem so 
popoldne približno ob štirih napadli še 
z metalcem plamena. Okajene, črne ste
ne še zdaj pričajo o tem. 

Izmed branilcev v jami jih je že se
dem padlo. V jami je gorelo. Teda,j se je 
partizanka spomnila, da je iz jame še 
tesen prehod v drugo, manjšo jamo. 
Preživeli borci so se splazili v manjšo 
jamo, prehod pa so zadelali s kamenjem 
in prstjo. Nastala je tišina. Italijani so 
zvečer končno prispeli v jamo in .ko so 
zagledali padle partizane, so mislHi, da 
so vsi borci mrtvi. Zapustili so jamo, 
pobrali svoje ranjence in padle vojake 
ter oficirje. Naslednji dan so se prežive
li borci rešili iz jame. 

Mladi rod iz dolin čabranke i,n Kol
pe se zaveda in bo pomnil, da ti dogod
ki raso le kakšna legenda, marveč živa 
resnica iz zgodovine našega boja za 
svobodo. 

Tekst in fotografije: 
PETER šOBAR 

Mladina iz šole Vas-Fara v Taborski jami, 22. V. 1971. Na steni je vidna spominska 
plošča. V ospredju Erna Novak, ki je podelila izkaznice v mladinsko organizacijo 
sprejetim pionirjem in pionirkam. 
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Notranjski odred Piše: FRANCI STRLE 

in Tomšičeva brigada 
Očitno je bila v Ambru1>t1 že razglašena 

ustanovitev Proletarsl,e brigade. Podrob
nosti o tem niso znane. Fač' pa je gotc,vo, 
da je bilo moštvo še istega dne, to se pra
vi 16. julija 1942, s kamionom v dveh vc,ž. 
njah prepeljano iz A,nbrusa na Smuko. 
Kamion je bil velik in je z eno vožnjo lah
ko prepeljal do 60 borcev. S Smuke je ta 
del Tomšičeve brigade p:>segei v boje z Ita
lijani, ki so bili prodrli na področje R0-
ga iz Dolenjskih Toplic oziroma iz Soteske, 
kar mi je potrdil Jože Lepin-Ris, ki je pri
šel s prostovoljci za proletarsko brigado 
iz Beloikmnjskega odreda. Po dir. Metodu 
Mikužu povzemam, da s0 bili to boji pri 
Komolcu, in sicer 17. julija 1943, Italijani 
pa so v teh bojih po lastnih navedbah i;tr
peli 5 mrtvih in 11 ranjenih. 

Ni:ko šilih se tudi spominja Ambrusa, 
predvsem pa se spominja, da je štaib pro
letairske brigade s paitrolami iskal Dakijev 
Prvi sliO'venski proletarski udarni bataljon 
Toneta Tomšiča, ki je »šaril« nekje na dru
gi strani Krke pri Brezovi rebri. Dejan
sko se je Daki s svojimi proletarci in z 
Efenkovo četo pripravljal, da napade Ita
lijane v gradu Soteska. Ta napad, očitno 
predviden v noči na 16. Julij, pa je odpadel 
zaradi prihoda velikih ttalijanskih okrepi
tev, ki so zjutrai odrinile na kočev.slw 
stran Klike. Pač pa je tega dne Daki dlObil 
nalog Glavnega poveljstva, da mora nemu
doma kreniti na področje Topla Reber -
Smuka. Na novo odrejeno področje sta l. 
slovenski proletarski udarni bata,Jijon Tone
ta Tomšiča in Efe!l!kova četa prišila v no
či na 18. julij 1942 in v ranih jutranjih urah 
napadla na Topli Rebri Italija,ne, ki so 
se pasli po češnjah ali pa poha,jali okoH 
vasi ter čuvali mule. Boj je trajail vse do
poldne in enote divizije Isonw so po last
nih p'.Jroči>lih pretrpele 5 mrtvih in 15 ra
njenih. Ko je okoli poldneva Stanko Se
mič-Daki s svojimi proiletarci in z Efenko
vo četo do skrajnosti utrujen prišeil na 
Smuko, je tam že našel štaib brigade in 
zbrane prostovoljce; šele tu pa so Daki in 
njegovi tovariši i1ZVedeli, taiko piše Daki v 
snjih spomini,h z naslovom »Od leteče pa
trole do Tomšičeve briga.d~< (Ljudska. p1f ✓'i
ca od 12. do' 18. julija 1950) - da je bila 
medtem ustanovljena brigada, ooiroma, da 
so se bili med tem preimenovali v brigado. 

Očitno so po 10. juliju nasta!l.,i ra,ruogi, 
zaradi katerih Mica šlandrova. ni mogla 
prevzeti dolžnosti političnega komisarja 
brigade. Za komisarja je bil najprej ime
novan (verjetno v Ambrusu) Joie Nose
špan, ki pa tudi ni prevrel dolžnosti. Ta• 
ko mi je povedal Jože Lepin-Riis. 

Ves ta čas, to se pravi 17., 18., 19. in ~
jUilija 1942 so na Smuko prihajale nove 
skupine prostovoljcev, ki so ali zaostaili za. 
radi italijanske ofenzive aai pa so bili do
datno odrejeni Za proletarsko brigado, s 
tem pa se je tudi približala prva reorga
nizacija brigade na Novem Bregu. Po vsem 
sodeč, se je to zgodilo 21. julija 1942. Ob 
tej priložnosti je bil za p'.>litičnega komisar
ja brigade imenovan Ivan Kavčič-Nande, za 
namestnika komandanta pa St&lko Semič
Daki, medtem ko sta komandant i111 name
stnik političnega kamisa,rja brigade še na
daiLje ostala Ivan Jakič-Jerin in Niko šilih 
(Boris Nikič). Za komandanta 1 bataljona 
je bH imenovan Kosta Dobravec· (Stane Bi
zjak), za porntiČIIlega :komisarja za Mica 
Šlandrova. Za komandanta 2. bataljona je 
bil imenovan dotedanji politični komisa.r 
Dakijevega proletarskega bataljona Aloja: 
Zaaožnik-Niloola, Za političnega komisarja 
pa Pepe zornada-Frenk. Ob tej reorganiza
ciji so bili postavljeni tudi drugi funkcio
narji, torej komande čet in vod!lliki vodov 
za oba baitaJljona.. O tem je štab l. (sloven
ske) proletarske udarne brigade Toneta 
Tomšiča pisal dopis s predlogi za nova 
imenovanja in s prošnjo za obleko, obutev 
in denar, ki je bil v delovodnik Glavnega 
poveljstva vnesen 23. juUja 1942, ohranil pa 
se ni. 

Ob reorganizaciji na Novem Bregu je 
zbranim partizanom obeh bataJljonov govo
ril glavni komruidant Peter Strugar (Franc 
Leskošek), nato pa so btli pogoščeni z vi
nom illl s kiloibasami. Tako S'.J si neikateri 
ta dogodek zapomnili kot slovesno USll:ano
vitev brigade. V resnici je bila Tomšičeva 
brigada na Novi Breg poklicana zaradi či· 
sto drugih raruogov. Niko šilih mi je pove
dal, da s0 na Novem Bregu čakali ves dan, 
da Glavno povelj.stvo odloči, a,li bo spričo 
itailijanske ofenzive vodstvo osvobodilnega 
gibanja (CK KPS, IOOF in Glavno povelj
stvo .. .) odšlo na Gorenjsko aJi ne. Tomši• 
čeva brigada je bila namreč določena, da 
ta premik vojaško zavaruje o~I"'Olll1a vo• 
dilne organe pospremi na Gorenjsko. Ide
ja za preselitev na Gorenjsko se v vodH
nih organih vseskozi pojavlja. Po do1gi se
ji je bila zivečer ta:ka momost zavrnjena, 
nato je bi:lo odrejeno, da Tomšičeva bnga
da odrine proti Mali gori in probi Moolju 

ter tamkaj napada itaJ.ijansko ofenzivo v hl'
bet. 

Na tem mestu je treba nekaJ reči še o 
lltevii16nem stanju, ker je to med doseda
njimi raziskavami prenwko ocenjeno. Da
kijev l. slovenski proleta:rski udarni bat.a
ljon Toneta Tomšiča je ob ustanovitvi štel 
dve četi po 70 mož, v drugi polovici juni• 
ja pa je bi!l. okrepljen še z eno četo iz Do
lenjskega odreda v približno enaki jaikosti. 
Ce odštejemo izgube, bi moral bataljon ob 
viključitvi v Tomšičevo briga.do šteti še 
zmeraj kakšnih 200 mož. Alojz Zailoonik-Ni• 
kola pravi, da je imel bataljon veliko hu
dih bojev in da so bile tudi i.zgu,be precejš
nje, toda ob vključitvi v brigado je še zme
raj imel kakšnih 160 borcev. Novih prosito
voljcev se je zbralo najmanj 150, tako cla 
je brigada 21. ju.lija 1942 štela kakšnih 320 
mož, razporejenih v dva bataljona. 

~~c 

Niko šilih - Boris Nikič, prvi namest
nik političnega komisarja in kasnejši 
politični komisar Tomšičeve brigade. 

Končno moramo v tem polemian.em pa• 
susu odgovoriti še na V1Pra.šanje, kaj je ne
katere tovariše zavedlo, da skušajo usta
novitev Tomšičeve brigade premakniti na 
23. Julij 1942. Očitno jih je zmotil podaitek 
iz delovodnika Glaivnega poveljstva, kamor 
je bHo 23. jtl!lija 1942 vpisano še zadnje 
akcijsko poročilo štaba l. p.roletar. udar. 
bait. Toneta Tomšiča. Ta podateik pa nič ne 
pove. Prvič ni razvidno, kdaJ je bilo to ak· 
cijsko poročilo naipisano. Očitno gre pri 
tem vpisu za neko zaostail•o poročHo, in 
sicer najbrž že poročalo o boju na Topli 
Rebri z dne 18. julija 1942, zakaj prvo po
dobno poročilo pred omenjenim je bilo vpi
S8iilO 16. julija, torej na dan ustanovitv'! 
Tomšičeve brlgade. Bitko na Topli Rebri je 
bataljon vodil še v stari sestavi, saj Daki 
pravi, da je šele po tej bltki in po priho
du na SmukJO izvedel, da so se bili med
tem preimenovali v brigado, zato je mogel 
poročilo sestaviti samo štaib l. slovenske• 
ga proletarskega bataljona T01110ta Tomšiča 
v stari sestavi, in sicer verjetno na dodat
no zaihltevo Glavnega poveljstva. Zanimtvo 
je, da so tisti, ki se opirajo na ta podatek, 
sploh prezrli dopis štaba l. prolet. udarne 
brigade Toneta Tomšiča, Vl)isan v is,tem de
lovodniku že 15. julija 1942. 

OPOMBA: 

,Janez HRIBAR - Tone POGACNIK je bil ob 
ustanovitvi l. slovenskega proletarskega bataljona 
»TONETA TOMšICA« na Zapotoku 12. junija 1942 
politični komisar III. grupe odredov. Nada~,ie pri
pominjamo, da je imel Janez KOZAR part~• 
ime Prajer in ne Fra,jer, kot nam je zagO<lel w,kar• 
liki likrat v 21. liierilk.i. 



10 stran -----------TV-15----------- 3. junij 1971 

Nagradna križanka uDONIT številka S'' 

KOSITER 
OPOMBA ARO MATIC. 

SNOV 

kAŠLJAVEC 

VESLAŠKA 
TEKMA 

NAROCHICA 

3 
TESLA 

TI !AH 

FR.PEVEC 

POPEVK 

RTA HA 
KONICE ZEMLJEVI 

HRVA KO 
MESTO 

RIM. BOG POSHETfK 
NATRIJ LJUBEZNI 

ITA 

FINHO LILI 
JEZERO NOVY 

M.IME 

GLASOVNA 
FIG\tRA 

GRŠKI 
BOG VOJNE 

NAGRADNI KUPON ŠTEV. 5 

Priimek in ime ·••···· .. ···················•·H••·-························· 

Poklic .......................................................... -................................ ,_, .. ,., .... _,,, ..... 

ročen naslov ·••··· .. ··--------·• .. ,o,,, 

Kemična industrija »Donit« Medvode je prispe
vala še eno nagradno križanke za naše reševalce. 
Tudi deset nagrad vam podarja, kot v nagradni kri
žanki številka 4. 

Vas, dragi reševalci. pa prosimo da križanko 
pridno rešuJete kot doslej. Opominjamo vas da 
morajo biti vse rešitve prn,lane de 14. junija 1971. 
leta do 8. ure zjutraj. Izid žrebanja te nagrad.ne 
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rore.1 - za popoldansko razvedrilo nagradna kri
žanka »Donit« števiLlta 5. 

Kole1ttivu »Don1t-a« iz Medvod In njegovun zu
nanjim obratom oa želimo obilo delovnih uspehov 
in kar najlepši gospodarski napredek. 
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V znameniu OF 
Mesto se je odelo v temo, kaikor bi ža. 

lovalo za včerajšnjim dnem. Na ulicah je 
bilo videti le oborožene vojake, oficirje v 
sivo zelenih uniformah in ljudi, ki so bili 
mposleni pri okupatorju. še nekaj minut 
je moojkalo do policijske ure. Uroš je ho· 
dil Po cesti in iskal številko 19. 

»Končno!« je vzdihnil in stopil v vežo, 
ko se je pred tem ozrl levo in desno. 

v prvem nadstropju je obstal pred vra
ti, na kalterih je bila pritrjena medenina
sta ploščica z imenom illl priimkom lastni
ka stanovanja. še trenutek je počaka.! na
to pa pritiS111il na gu.mb zvonca. 

»Kdo je?« se je izza vrat oglasill piskaiv 
ženski glas. 

»Odprite, nujno je!« 
v vratih se je obrnil ključ, i2iza odpr• 

tih vrat pa je pogledalo mlado, komaj 
dvajsetletno dekle, v lepi svileni hawji, na 
katero so padali njeni lepo kodrasti lasje. 

»Kaj želtte?« 
»Dober večer,« je Uroš pozdravi:! dekle 

in brez njenega vabila vstopil v lepo pred• 
sobo. 

»Kdo je, Verica?« se je v sobi oglasil 
oče. 

»Neki gospod.« 
»Kaj želi?« 
Medtem je Uroš že prišel do vrat dnev. 

ne sobe in vstopil. 
»Dober večer, gospod doMor .« 
»Kaj želite?« 
»Potrebujemo vaše pomoči. Zato morate 

nujno z menoj!« 
»Kam?« 
»Videli boste. Le hitro se oblecite, zade. 

va je nujna!« 
»Ne bodite no tako skrivnostni, vpadate 

v stanovanje zdravnika, zahtevate njegovo 
pomoč, ne poveste mu pa, kje je ta njego
va pomoč potrebna. Se to spodobi?« se je 
ra.:z;burH zdravnik. 

Uroš je pogledal v predsobo, kje je de
kle. Ko je videl, da je odšlo v svojo sobo, 
od koder je bilo slišati prijeten smeh in go
vorjenje, je Uroš zapr.J vrata dnevne sobe. 

»Spoštovani gospod, ne bi rad grozil, 
ne bi rad bil nesramen, vendar, če me bo
ste k tellllt prisilili, bom mora.! biti.« 

Dušan je namenoma pokatz.a,l pištolo, ki 
jo je nosil za pasom. »Veste imam nalog, 
da vas brezpogojno pripeljem k ranjencu.« 

»H kakšnemu ranjencu?« 
>!Videli boste.« 
»Vi ste pa res nesramni.« 
Hotel je iti v predsobo, kjer je bil tele

fon. »Telefonira.! bom na policijo.« 
»Nikamor ne boste telefonirali. Hitro se 

oblecite, pa greva, ker se mi resnično 
mudi!« 

Uroš je potegn.H pištolo ialZa !!)asu. 
».Pa še to. če med potjo srečamo iitali· 

jansko patruljo, lepo pojasnilte, da morate 
hitro k nekemu pacientu, da se vam zelo 
mudi. V vsakem drugem primeru bom 
uporabil tole pokailico. Ne mislite, da se 
bojim za svoje življenje. Niti najmanj ne, 
zato me lepo poslušajte.« 

Zdravnik je odl.ooil na diivan svojo tež. 
ko svileno halijo, si skrbno pogladil bujne, 
vendar že popolnoma sive lase, obdekel 
plašč, vze1 v roke klobuk in torbico. 

»Verica, ko pride mamica, ji povej, da 
so me k!ica,li k nekemu bolniku, da pri
dem kmalu!« 

»Bom očka, adijo!« se je odzvalo dekle v 
sobi, očitno veselo, da stari odhaja. Mož je 
biil že dokaj skiljučene postave in je poča· 
si stopal po stopnicah. Moral je imeti že 
nekaj nad 60 let. 

»Sedaj pa mi povej,te, kaj je temu člo-

veku, ki potrebuje moje pomoči?« 
»Ranjen je v trebuh.« 
»Potem bi ga morali peljati v bolnišnico.« 
»Ne sme v bolnišnico, v mestu živi pod 

tujim imenom. Kaj bi dali Lahi, da bi ga 
dobili! Tega pa jim ne moremo dovoliti.« 

»Bojim se, da mu tudi Jaiz ne bom mo-

gel l)Otn8,gati, rana v trebuhu zahteva ,ope
racijo, ki pa ni lahka.« 

»Vem, gospod doktor, to ste mi pripo
vedovali že na fakulteti, vendar je vaša 
dolžnQSt, da nudite pomoč, ne glede na to, 
kje in komu in kaj· je človek po svoj".llm 
prepričanju.« 

>>Ste vi moj študent?« 
»Bil sem, gospod dolru>r.« 
>IKaj Pa sedaj? Kaj študira/te?« 
»Način i-legalnega vojskovanja,« se je po

šalil Uros. Nato pa: 
»Tako prispela sva, gospod. Vstopite!« 
Vstopila sta v verw. Tu je Uroš priUsnH 

na skrit zvonec. 
»Pojdiva!« 
Po ozkih lesenih stopnicah sta odšla v 

prvo nadstropje, kjer ju je pri watih že 
čakala Sonja. 

»Dober večer.« 
»Dober večer,« je jezno odiroravil doktor. 
»Vstopite.« 
Vstopila sta v mračno sobico. 
>~je je ranjenec?« 
»v drugi sobi. Tu odložite plašč!« 
Uroš je pomagal roravniku sleči plašč, 

ga obesil na obešalniik, nato pa sam stopH 
naprej v drugo sobo. 

Doktor je takoj, ko je na hitro pregle
dal l'llllljenca, zaprosiil za toplo vodo, ne-
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kaj gaze in žensko ruto. Le-to je za,vezal 
okoli ust. 

Tako, sedaj se kar odstranita! Vaše zna
nje iz medicine verjetno ni kaj prida, ver
jetno bi mi ne- mogli dosti pomagati, zato 
bom raje sam opravil vse.« 

»Res je, gospod doktor, moje znanje 
je zelo slabo, zato pa je zelo dobra medi• 
cinska sestra moja prijateljica, ki vam bo 
laihko veliko pomagala.« 

»Vi?« Se je začudeno ozrl v Sonjo, 
»Da, jaz sem diplomirana medicinska se

stra, res da brez prakse, pa vendar upam, 
da bi vam lahko mnogo pomagala.« 

»No, pra,v kar vstopite.<< 
Zaprla sta sobo za seboj, Uroš se je use• 

del na rob mize, si prižgal cigareto in ne
strpno čakal na izid. Ker tega čaka,nja le 
ni in ni bilo konec, se je usedel k mizi, 
vzel dnevnik, v katerega je vsak dan bele
žil vse važnejše dogodke, i!ll pričel pisati. 

»Danes sem prvič stor!J nekaj, o čemer 
sem menil, da se dogaja samo v romanih 
in napetih kriminalnih zgodbah. BH sem 
na stanovanju svojega protesorja in sem 
ga prisilil, da je šel obiskat in nudit pomač 
tovarišu naše trojke. Vedel sem, da ima 
beseda OF moč, da pred njo trepečejo vsi, 
ki imajo za to raizlog, vendar si nisem mo
gel predstavljati, da bom s to besedo ugnail 
in prestrašil univerzitetnega profesorja, ki 
mi je biil do nedavnega strah in trepet. 
Profesorja, pred katerim sem se tresel in 
trepetal. Pripeljal sem ga na stanovanje 
naše sodelavke in sedaj v njeni sobi nudi 
pomoč mojemu tovarišu« 

Hotel je še nekaj napisati, vendar sta 
prav v tem času prišla iz sobe Sonja in do
~tor. 

Sonja je samo vese1o pokimala in se na
smehrula. 

»Tako, sedaj lepo skrbite, da ne bo 
vstajal in se naprezal. 

Imel je srečo, da krogla ni šla daleč, da 
se je ustavila v tkivu, drugače ne vem, če 
bi mu lahko pomagal.« 

»Hva,la, gospod profesor,« se je zaihvalH 
Uroš. 

»Bi lahko dobili skodelico čaja?« 
»Seveda, takoj vam jo pripravim, sama::> 

trenutek.« 
Uroš je odšel v k:uhinjo pripravit čaj. 

Medtem pa sta se Sonja in zdravnik pogo
varjala o bolniku. 

»Kje sedaj dela,te, goopodična?« 
»Nikjer.« 
»Lahko bi vam uredil, da bi prišli k me

ni v bolnišnico.« 
»v vsakem drugem primeru bi bi:la ta

ke ponudibe vesela, sedaj pa žal ne morem 
S!l)rejeti. Kličejo me goodovi, tam sem bolj 
potrebna. Ranjencev je ~ dneva v dan več, 
zdraivniškega kadra je malo.« 

»Kaj, vi pojdete k partizanom?« 
»Da, je to kaj čur.lnega? Moje mesto je 

med ranjenci, tja si želim in tja me kliče 
dolžnost. Tja Jpiče dolmost vsakega pošte
nega in zavednega Slovenca.« 

Sonja je vedela, da si misli o njej vse 
najslabše, vedela je, da si misli o njej vse 
tisto, kar govore o partlzainkah, ki da so 
v gozdu samo zaradi moških. Vendar je 
to ni motilo. 

»Zelo dobra bolničarka ste, zato bi vas 
rad pregovoril.« 

»Jaz pa si drznem pohvaliti vas, zelo 
dober zdravnik ste, zato mislim, da bi vas 
zetlo potrebova.li.« 

Vtem je prišel Uroš. 

»Takole, gospod doktor, čaj in malo 
peciva. Izvolite.« 

»Hvala.« 
Uroš se je usedel na stol poleg doktorja. 
»Oprostite gospod profesor, da se vas 

drznem opozoriti. Upam, da me razumete, 
če bo za vaš obisk izvedela policija ali pa 
če bo tzvedela za to stanovanje, potem bo 
tudi vam usojeno umreti. Nočem vas stra
šiti, vendar smatram za potrebno, da vas 
na to opozorim.« 

»Hvala za opozorHo, vendar je to nepo
trebno.« 

»Toliko bolje, vedite pa, da 1ma OF svo
je ljudi povsod, da nam ne uide nihče, ki 
je kakorkoli že zaslužil kazen.« 

Zelo dober čaj ste pripravili, dober ku• 
har ste, gotovo ne bi bili nikoli tako dober 
zdravnik.« 

»Pač, morda bom nekoč zelo dober 
zdravnik; takoj po vojni nameravam štu• 
dije nadaljevati. GoS!l)od doktor, se boste 
še oglasili pri ranjencu?« 

»Bom, prej kot v enem tednu bom zo-
pet tukaj, uPam, da bo vse v redu.« 

»Hvala gospod doktor.« 
»Ali naj vas pospremim?« 
»Ne, hvala, bolj varen bom, če grem 

sam.« 
Ohlekel se je v plašč in odšel. 
»Mislim, Uroš, da si nekoliko preveč 

strog z njim, saj ni videti slab,« je Sonja 
zagovarjala zdravnika. 

»Sonja, bolje je tako, ma.lo strahu mu ne 
bo škodilo, naj ve, da ga lahko spremlja• 
mo povsod, da nam ne more uiti, če se bo 
pregrešil zoper OF.« 

DRAGO AHAC 

Transverzala kurirjev 
in vezistov 

Zasluga gre pokroviteljskemu odboru pri 
Združenem podJetju za poštni, telegrafski in 
telefonski promet v Ljubljani, planinSkL'l1a 
društvoma P'l'T v Mariboru in Ljubljani 1n 
vsem PTT podjetjem v Slcveniji, da smo 
dobili »transverzalo kurirjev in vezistov 
NOV Slovenije«. Na tej transverzali spozna. 
varno ne le naravne lepote naše d:omovme, 
marveč se tudi seznanimo z zgodovinskimi 
kraji, dogodki in spomeniki iz narodnoosvo. 
bodilne vojne. 

Transvermla je dolga kakšnih 700 kilo
metrov. Začne se v vasi Gančani (Prekmur• 
je), vodi čez Pomurje in Slovenske gonce, 
mimo Maribora, čez Pohorje, Slovenj Gra• 
dec, po Korošikem, potem po Zasavju na Do
lenjsko, tam ob Krki, po Gorjancih in na 
Kočevski Rog, dalje po ribniški pokrajini 
na Notra,nJsko, od tam v Ljubljansko kotli• 
no, na Turjak, pa po škofjeloškem hribovju 
ln Jelovici, po idrijskem pogorju, dalje čea: 
Nanos, skozi Postojno, čez Javornik, Snež. 
ni/k in skozi Ilirsko Bistrico ter čez Brkine 
na Slavnik. 

Kdor prehodi IQ transverzalo in predloži 
v doka.z dnevnik transvernale kurirjev illl ve• 
:ziistJov NOV Slovenije (z 88 pečati), dobi po
sebno značko. Pokroviteljski odbor podelju
je značke slovesno po d'\<-akrat na leto: 22. 
Julzja in 29. novembra. Doslej je značke pre
jelo deset tovarišev. Transverzalo lahko pre
hodi vsaik občan - časovno neomejeno. Za 
pionirje in mladino do 18 let starosti pode
ljujejo »malo transverzalno značko« za del 
prehojene transverzale. Vsa transverzala se 
deli na štiTi odseke. Dnevnik transverzale 
lahko dobite na vsaki večji pošti v Slove• 
niji. D. M. 

Mica škerlavaj: 120 121 

NAJDENKA 
Vedno bolj si je želela, da bi bilo že konec voj. 

ne, da bi bil mir in da bi se vrnila nazaJ k svoji 
punčki. Sita je bila večnih težav z nogami in bi 
Jih bila najraje kar zamenjala., če bi kje dobila 
boL,iše. Kako je bila vesela, ko so jli. poznega okto
brskega popoldneva prinesli v barako, ki so ji 
rekli porodnišnica, majhno zl-:>ženo pismo. Iz me
sta je bilo! 

Pazljivo ga je odprla. Iz njeg3 je padla majhna 
fotografija Marjanke, zdaj že dobri dve leti stare 
punčke, ter drobno popisan, zložen list. Zavriskala 
je od veslja, da so se vse ml3.de mame, ki so bile 
v baraki, obrnile k njej, Marjankina slika je roma.
la iz rok v roke. Vida je mGrala na glas prebrati 
pismo, ki ga je dobila. Vse so se veselile skupaj 
z njo. Poznale so njeno zgodlJo, saj so bile tu v 
»Spodnjem Hrastniku« skupaj z njo že skoraj ves 
mesec, nekatere tudi več. 

Nekatere od njih so imele na koncu svojih po
gradov že majhne, poobljene lesene zibelke, v ka
terih so ležali njihovi komaj rojeni otroci. Druge 
so čakale, da se jim bodo pridružile. Tudi Vidin, 
samo nekaj ur stari sinek je lefal ob vznožju, v 
svoji posteljici. Vida je bila presrečna! »Kljun 
vsemu hudemu kaže, da bomo dočakali srečen ko
nec,« si je dejala. 

Od nekod so ji prinesH tanek bel papir. S skrb
no, drobno, komaj čitljivo pisavo je napisala od
govor, ki je po dolgi kurirski poti slednjič le pri. 
šel v Bredine roke. 

In potem ga je Breda brala babiici in Ma,ri, 
daleč od tam, kjer je bila Vhl<l. Njena punčka se 
je brezskrbno igrala zunaj na ulici in niti pomislila 
ni, da je kje še kakšna mama, razen tiste, ki je 
na dvorišču mencala perilo. Nikogar ni pogrešala, 
prav nikogar! Srečna je bila pri ljudeh, ki so jo 
vzljubili prav tako, kot da Je njihova ... 

Bredo so tisto noč po obisku pri Mar~ aretiralt 
in zaprli. Ponoči so vdrli v 3tanovanje sorodnikov, 
kjer je že nekaj noči prespala in jo odpeljali. Med 
nemškimi policisti je spoznala daljnega sorodnika, 
o katerem sploh ni mislila, da je tako pokvarjen. 
da bi se udinjal okupatorju, in zraven še nekega 
svojega bivšega sošolca s sre,ctnje šole. Bilo je 
tako nenadoma, da je brez upora in ubogljivo sedla 
v policijski avto, ki jo je odpeljP.l v zapon· prisil
ne delavnice ... 

To leto je bila pomlad posebno lepa in topla, 
kot bi hotela poma,~ti ljudem, da bi p-1zabi.li, kar 
jim je hudega napravila vojna. 

Trava je bujno zelenela in drevje je kar vidno 
odpira,1o napete popke. Pi:iane pomladne cvetice so 
pocr:mjale svoje čaše prvim čebelam in hrepeneče 
obračale glavice za belimi in rumenimi me1tulji. 

OZika ulica ob robu mesta je bila živahna. Ma,Ii 
prebivalci so se hodili sem in tlja in brcali žog,o, 
starejši pa so postajali pred hišami in se pogo. 
varjaili. 

Vozič€1k z lojtrnicami, ki ga je vsa ulica upo
rabljala za dovažanje živil na zače~u meseca, je 
bil v prostem času last otrok, da SIO se z njim 
igrali, V otroški domišljiji je včasih predstavljal 
&vibo, drugič zopet mrliški voz, tretjič kočijo, od
visno oid igre, ki so si jo izmislili. 

Tisti dan je predstavljail le!l)O oiklrašeno kočijo, 
v kateri so otroci vooili svojo kratjico pomladi. 
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···········································~············ • • • • 
Znebite se svoiih 

• • 1 DNEVNA SOBA FLORIDA EKSTRA I 
• • : Zato vam priporočamo naše ekskluzivne udobne dnevne sobe : 

transportnih problemov -
• Florida extra • 1 Aleksandra stereo 1 
• Patricia .----------, • 
: Daniela ~n-H·-TL.--;:s..... • 
• Claudia \ •1 .::_ ._ 1 
1 POHIŠTVO 1 
• • • cerknica • 
1 jugoslaviJa 1 
1 telefon 79-080 1 
1 telex 31 -167 1 
• • 

j NA ŽELEZNICO!I 
·•I 1• 

• • • • ........................................................ 

~ Za vas opravljamo: :g 
o • 

8 prevoze po železnici, 8 
§
0 

dostavo blaga na dom in z doma s cestnimi vozili, ~ 
prevoze vagonov z avtotransporterji na področju Ma- 8 g ribora in Slovenske Bistrice, g 

g špediterska dela v tuzemskem in mednarodnem pro- 8 
g mAfu. &g 

g
8 za paletizirano blago takoj vračamo prazne, standard- • 

ne palete, 

1 :~::~i:i~:~b:~~;in:d::';,,::e k:t~:::~iin~r~m:\no- !• 
0 

zemstvo. ~ 

1 
8 
§ 
• 

PREPRičAJTE SE O KOMPLETNOSTI 
KVALITETI IN CENENOSTI N AšIH 
USLUG. 

TRANSPORTNO PODJETJE 
MARIBOR 

8 8 
s•••••••••••••••••••<x>•••••••••••••••••••••••••••••••••s 

GABER 

@ 
Sta"ri trq 
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Ves je bil prepleten z zelenjem in pisanimi, živi
mi trakovi, ki so frfotali v pomladnem vetru. Tla 
v vozičku so bila pOikrita s cvetjem in travo. Nanj 
so postavili majhen pleten stolček, vanj pa posa
dili Marjanko, ki je bila tokrat njihova kraljica 
pomladi. Oblečena je bila v lmičeoo papirnato ob
lekoo iz rumenega krep papirja, na glaVi je nosila 
venček iz drobnih belih cvetov, ok;rog vratu pa ji 
je visela kita iZ dehtečega španskega bezga. Lička, 
že tako rdeča, so ji pobarvali z rdečim papirjem. 

Sedela je dostojanstveno, kot se spodobi kralji. 
ci. Včasih je milostno pomaha-la z roko, v kateri 
je držala papirnato staro pahljačo, ki jo je bogve 
kateri otrok našel v pooabljeni babičini Slkrinji na 
podstrešju. 

Dva dečka sta peljala voz in skušala oponašati 
konje. Okrog je bilo zbranih vse polno otrok. 
Skakali so in vriskali, kričali in se prerivali ter 
poodravljali svojo kraljico. 

Bilo je že okrog poldne, ko se je sprevod vra. 
čal nazaj v ulico. Obšli so že ves okoliš in otrok 
v sprevodu je bilo vedeno več. Tako so bili rruzipo

sajeni in tako smešni, da so se vsi odrasli ozirali 
za njimi. 

»Kraljica pomladi« je bila že sitna. Naveličala 
se je že teh ceremonij. Dolgočasno se Ji je :zrlelo 
sedeti na vozičku in gledati druge, ki so svobodno 
sk.a,_1tali in Se prerivali okrog nje. Hotela jim je že 
pobegnitj z vozička ter se pomešati med druge, 
a ji ni uspelo. Potisnili so jo nazaj na pleten 
stolček in hočeš nočeš je morala sedeti. Sprevod 
breq; kraljice ni pometnli nič! 

»Nfiltamor ne greš, tako lepo smo te oblekli! 
Kar poglej se, kako si lepa! VO'Zlimo te, da ti ni 

123 

treba tekati z nami, maj pa bi nam rada ušla ... 
Kar počakaj še!« 

Igra je igra. Treba je vztrajati do konca. Mar
janka se je kislo držala, a ostati je morala. Zdaj 
so se vračali namj. O, kako je bila vesela Marjan. 
ka, ko je zagledala dedka, ki je zavil okrog vogala 
sosednje ulice. 

»Dedek, dedek, k tebi bi rada šla!« Stegovala 
je roke proti njemu. Dedek jo je dvignil iz ple
tenega prestola v naročje. Otročad se ni upala upi
rati Marjanltinemu pobegu. Dedek je bil tisti, ki 
jo je odnesel, in njega so se bali. 
nasmejal. »Kakšna pa si, za božijo voljo? O, kako 

Ko jo je dedek od blizu pogledal, se je do solz 
so te našemili, saj te skoraj nisem prepoznal!« 

Marjanka mu je snela z glave klobU:k in si ga 
poveznila na glavo. Izpod krajcev so ji gledali ko. 
dri, rdeča usta in konec privihanega noSika. 

»Ali nisem lepa?« je samovšečno vprašala. s te
lesom se Je malo odmaknila od njega in si z roko 
pogladila papirnato oblekco. 

»Pa še kadro!« jl je smeje se pritrdil dedek. 
»Lička imaš rdeča ko zrel paradižnik!« 

»Namazali so me s papirjem,« je pojasnila. 
»O, saj vidin1, takšna si kot pustna ma.šlkara!« 

Postavil jo je na tla in jo prijel m rok.o. 
»Tako, zdaj pa le pojdiva poča51 k babici, da te 

bo umila. Videla bova, če je že kaj pripravila za 
pod zob.« 

Družno sta koracala proti vrtu. Zgrbljeni dedek 
je hodil s trudnim korakom, deiklica ob njem pa 
je poskailrovala kot kozliček na paši. Zavila sta 
v hišo. 

Dedek je odložil površnik in sedel za mizo. 
Marjanka mu je 2ilezla v naročje. 
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»Veste, kaj je novega?« je vprašal dedek in se 
zagleda,! v Maro in babico. 

Radovedno sta ga pogledali. »Kako naj bi ve
deli, nobena ni bila zunaj, v kuhinjo pa novice 
tudi ne pridejo talko kmalu.« 

»Vse mesto govori,« je začel Slkrivnostno, »da 
se obeta konece vojne. Morda že jutri,« je vneto 
nadaljeval. »Nemcem se strašno mudi, menda z 
vseh strani bežijo domov.« 

»Nikar, kdo ti je spet natvezel te čenče!« Se je 
oglasila babica. >'Ne verjamem, da bi bilo kar 
taiko konece. Ni dolgo od tega, klO so 2'AlJprli ne 
vem koliko ljudi. Ce bi jim tako slaba predla, bi 
najbrže ne delali te,,o-a.. O, vsi si želimo, da bi bilo 
že konec, a kaj, ko ostane vedno sa:mo pri že_ 
ljah . . . Ce bi bilo po moje, se vojna nikoli ne bi 
začela. Vedno smo se tolažili, da bo jeseni konec, 
pa se je vleklo potem še vse leto, vidiiš. Ta,ko so 
minila štiri leta, ki niso prinesla nič dobrega. Da 
bi bilo konec spomladi, tega pa zares ne ierja
mem!« 

»Bo pa le res,« je vztrajal dedek. »Tisti, ki se 
med vojno niso prav lep.J obnašali, že pr1pravlja
jo cule, da bodo lahko pravočasno pobegnili. P<>
vedal mi je nekdo, 1ti stanuje zra.ven enega izmed 
njih. Mora biti že presneto vroče, če nimajo več 
obstanka. Kadar gori hiša, pod.gane bežijo! Za
pomnita si, kar sem vama povedal!« 

Dedek je govoril, kar ni bila njegova navada. 
Bil je tih in nikoli se ni vmešaval v tuje zadeve. 
Danes pa je pripovedoval prepričljivo in s pou
dru"kom. 

»Daij, babica, pripravi mi kosilo, lačen sem in 
teknilo mi bo po taikšni novici.« 
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Titova štafeta 
v Pas-de-Calais 

Titova štafeta ima razme,roma že dolgo
trajno tradicijo. Fotografija, ki nam jo je 
odstopila tovarišica Mal'jana Jezeršek ia: 
ZbiU pri Medvodah, nam kaže udeležence 
Titove štafete l:eta 1946 v občinskem sredi-

scu Salomines v pokrajini Pas-de-Calais v 
Franciji. Tam so živeli številni naši izse
ljenci. VeWw je bilo med njimi Slovencev, 
precej pa tudi Poljakov. Napredne težnje 
med njimi so bile vedno žive. Med zadnjo 
svetovno vo1no so mnogi sodelovali v fran
coskem odporniškem gibanju. Po vojni pa 
so se skoraj vsi vrnHi v domovino da bi 
pomagali pri njeni krepitvi in obnovi. 
Ostaili so predvsem starejši in taki, ki so 
bili pmočeni z domačin!:{aml. Titova štafeta 
pa je bi-la manifestacija za socialistični 
druŽibeni red takio v Jugos.Ja,viji kot v Fran
ciji. Na fotografiji vidimo tudi štev.Hne pri
padnike francoskega odporniškega gibanja 
(z baretkami in petokrakfo:n.i zvezidamD. 

Marjana Jezeršek se Je v Franc~jo izse
m,Ja za možem, ki je odšel tja leta 1930. V 
Stari Oselici, kjer je živel, je bilo malo k,ru
ha za vse. Leta 1940 se je pridruml odpor
niškemu gibanju, Družina se je v.mila leta 
1946. En brat Jožeta Jezerška je padel kot 
partizan v Dražgošah med znano bitko, se
stro Marjano (iJegalno ime Jerca) pa so leta 

1943 nacisti aretirali v Medvodah zaradi zvez 
s partizani. Nazadnje je imela gostilno ob 
mostu čez Savo pri Srnledntku, čez sedanje 
Zbhljsko jezero. Marjana Jezerškova je ne
~je v šlezij.i v nekem taborišču umrlia za-

rad ti:,pljenja. Bila je ena ieme<t vocti1nih 
članov OF v medvoški okolici, njena areta
cija pa je bHa posledica gesitapovskih spletk 
in najbrž ne bo nikoli pojasnjena. MP 
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Revanšisti spet 
dvigajo glave 

Priprave na evropsko varnostno kon
ferenco in narascaJoče sporazumevanje 
držav Srednje Evrope - vse to je povzro
čilo povečano aktivnost revanšističnih sil 
ne samo v ZR Nemčiji, marveč tudi vAv
strij>i. 

V Celovcu, kjer so v zadnjih mesecih 
inscenLrali več nemškonacionaLističnih 
hujskanj, irz.haja list »Die Kameratschaft« 
(Tovarištvo) s podnaslovom »Nepolitični 
obveščevalec bivših udeležencev vojne«. Ta 
časnik si prizadeva združi,ti nekdanje pri
padnike Hitlerjeve vojske v tako imeno
vanih »tovari!štvih«. Tako se večkrat sesta
jajo pripa<linik.i posameznih Hitlerjevih 

divizij in to največkrat v Zahodni Nemčiji. 
Toda ta srečanja, nedolžno prikrita kot 
snidenja starih vojakov, so potem vedno 
povod za proslavlijanje »junaštev« Hitler
jeve vojske in za dviJga:nje »boiibenega du
ha«. Kot posebnost pa je treba navesti, da 
se še ni zgodilo, da bi na takem to•v_ari
škem srefanju pozivali na boj za ureditev 
miru. 

Posebno aktivno je »Tovarištvo IV« 
nekdanj,ih esesovcev. Na svojem »sestanku 
v aprilu 1971«, ob smrti nekdanjega eses
ovsl~ega generala Heinza Lammerdinga, so 
ponovno ponarejali zgodovino. General 
Lamrnerding in njegovi esesovci so bHi 
namreč odgovorni za smrt tisočev borcev 
odpo,ra v Franciji in so tam povz,ročili ne
šteto zločinov. Toda »Tovarištvo« meni, da 
so »Lammerdinga v Franciji proglasili za 
odo-ovornega za vse, čeprav je največji del 
kr.hcde na nas,protni strani, ki je ta boj 
sploh sama začela«. Postavljajo torej vpra
šanje, kako da so si francoski borci od
pora sploh upali začeti boj proti nemškim 
okupatorjem. 

O pri-reditvah »Tovarištva IV« - se
stanikov nekdanjih esesovskih oficirjev in 
vojakov - poročajo iz raznih krajev Av
strilje. Večkrat jim prisostvujejo tudi žu
pani, občinski odborniki in drugi 1okalni 
predstaivnHd. z ve1ikim oznanilom so ob
javili smrt gospe Herte Jti:ttner, »žene na
šega nekdanjega esesovskega generala in 
šefa firerjevega glavnega urada in koman
danta eesesovcev .« 

In če v uvodu omenjenega časnika pi
šejo: »Milijone Nemcev so proti k.onou II. 
svetovne vojne, v nasprotju z vsakršno 
pravico, pregna;Ji iz njihovih vzhodnonem
ških bivahlšč. Med pregnanimi pa jih ni 
malo, ki računajo s tem, da bo poli,tični 
umetnosti sedanjih nemških državnikov 
uspelo omogočiti jim vrnitev, potem to ni 
nenei.:aren revanšizem. 

JOHANN MtJIJ..ER 
Dunaj 

DOBRO JE, ČE VESTE , 

ZDRUžENI NARODI ZA ODPRA
VO SMRTNE KAZNI. Odbor l!a 
socialne :zadeve gospodarsko-so-
cialnega sveta Združenih na-
rodov je sprejel resolucijo o odpra. 
vi smrtne kazni. Resolucijo so pred
ložili zastopniki Anglije, Italije, 
Norveške in Urugvaja. Potrdili so 
jo z 21 glasovi članov odbora. Pro
ti ni glasoval nihče, pač pa se je 
pet članov vzdržalo glasovanja. V 
resoluciji je rečeno, da morajo vse 
sile posvetiti postopnemu zmanj. 
ševanjn hudodelstev, ki so jih do
slej kaznovali ali jih še ponekod 
kaznujejo s smrtjo. Smrtno kazen 
je treba odpraviti v vseh deželah 
in tako zajamčiti človeku pravico 
do življenja, kakor to razglaša de. 
klaracija o človeških pravicah. 

KAR NAD 19 MILIJONOV VEč 
ŽENSK KAKOR MOšKIH živi v 
Sovjetski zvezi, kot so ugotovili 
z nedavnim 1,judskim štetjem. Sov• 
jetska zveza ima zdaj 241.748.000 
tlrebivalcev. :\testnega prebivalstva 
je 136 milijonov, podeželskega pa 
105.700.000. V primeri z letom 1959 
je število mestnega prebivalstva 
naraslo kar za 36 milijonov, pode
želskega pa se je skrčilo za nad 3 
milijone. Mnogo večje število žen. 
skega prebivalstva je predvsem po
sledica druge svetovne vojne. Med 
vojno je padlo na milijone moških. 
večinoma mlajših, na vrhuncu živ
ljenske moči. 

KAKO SE JE ZMANJšALA KUP
NA MOč DINARJA V ZADNJIH 
OSMIH LETIH, je nazorno prika
zal zvezni zavod za statistiko z raz
predelnico, ki pokaže, koliko de
narja je bilo treba odšteti v posa. 
meznih letih po letu 1963, da smo 
dobili toliko blaga, kolikor smo ga 
pred osmimi leti dobili za 10 Ndin. 
Tako je bilo treba leta 1964 dati 
že 11,2 din, leta 1965 15,06 din, leta 
1966 18,51 din, leta 1967 19,81 din. 
leta 1968 20,8 din, leta 1969 22,46 din 
in lani 24,87 din. Delavec, ki je leta 
1963 zaslužil 1000 Ndin, bi moral 
lani zaslužiti na mesec 2487 din. 
da bi bila njegova življenska raven 
enaka kakor pred osmimi leti. 

OF v grosupeljsko-stiškem okrožju 

NAJVEčJE TRžNO SREDiščE V 
NAšl DRžAVI GRADIJOVNOVEM 
BEOGRADU. Na dan osvoboditve 
Beograda, 20. oktobra, bodo že od
prli to velikansko _ trgovsko hišo. 
ki bo imela 30000 m' prodajnega 
prostora. Na enem kraju bodo zdru
ženi tržnica, blagovnica, obrtne po
pravljalnice, hotel, kino in razstav
ne dvorane za razne razstave. Bla. 
govnico v tem središču gradi lju
bljansko podjetje Mercator; imela 
bo 8500m'. 

(Nadaljevanje in konec) 

Nemška ofenziva jeseni 1943 
Jesenska nemška ofenziva je Je kratek 

čas pretrgala redno delo nove izvoljene 
ljudske oblas,ti, Oboroženi aktivisti okrož
nih, rajonskih in terenskih odborov so se 
med ofenzivo z OK VOS in komando me
sta Stična začasno pridružili brigadam in 
z njimi v ostrih bojih preživeli to obdobje. 
že čez štirinajst dni pa so se spet vrnili na 
svoja področja. Sovražnikov pritisk na 
ozemlje grosupeljskega okrožja je bil 
čedalje hujši, zato sta se 18. novembra 
1943 v Stioni združili obe okrožji v stiško
-grosupeljsko okrožje Pozneje se je preime
nova;Jo v >)grosUJ)eljsko okrožje«. Imelo je 
sedež na Muljavi. Posledice nemške ofenzi
ve so terjale spet mnog,o političnega dela. 

Po II. zasedanju AVNOJ 
Začelo se je obdobje v znamenju čeda

lje pomembnejših uspehov na oojiščih, 
hitre graditve ljudske oblasti in uveljav
ljaill!ja sildepov II. zasedanja AVNOJ. Poli
tični aktiv je pojasnjeval sklepe AVNOJ 
!PO vaseh. Vrstili so se množični sestanki 
in mitingi. Sovramik, ki je na bojiščih iz. 
gubljal tla pod nogami, se je skušal ma
ooevati v besni onemoglosti. Tako so tedaj 
posebni oddelki bele garde, »črna roka«, za. 

V nedeljo, 6. jun~ja 
na svidenje NA POLZEVEJ\'.I, na 
osrednji proslavi 30-LETNICE 

VSTAJE SLOVENSKEGA NARODA 

in na srečanju aktivistov občine Gru
SUJ>lje. - Proslava se začne ob 10. 
uri dopoldne. 

Vabijo vas: 
Občinska konferenca SZDL, Občin
ski odbor ZZB NOV in druge druž
beno . politične organizacije z Gro
s111>1,iega! 

krivili več umorov med našimi poštenimi 
ljudmi in aktivisti. Sov,ražnik ni prizanašal 
niti kulturnim spomenikom; tako so belo
gardisti razbili tudi spominsko ploščo na 
Jurčičevi rojstni hiši na Muljavi. 

Razvoja ni bilo mogoče več zaustaviti. 
Tako se je tedaj z.ačel že redni šolski 
pouk. Januarja 1944 pa je bil v Stični celo 
zbor prosvetnih delavcev okrožja, Partizan
ske šole so delovale po programu, ki ga je 
izdal SNOS. Posebno pozornost so posvetili 
proslavam kulturnih zgodovinskih obletnic. 
Taiko so 4. marca 1944 zelo sloveSil10 pro
slavili stoletnico Jurčičevega rojstva na Mu
ljavi. Na prireditvi so sodelovali s partizan
sko vojsko aktivisti, množica prebivalstva 
in zlasti mladina. 

Okrožni komite KPS Stična je tudi pri
redil partijski tečaj za nekatere aktiviste 
iz rajonskih partijskih komitejev, odborov 
OF, AFž in ZMS. Nadalje so priredili tek
mova,nje pionirjev v okviru partim:nskih 
šol: tekmovali so, kdo bo bolje napisal na
logo »Moj kraj med narodnoosvobodilno 
vojno«. 

Ob pomembnih prometnih zvezah 
Skozi okrožje drže pomembne prometne 

zvare, ki si jih je sovram.ik hotel zavairo
vati, ko je zaslutil, da se bliža konec voj
ne. Zato je obnovH ofenzivne stl!llke na naše 
osvobojeno ozemlje. Pri tem so bili zlasti 
Sl'boriti tako imenovani jurišni bataljoni 
domobrancev. Pogooto so napadali naše 
enote iz svojih postojank v Stični, šen.tvi
du in Novem mestu. Zato sta se okrožni 
komite in okrožni odbor OF večkrat selila. 
Z njima so se selHi tudi rajonski odbori ia: 
kraja v kraj. 

Spomladi 1944 so birli vključeni v olkrož
je aktivisti rajonskega odbora Dobrunje pri 
Ljubljani, ker so se morali s svojega ozem
lja umakni-ti na Dolenjsko. - ~ljub pogo
stim selitvam politiono delo na terenu ni 
zamrlo. Aktivisti so hodili ponoči mimo 
soV1ražnih postojank globoko v zaledje, da 
so ostali v stiku z ljudstvom. 

Septembra 1944 se je stiško-grosupeljsko 
okrožje združilo z novomešk,iffi okrožjem. 
Sedež združenega okrožja je bH v Obrhu pl'i 
Dolenjskih tOlplicah. Reorganizacija okrorži'j 
je terjala tudi preosnovo raj0!11skih odbo-

r-ov OF. Ti so bili potem preimenovani v 
okrajne odbore OF. 

Pred osvoboditvijo 
Po osvoboditVi Beograda je bilo pnca

kovanje, da bo kmalu konec vojne, toliko 
trdnejše, Zaradi nov,ih nalog je ostala Bela 
krajina spomladi 1945 brez večjih partizan
skih enot. Zato se je tudi naše okrožje z 
okraji premaknilo najprej v črnomelj, po
tem pa v Sta.ri trg ob Kolpi. Ves čas tedaj 
se je del aktivistov prebijal sko.zi sovražni
kove zasede in mimo njegovih postojank. 
Tako so aktivisti ostali v stiku s prebival
stvom na vsem ozemlju bivše-ga grosupelj
s~o-stiškega okrožja do samih ljubljanskih 
predmestij. Njihova dejavnost je segala ce
lo do tedanje nemško-italijanske meje. Ob 
koncu vojne pa so olllrožni aktivisti sku
paj z operativno nardnoosvobodiLno vojsko 
vkorakali v Novo mesto. Po osvoboditvi je 
del političnega aktiva ostal v Novem mestu 
v sestavi okrožnih političnih forumov in 
okrožnega NOO, drugi del Pa je odšel v 
Ljulbljano, kjer je potem deloval v politič
nih in oblastnih forumih okraja Ljublja
na-okolica. 

Po 30 letih vstaje je treba 
poudariti ... 

Ko zdaj po 30 letih vstaje slovenskega 
naroda obujamo spomine, želi pripravljal
ni odbor za srečanje preživelih aktivistov-ile
galcev grosupeljskega okrožja poudariti: 

na območju sedanje grosupeljske občine 
so delovale že pred vojno, čeprav malo
številne, vendar vplivne naipredne politične 
sile ki so uživale zaUJpanje prebivalstva; 

plamen revolucije, ki sta ga :zanetili 
KPS in OF, je ogrel srca večine Jjudstva, 
da vsa štiri leta narodnoosvobodilnega bo
ja ni omahovalo, ma,rveč je zvesto s,ledilo 
organizatorjem r€'V01ucije; 

SZDL občine Grosuplje in druga politič
na ter samoupravna telesa v občini so na. 
sledniki ter nadaljevalci dela nekdanje 
OF in pa,rtije. Zato bi bilo prav, da tudi 
hotenja in pripravljenost za .delo nekda
njih - padlih in živih aikUvistov pri nego
vanju in razvijanju tradicij NOV poveže
mo z vsemi sedanjimi političnimi prizade
vanji v občini. 

ZA 1710 JE NARASW šTEVILO 
VELIKIH PODJETIJ, KI VOLIJO 
DELAVSKE SVETE od leta 1952 do 
1970. Pred osemnajstimi leti je bilo 
v naši državi 4646 večjih podjetij, 
lani pa 6356. Leta 1952 je bilo pri 
velikih podjetij zaposlenih 96500 
članov delovnih skupnosti, lani pa 
2,621.000. število delavskih svetov 
je naraslo od 105.000 na 135.000. 

žEPNI KARDIOGRAF, INSTRU
MENT ZA UGOTAVLJANJE, KA
KO DELUJE SRCE, je izumil prof. 
David Danon, sodelavec inštituta, 
ki deluje v izraelskem mestu Re
hovatu. Instrument je tako priro
čen da bodo v prihodnje zdravni
ki iahko nosili takšne kardiografe 
s seboj in ,iih med drugim uporab
ljali tudi v nujnih primerih na 
11rostem, kakršnih je dandanes ne
šteto spričo prometnih nesreč. 

SMOLA PA šE TAKA! 71.1ani 
angleški ;tžokej (jockey - poklicni 
jahač) Fred Hopkins, ki je v konj
skih dirkah z ovirami pobral mno
goštevilne nagrade, je ~edavno P_:1· 
del s konja in sl zlomll nogo m 
roko. Nesreča ga je doletela, ko se 
je džokej pozibaval na - l~sen~m 
konjičku. ki ga je bil kupil smu 
kot darilo za letošnje novoletne 
praznike. 

STANOVANJA V JAMAH, v kate
rih so nekdaj živeli puščavniki, ob
stojijo še dandanes pod skalami 
Marjana v Splitu. 

UDOMAčENI GALEB je ukradel 
uro v hiši Lukše Lucijanovica v 
Dubrovniku. »Tatu« so pravočasno 
opazili in uro rešili. 
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Fotoreporterska služba med NOB 

Jule Sočan -Skala: 
Bojni motivi so mi bili najdražji 

Bukovo listje je tiho šelestelo in vi
soka trava se je v vetru na.gnila tja dol 
proti pečinam. Sonce je bilo v zenitu 
m od sivih skal so se žarki odbijaH 
globoko v dolino, kjer se je med polji 
in gozdovi vila modro zelena Soča. Vi
soko tam gori nad skalnim previsom 
je, kot bi ga narisala izkušena roka sli
karja lebdel ptič, ki je bil še najbolj 
podoben kragulju . . . On pa se je še 
močneje pritisnil k tlom, srce mu je 
jelo hitreje utripati in prst se je krče
vito dotaknil sprožilca. Vedel je, da 
mu tokrat ne bo pobegnil. Za hip se 
je ozrl v veje nad seboj. Zdelo se mu 
je, da veter le premočno šibi veje bo
rovca, tako močno, da bi mu lahko 
spla&il - jelena. Celo bitje lastnega sr
oa se mu je zdelo preglasno. Rogovje 
se je zasvetilo v soncu. Glava je mal
ce nezaupljivo opletala sem in tja, do
kler se ni žival tik nad previsom umi
rila. Zdaj, mu je šinilo v mislih, in pri. 
tisnil je na sprožilec fotoaparata. 

Tak je bil Jule Sočan-Skala! 

Dne 6. aprila 1941 je bilo na Cankar
jevi cesti zbranih mnogo Ljubljanča
nov, ko je iz Viča proti mestu priha
jala italijanska vojska. Motorist s pri
kolico in strojnico na njej je oznanjal 
novo, temno poglavje zgodovine sloven
skega naroda. Med skupino Ljubljanča.. 
nov je tistega dne stala tudi starejša 
gospa, ki je bila verjetno nekje s Pri
morskega. Ob pogledu na oholo kolono 
okupatorjevih čet je prekrižala roke in 
bruhnila v jok. »No, zdaj imamo pa še 
tu te vrage!« je rekla. 

žMjenje v Ljubljand se je v hipu 
spremenilo. Tudi za Juleta Sočana! že 
v prvih dneh okupacije je sodeloval pri 
organ1zaciji, ki je skrbela za razpečeva. 
nje ilegalnega Poročevalca, in od tiste
ga dne dalje zanj ni bilo več počitka. 
Septembra 1941 so ga vključili v zaup
no delo izra.zito vojaškega značaja, kjer 
je delal do leta 1942. Takoj zatem mu 
je partija določila posebno nalogo: pri
pravo akcije za rušenje borovniškega 
viadukta. Zdaj je bilo treba dokončno 

Pogreb padlega obvešč~valca Tomšičeve brigade Foto: Jule Sočan-Skala 

Fant, ki je ljubil naravo, jo hotel 
vedno in povsod zabeležiti na filmski 
trak in ujeti tako, da bi bilo pozneje 
v fotografiji čutiti čimveč resničnosti, 
vsebine in življenja. Kako bi tudi ne 
ljubil narave, ko se je rodil v Mostu 
na Soči, sredi ponosnih gora, ob reki, 
ki ji je pesnik Gregorčič postavil ne
minljiv spomenrik. Leta 1914 se je pet
letni fantič z očetom, ki je bil pomož
ni poštni uradnik, preselil na Jesenice. 
Potem ko je utihnilo bobnenje I. sve
tovne vojne, pa so se Sočanovi preseli
li v Ljubljano. 

Jule je hodil na realko, toda revšči
na v družini petih otrok ga je prisilila, 
da se je šel učit za električarja. »Ved
no sem se najbolj bal teme in nezna
nja!« mi je povedal. že v osnovni šoli 
je izrabil vsako priložnost, da je posta
vil vprašanje, kadar je začuUI prazni
no. Zaradi tega je imel z učitelji vedno 
težaive in kaj kmalu so mu začeli oči
tati marksistični pogled na svet. Ogla
sil se je namreč vedno tudi takrat, ka
dar se mu je zazdelo, da stvari niso 
na pravem mestu. Prav tak je bil pri
staš tistega »zdrav duh v zdra.vem tele
su« in zato ni čudno, da je na.šel čas 
tudi za redno sodelovanje v sokolski 
organizaciji. že leta 1934, v zvem z do
godki v Trbovljah, je pregovoril neka
tere svoje tovariše, da so izstopili iz 
telovadnega društva, ker je bil njihov 
načelnik orjunaš in udeleženec sramo
tnega zločina. Zaradi revolucionarnosti 
je bil Jule Sočan že od leta 1924 do 
začetka okupacije leta 1941 vedno v ne
varnosti, da ga bodo zaprli ali pa da 
bo ostal brez zaposlitve. Bil je torej 
eden izmed tistih, ki so bili že pred za. 
četkom vojne dobro pripravljeni na 
nove okcliščine in s tem v zvezi tudi 
na nove dolžnosti. 

pozabiti na planine, na lov s fotoapara
tom pa na Sočo in stnne stene nad 
njo. Ostale so le fotograf!ije in še teh 
ni utegnil gledati. 

»Konec maja leta 1942 sem se od
pravil v gozdove . . . Odhod iz Ljublja. 
ne s ponarejeno izkaznico prek preho
da na Rudniku res ni bil izlet, pot je 
bila vse prej kot lahka. V prtljagi, ki 
mi jo je uspelo že prej poslati na Ig, 
sta bila tudi dva fotoaparata in nekaj 
filmov. Maj je bil in po cvetju je diša
lo, ko sem jo mahnil peš prek barja 
do Japljevih na Igu. Tam sem se pre
oblekel, vzel prtljago in se nekaj ur po
zneje priključil šercerjevemu bataljo
nu, ki je takrat štel prib1ižno šeststo 
ljudi.« 

V štabu brigade je Jule Sočan -
Skala nadaljeval s pripravo akcije za 
rušitev borovniškega mostu, pa tudi fo_ 
tografiral je pridno. Taborišče šercer
jevega bataljona, posamezne skupine 
partizanov z bradami in triglaivkami, 
dolgi pohodi, neme straže . . . Motivov 
za fotoapa.rat je bilo polno! Kot vedno 
se je tudi v tdstih okoliščinah tovariš 
Sočan trudil, da bi bi1i fotografski po. 
snetki čimbolj dinamični. Takrat, ko 
je fotografiral bežeče italijanske voja
ke z razdalje le nekaj metrov, mu je 
to prav gotovo uspelo! »Tiste filme in 
še vrsto drugih sem poslal v Ljublja
no, da rn jih ra2ivili. Izgubili so jih in 
res je škoda 120 posnetkov!« 

Tudi med roško ofenzivo, od 20. ju
lija do konca avgusta 1942, je tovariš 
Jule naredil vrsto posnetkov spopadov, 
kd so žal prav tako končali neznano kje 
v Ljubljani. Nekaj tistih fotografij se 
je po izrednem naključju le ohranilo in 
ni ga denarja - pravi moj sogovornik 
- ki bi jih lahko odplačal. 

»Slabe izkušnje z razvi;janjem v Lju-

bljani so me prisilile, da sem si izmi
slil drugo taktiko, ki naj bi omogočila 
ohraniti · verodostojne podatke tistega 
časa. Posnete filme sem spravljal v 
steklenice, ki sem jih odlagal v skalne 
razpoke ali nepriročna mesta samotnih 
domačij. Zgodilo se je tudi, da mi v 
naglici nli uspelo dovolj zapreti stekle
ndce. Vlaga je tako poskrbela, da po 
nekaj letih ni bilo mogoče prijeti v ro
ke ničesar ra.zen plesni. Seveda si naj
bolj zanesljivo prišel do fotografij ta
krat, kade;r si zvedel, da je kje v b1iži
ni fotograf. Toda vsakemu tudi nisi 
mogel zaupati, in smo res lahko zado
voljni, da se je ohranilo vsaj toliko po. 
S1D.etkov!« 

Po italijanski ofenzivi je b~l tovariš 
Jule Sočan-Skala nekaj časa v štabu 
Notranjskega odreda. Od tam je janu. 
airja 1943 na lastno željo odšel v Tom
šičevo brigado, kjer je postal politko
misair l. čete l. bataljona. Do septem
bra je s Tomšičevo brigado preromal 
Notranjsko, Dolenjsko in Belo krajino. 
Vrstile so se akcije. Olovek bi težko iz. 
bral dogodek, ki bi bil zandmivejši od 
drugih, bolj pretresljiv v naporih in žr
tvaih ter bolj radosten v stvareh, ki so 
bile lahko neznansko skromne. Beseda 
je tako prazna in pusta, kadar bi mo
rala orisati enkratnost dogajanj. člo
vek jih niti v mislih ne more podoživ
ljati, kaj šele z besedami! Ostane foto
grafija, tisti zvesti prikaz resničnosti, 
ki jo je lahko trajno zabeležilo le oko 
fotografa. 

Napad na grad Ortnek je že eden 
izmed dogodkov, ki so ostali Juletu So. 
čanu močneje v spominu. Zakaj praiv 
tisti dan? Morda zato, ker se je ob 
vznožju grajskih pečin srečal s smrtjo 
iz oči v oči, ali zato, ker se je tam sre
čal s človeško grozo, ali morda zato, 
ke·r je imel priložnost videti človeka, 
ki ga je izdala vest in ga rešila huma.. 
nost tistega, ki mu prej v strahu ni 
hotel pomaga.ti? 

September je ml in listje je prekri
lo poti, ko je Jule Sočan-Skala zapu. 
stil Tomšičevo brigado in postal komi
sa,r posebnega bataljona VOS, kjer so 
bili zbrani prekaljeni borci najrazlič
nejših brigad. Koliko novih obrazov, 
novih doživetij in koliko novih foto
grafskih motivov! Kadar človek spoz
na, da prenese več kot žival, tak:rat mo. 
ra imeti za seboj res svojevrstne izku
šnje, in Jule Sočan jili je prav gotorvo 
imel. Dolgi pohodi v kolonah, neslišno 
preživete ure v zasedah, neustrašni ju
riši in teki po strminah so se zanj kon
čali, ko je prišel v glavni štab pri Čr
mošnjicah v Beli krajini. človek z iz. 
kušnjami, ki si jih je pridobil v sredi
šču dogajanj v najra.zHčnejših okolišči
nah, je moral le-te posredovati naprej. 
Zdaj je bil na Primorskem pa spet na 
Dolenjskem in že nekaj dni kasneje v 
Hrvaškem Zagorju. »človek bi fotogra. 
firal še in še, a kaj, ko je bilo treba 
varčevati s posnetki!« je potožil Jule 
Sočan-Skala. 

Nekoč je želel študirati naravoslov
je. Morda bi bil postal profesor in bi 
ga danes srečali v enem izmed priro
doslovnih muzejev, ko bi skupini štu-

dentov pojasnjeval eno izmed mnogih 
zakonitosti narave. No, pa je življenje 
hotelo drugače! 

Sicer pa je imel Jule Sočan navado, 
da je fotografije delil in jih tudi spra
vljal po skupinah. V eni skupini so bili 
zanimivi posnetki, ki so izražali giba
nje, ostalii pa v drugi skupini. »Ta raz
delitev se mi je pozneje kar nesramno 
obrestovala, saj se je zgodilo, da so se 
izgubili prav tisti posnetki, ki so izra
žali največjo fotografsko moč!« 

Prišli so dnevi, ko so se začele črne 
gmote oblakov trgati in ko se je jelo 
svetlikati svobodno sonce. Dolge kolo
ne - in med njimi Jule Sočan-Skala 
- so se v dneh pred osvoboditvijo po
mikale proti Primorski. Končalo se je 
eno obdobje, da bi lahko na ruševinah 
njegovih ostankov zraslo r.o,vo in sreč. 
nejše. Domovina je pirova.Ja, toda mno
žice je čakalo novo delo, nič manj 
važno od že opravljenega. 

Po osvoboditvi so tovarišu Sočanu 
zaupald dolžnosti na Ministrstvu za no
tranje zadeve in pozneje pri komiteju 
za turizem, dokler mu ni končno uspe. 
lo priti na delovno mesto, za katerega 
je bil izučen in ga je tudi v vseh letih 
svojega delovanja močno pogrešal V 
podjetju Elektro-Ljubljana je skrbel, 
da je bilo naše mesto ponoči čim lepše 
razsvetljeno. 

Ko bi ne bilo kopice nesrečnih tre
nutkov, ki so botrovali Juletu Sočanu, 
bi bila njegova fotografska zapuščina 
obsežna in enkratna. če že ni obsežna, 
enkratna je prav gotovo, o čemer zgo
vorno pričajo fotografije, ki so shra
njene v ljubljanskem muzeju NOB. 
»Kaj danes pomeni človeku fotografija, 
posneta v tistih zgodovinskih trenut
kih, je nekomu, ki tega ni doživel, tež
ko povedati,« pravi tovariš Sočan. »Dan
danes pogosto ugotavljam, da mi v živ
ljenju nekaj manjka - nekaj, kar me 
je spremljalo dobršen kos poti, kar je 
beležilo moja zapažanja in dopolnjeva
lo vtise. Fotoaparat! Enega, ki me je 
spremljal vso pot narodnoosvobodilne
ga boja, sem dal muzeju, drugi leži do
ma nekje v omari ... « 

Segla sva si v roke in potem je sto
pil na asfalt Taivčairjeve ulice. Počasi 
je stopal, rahlo sklonjen naprej, in ko 
je prečkal Titovo cesto, je zavil v park. 
Drevesa ... , zelenje ... , narava . . . Po. 
tem kot da se je njegovo telo za spo
znanje bolj zravnalo, in postal korak 
še počasnejši. Imel sem občutek, da ne 
želi parka nikoli zapustiti. Za hip se je 
ozrl v veje nad seboj. Kdo ve, o čem 
je razmišljal... SILVO TEšEK 

V gozdovih nad Travno goro in Glažuto med italijansko ofenzivo 3:vgusta !942: 
Med znanimi partizanskimi obrazi vidimo tudi pokojnega Janeza Hnbarja (sesti 
z desne) Foto: Jule Sočan-Skala 



Nagrajeni prispevek 

„ODPEL{ALI SO VSO 
DRUZINO ... " 

SPREJEM 
Dan mla.:l.osti, ko smo vsi iz srca 

zaželeli tovarišu Titu vse oojbolj
še za nJegov ctevetinsedemdeseti 
rojstni dan, je mimo. Mnogi pio· 
nirji iln pionirke so na ta dan s 
ovetlicami na prsih postali člani in 
članice mladinske organizacije .. • 
V Vinici je bil sprejem učencev 
in učenk sedmega razreda v mla
dinsko orgw.uzacijo ob osmi uri 
zjutraj. V govoru, ki sem ga pre
brala, sem zbrane spomnila na 
njihove dolžnosti in jim v kratkih 
besedah orisala življenje mladih 
med narodnoosvobodilnim bojem. 
»Njih ni nihče tako slovesno spre
jel v mladinske, organi!Zacijo, a 
vendar so se zavedali, kaj jim je 
storiti!« sem poudarila. Bil! so re
sni, delavni, vztrajni, borbeni in 
pogumni. Ni jih bilo strah, ko 
so morali jurišati na sovražniko
vo postojanko, potrpežljivo so pre
našali tegobe voJnih dni Kaj pa 
mi? Za vsako stvar se razjezimo, 
pomehkužem smo in vč:asih se nam 
ne ljubi niti delati. Tudi prija
te1jstva niso več tako iskrena kot 
nekdaj. Hitin10, a včasih ne ve
mo, kfilll. 

Po uvodnih besedah Je tovariš 
predsedmk razdelH izkazruce in že 
Je bilo v mladinski orgamzaciji 
viniške šole petdeset članov vač! 
Sledile so športne igre, potem smo 
se odpravili vsak proti svojemu 
domu. 
Zvečer sem gledala televizijski 

program. Nisem hotela zamuditi 
enkratne prireditve v počastiitev 
rojstnega dne maršala Tita, k1 je 
bila v Beogradu na stadionu JLA. 
Gleda,la sem in se čudila na.stopa
jočim, k1 so brez napak izvajali 
p.rogram. Najbolj so mi ugajale 
srednješolke iz Maribora. Svečan 
je bil tudi trenutek, ko je mlada 
delavka izročila predsedniku re
publike štafetno palico s pozdra
vi mladih iz vse Jugoslavije. šele 
takrat. sem se zavedala, kaj se 
pravi biti borec za pravico in ena
kopravnost. Vendar nam Tito ne 
bi smeJ biti le en dan v letu v 
mislih_ Ne, prnv vsak trenutek bi 
morali misliiti na njegove besede 
in izpolnjcva.t,i najtežje naloge, da 
bomo živeli čim lepše in složno v 
naši bratski domovini. 

NATAšA KAJIN 

Obiskala sem hčer pokojnega Jo
žeta Lacka, znanega štajerskega 
partizana, narodnega heroja in čla• 
na CK KPS. Vstopila sem v njen 
dom in jo prosila, če mi odgov::>ri 
na nekaj vpra.šanj. Prošnji je z 
veseljem ugodila, pogovor je ste· 
kel ·iln beležruca je bila kmalu po
pisana z zanimivimi spomini. 

MI LAHKO POVESTE NEK.A.J 
BESED O žlVLJENJU IN DELU 
JOžETA LACKA? 

Rodil se je 17. avgusta 1894 na 
kmetiji v Novi vasi blimi Ptuja. 
že leta 1938 je bil v naši hiši se
stanek CK KPS, ki so se ga udele
žili Vida Tomšič, Joško Sagadin
Očka, dr. Ivan Potrč, Franc Le
skošek-Luka, Lidija šentjurc, Bo
ris Kidrič, Miha Marinko m dru
gi znani komunisti Pri nas so se 
dalj časa zadrževali mnog.i revo1u
cionarji, leta 1938 Miha Marin~o 
- tn tudi tisti, ki so se pozneJe 
oo.pravtli na dolgo pot med vrste 
šp.anskih borcev za svobodo. 

SE šE DOBRO SPOMINJATE 
PRVIH VOJNIH DNI? 

- Star-a sem bila sedemnajst 
let, in kdo b1 mogel pozabiti tiste 
dni! N2 cvetno nedeljo leta 1941 
je vsa naša družina zbežala k 
znancem ,>Ubili vas bodo, ker ste 
komunisti, in še nas povrnu!« so 
nam zapretili Vrnili smo se do
mov. Kmalu zatem so prišli po 
očeta gestapovci, a ga na srečo ni 
bilo doma. Izgovorili smo se, da 
je šel po žllVino na hrvaško stran. 
Od tistega dne je bil oče ilegalec. 
Nosili smo mu hrano tja, kamor 
se .ie bil zatekel. Večkrat so nas 
za.prh m ustrahovali, da bi me• 
deli, kje je in kaj dela. Nihče o_d 
nas ni črhnil niti oesedice. BolJe 
umreti. kot pa izdati starše in do
movino! so nas doma učtli. Kmalu 
za.tem so zaprli mamo. Naj.prej so 
jo odpeljal! v Ptuj in potem za
prli v grad Bor!. Dorna smo ostali 
štirje otroci. od desetega do se
demnajstega leta starosti. Imeli 
smo veliko kmetijo in obdelova,ti 
Jo je bilo treba. Sosedom in dru
gim ljudem so zagrozili, da jih 
bodo zaprli, če nam bodo poma
gali. še najl?ližji sorodniki so po
zabili na nas. Zemljo smo morali 
oddajati v r.ajem, saj smo se le 
na ta način lahko preživljali. 

KA.KšNA JE BILA. NADALJNJA. 
USODA. VAšE DRUžlNE? 

- Mama se je 22. JUiija 1941 
vrnila domorv, 4. avgt\sta pa so zo
pet prišli po nas Z njimi je pri
šel tudi nekdo, ki je znal sloven
sko. »Nič ne jemljite s seboj, saj 
se ne boste vrnili, in tudi drugače 
bi vam vse pobrali!« nam je de
jal_ Odpeljali so nas v Ptuj pa 
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DAN MLADOSTI 
Sem doma iz Bistrice ob Sotli, ki J~ le kake tri 

kilometre od Kumrovca. Ker je rovariš Tito obiskoval 
tretji raz.red prav v te<j šoli, kjer se danes učim jaz, 
smo med poukom velilko govorili o njegovem otroštvu. 
Zato vsako leto z veseljem pričakujem dan mladosti, ki 
je hkrati tudi ro\jstni dan našega dragega predsednika. 

že teden dni pred 25. majem so v Kumrovou velike 
slcvesnosti. Na praznični dan dopoldne pa smo popro. 
sili očka da bi nas odpelja1l na slavje dnerva mladosti in 
roj,stneg~ dne predsednika Tita. Vas je bila okrašena. in 
taborniki so postavili veHko šo,torov. Prišla je mladina 
iz Zagreba, l\faribora, Ljubljane, Celja, Krapine, Kranja, 
Bje,Jovarja Beograda in še iz drugih kraJerv naše domo. 
vine. Bilo' je veliko avtobusov in še več osebnih avto. 
mobilov. Na š,p.otnem igrišču so igra'le rokometašice iz 
Hrvatske in Slovenije, organizirali so mara.tonski tek na 
25 km in druge športne prireditve. Igrala je godba L.'1. 
Dopoldne je bil lep sončni dan. Popoldne se je poobla
čilo in začelo pGšteno bliskati in grmeti. Nato se je usul 
dež s točo, koj za.tem pa je zopeit pos,ijalo sonce. In iz 
Kumrovca se je po ravnini in prek Sotle spet ra1ZJ!egalo 
ootje in smeh. Preden s-i se mladi go,;tje pcslovili od 
prijaznih domačinov.. so si ogledali še Titovo rojstn_o 
hišo in se po~em z nepozabnimi vtisi vrnili na svoJe 
domove. 

Ob koncu tega µpisa bi povedaJ še tole: 
Zavedamo se, da je naše življenje lepše od tistega, 

kot ga je živel tovariš Tito. Zato smo mu hvaležni . ~ 
želimo, da bi še dolg,o vrsto let vodil našo JugoslaVlJ0 
na poti napredka in blagostanja_ JOžE čižMEK 
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v l\t!aribor in nazadnje v staro celj
sko šolo, kjer so nas ločili V Ce
lJU je bilo zbirališče ujetnikov, od 
koder so otroke odpeljai v Ne11-
kirchen na Bavarsko, starefše od 
šestnajstih let pa v nemško kon· 
centracijsko taborišče Auschwitz. 
Dne 10. oktobra 1941 je tako od· 
šel na to žalostno pot prvi tran
sport Slovencev in med njimi tudi 
jaz in moja mati. 

Postala sem števtlka 16283! 

KAKO SO POTEKALI ZADN,11 
DNEVI VAšEGA OčETA? 

- ptujska četa se je zadrže·,ala 
v Mostah na štajerskem. Priprav
ljali so vehko akcijo. V gradu 
Bori so imeli svojo zaveznico Sla
vico. Dogovorili so se, da bi klju
če od vhodnih vrat nekak.:> dobila 
Od Nemcev in odprla partizanom 
pot. Ti naj bi pobili sovražnike in 
osvobodili ujete štaierske rodolju
be. Izdajalska roka pa ni miirova
la. Dne 8. avgusta 1942 se je »Lac
kova četa<< spoprijela z mnogo 
mOČlllejšim sovražnikom. ,Junaško 
se je borila, rešila pa sta se le 
tovariš Osojnik in moj očka. Po
vedali so mi, da je preplaval Pe
snico iln Se zatekel v neko hišo. 
Dva dni kasneje SD Neme: obko
lili skedenj, v katerem se je skri
val. Hotel se je ubiti s poslednjim 
nabojem. Pis.tola ga ni uboga,la in 
Nemci so ga živega ujeli. V Ptuju 
so ga mučili, zasr~movali in mu 
pljuvali v obraz. Njihov trud je 
bil zaman. Stan revolucionar in 
prekaljeru borec je · ostal do po
slednjega diha zvest domoVillli. 
Umrl je 18. avgusta 1942 v celici za 
posledicami strahovitega mučenja. 
Ponoči so ga zakopali v smetišče. 
Pripovedujejo, da je na kraju nje
govega poslednjega počivališča ne-

kdo ponoči položil jugoslovansko 
zastavo in prizgal svečko. Nemcj 
so pobesneli, a storilca niso dobi· 
li. Pc osroboditvi so očeta preko
pali v skupno grobnit:o padlih bor
cev Ptujske čete. 

JE BILO HUDO V AUSCHWITZU? 

- Da. življenje v tem prav go
tovo enem izmed najhujših nem
ških koncentracijskih taborišč je 
z besedami težko opisati. 1>Po
gwnru morate biti, če ne bo:D 
vzdrž«la jaz, vi morate!!< nam Je 
g'Ovorila mati. Njena slutnja se je 
uresničila, dne 19. novembra 1942 
so jo sežgali v kremait<,riju. 1?~ 
s= ostala živa, se imam 7..ahvallti 
štefki št~blerjevi. Veliko mi je 
p0 magaia. V taborišču smo živ~!~ 
v slogi in drug za drugega storil! 
vse, kar je bilo v naši moči. T~ko 
sem srečno dočakala konec VOJne. 
Osvobodili so nas Američani. 
Avgusta 1945 sem v Liibeoku - na 
poti proti domu - spoznala tudi 
svojega bodočega moža. 

KA.KšNI SO BILI PRVI DNEVI 
V DOMOVINI? 

- Dne 27. avgusta sem p.rišla 
domov. Brat in sestra sta me le 
čakala. En brat se ni vrnil iz ta· 
borišča. Domačija je bil izropana. 
Začeti je bilo treba nanovo. Bila 
sem najstarejša, zato sem ostala 
doma in začela z obnovo posestva. 
Brat je odšel v vojsko, sestra 1:,-' 
srednjo kmetijsko šolo. Danes z1-
vi na kmetiJi brat Milan, sol.>a -
spominski muzej - pa spominja 
na očeta Jožeta Lacka. 

Pogovor je bil sklenjen, posl<>: 
vili sva se iln tovarišici MariJJI 
Lacko-Koler sem obljubila, da jo 
bom še obiskala. 

ANAMARIJA TAVžELJ 

ZAHVALIMO SE JIM 

Sedim za mizo iin strmim na 
list papirja. na katerem je napi
san naslov »Zahvalimo se jim(<. 
Komu? Vsem padlim za svohodo, 
so nam deJali, in pero je zdrselo 
po papirju. 

Presune me spoz.nanje, kako ne
pomembna so na<';a modrovanJa o 
modi m. najnovejšem uspehu ka
ke glasbene skupine. Spomnim se 
nekega popoldneva. Hodila sem po 
mestu, si ogledovala izložbena 
okna in nehote prisluhnila pog•J· 
voru med materjo in hčerko. »Kar 
tale plašč ti bom kupila, lep je 
in p.odal se ti bo!« je deJala sta· 
rejša gospa. »Ne, nočem tega, ni 
moderen in vse moje sošolke no
sijo midi plašče!« se je glasil od
govor. So se med vojn0 mladi tu
di tako pogovarjali? Velikokra•t 
niso imeli kaj obleči, mi pa ima
mo vsega na pretek in za to se 
moramo zahvaliti tudi njim. 

Bl! je čudovit p.omladni dan. 
Sonce je sijalo in ptički so ve

selo lwrgoleli. Osemletni Jernej, 
ček je tekel skozi gozd. Naročili 
so mu, naj sporoči partizanom, 
kdaj lahko pridejo po orožJe i~ 
hrano. Upehal se je in za nekaJ 
trenutkov postal. Nenadoma je z.a. 
sliJšaJ. govorjenje. Obstal je in pri· 

sluhnii_ Ko je ugledal belogardi
stične uniforme, se je skril za 
grm. Sovramrki so se ust.,.vili irn 
nadaljevali s pogovorom. »Z jut
rišnjo ofenzivo bomo uničili te 
pRrtizanske bano.ite, sa.1 na,m je 
Matičkov Jule povedal, kje se skri
vajo ... «, je dejal eden izmed njih. 
Ternejček je slišal dovolj. PlaniJl 
je izza grmovja in stekel »Stoj!« 
so zavpili za njim. Fantič je tekel 
naprej. Belogardist je vzel pušiko 
in ustrelil za njim. Jernejčka je 
zaskelelo. »Moram naprej!« si je 
prigovar,al. Kolena so mu kleca
la, on pa je z nadčloveško močjo 
nad&Jjeval pot. Belogarditi ga m· 
so zasledovali. Niso vedeli, da je 
ranjen, pa tudi nevaren se jirr. ni 
zdel. Jernejček se je do partizmov 
priplazil po kolenih, nato pa pred 
očmi stražarja omahnil. Ta ga je 
dvignil in ponesel do komandanta 
Vojka. »Napasti . . . vas . hoča
jo . . . belogardisti . . . jutri zve
čer ... Ma,tičkov Ju.Je je iz,da ... «, 
je še dahnil Jernejček in njegova 
kodrasta glavica je omahnila. 

Zahvalimo se jim. 

To ni dovolj, nadaljevati mora
mo njihovo delo in dolg bo po
plačan! LILI RUPNIK 

KRAMLJANJE 

?ozdravljena, Milena! 

KaJ sem vam že hotela re
~i? A. že vem! Napisala bom 
strašansko dolgo pi::no, sa
mo za malo potrpljenja pro
sim in izvedeli boste, kaJ 
sem vam hotela povedati 
Vprašujem se tudi, če Je 
sploh še vredno sodelovati. 
časa nimam veliko, kljub te
mu venomer pišem, vi pa se 
me le včasih usmilite. človek 
bi se kar jezil, da veste. Uh, 
sem se že preveč zaklepetala. 
Najbrž se temu niti ne ču
dite, saj me dobro poznate. 
Toliko bi vam rada povedala. 
a kaj, ko ne morem vsega 
stlačiti na košček papirja. 
Pa tudi sicer je danes pose
ben dan in to pisemce prav
zaprav ni namenjeno vam. 

Prisluhnite in videli boste. 
kaj mi leži na srčku! 

Danes proslavlja naš dra
gi tovariš Tito svoj devet
insedemdeseti rojstni dan 
Tudi jaz bi mu rada prek 
»TV 15« poslala svoje poz.
drave in iskrene čestitke. 
Vem, da pisemce ne bo nič 
kaj prida, a sem vseeno po
nosna nanj. To, kar bom na, 
pisala, je čista resnica, in še 
majhna sem povrhu. 

Dragi tovariš Tito: 

Ob tvojem življenjskem ju
bileju ti želim veliko sre
če in še dolgo življenje. 
Imam te rada in nesrečna bi 
bila, če b1 ne bil več med 
nami. O, 1a bi še dolgo živel 
in nam s svojim delom po
magal, kot Si nam pomagal 
doslej! Bodi zdrav še vrsto 
let, da bo sreča, svoboda in 
pravica ostala pri nas! 

čeorav nisem doživela hu
dih ·vojmh dni, rada pišem 
o narodnoosvobodilnem bo
ju. Tega verjetno ne veš, zato 
je škoda, da mojega pisemca 
ne boš prebral. Hvalež,na sem 
ti za vse, kar si storil za 
nas. Veš, mi mladi smo dob
ri in bi za svojo domovino 
dali vse, kar imamo. Ljubi
mo mir in prijateljstvo med 
narodi. Ob besedi »vojna« me 
strese mraz. Predstavljam si, 
kaj vse ste morali prestati. 
Tudi mi smo pripravljeni 
boriti se za svojo domovino 
in kar se tega tiče ne bodi 
nič v skrbeh. Kaj več bi ti 
ne vedela povedati. Majhna 
sem še m premalo vem. 
Upam, da bom kmalu bolJ 
pametna, da bom stvari bolJ 
razumela in takrat ti bom 
napisala '1epše pismo. 

Drag; tovariš Tito! 

Za tvoj devetinsedemdese
ti rojstni dan bi ti rada da
la vse rožice pa potočke, je. 
zera in zvezdice na nebu. A 
ker ti vsega tega ne morem 
dati, ti obljubim, da se bom 
v šoli pridno učila in da bom 
imela vse dobre ljudi na 
svetu enako rada. 

Saj boste objavili to pisem
ce. Milena? 

Prejmite lepe pozdrave, 
Dragica Trnovšek 

železno 21 
p. žalec 

Draga deklica! 

Moje besede bi zbledele ob 
tvojih, zato poslanemu zapi
su ne bom ničesar dodala. 
Takšnega, kakršen je, lahko 
napiše le otroška roka. A še 
to ne vsaka! Brez tvojih pi
semc pa bi mi bil delovni 
dan prazen in pust. 

Lepo pozdravljena! 

MILENA 

NE POZABITE, DA JE 
RUBRIKA 

»K R A. M L J A N J E 
V.\šA TRIBUNA, ZA.TO 

PlšITE! 
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BESEDE IN DEJANJA 

Kam so izginili? 
Dreyfusova afera (7) 

Ko so v petek popoldne ugotovili, 
da so se poslanci gospodarskega 
zbora razšli pred zaključkom seje, 
in jih ni bilo več dovolj, da bi mo
gli sprejeti »dopolnilne stabilizacij
ske zakone«, čeprav jih je zbor na• 
rodov sprejel, je nastal mučen po
ložaJ Kako 'to, da so glasni gospo
darstveniki (v gospodarskem zboru 
je največ direktorjev), ki so vse do
poldne toliko razp! t:vljali, kritizira
li vlado, državo in vse druge zaradi 
tako nestabilnega gospodarskega po• 
ložaJa, nenadoma ize:inili kot kafra 
Iz skupščinskih klopi? Ali so Imeli 
razprave čez glavo. ali so odgovor
ni, ali so resni ljudje - in še bi se 
lahko spraševali. 

Delo - 30. V. 1971 

Nogomet važnejši 
kot 22.000 delavcev 

Komunisti sektorja splošnih za• 
dev »Crvena zastava« v Kragujevcu 
so izključili iz ZK direktorja, ki mu 
je bil nogomet važnejši od 22.000 
delavcev. Direktor ~ktorja splošnih 
zadev zavoda Svetolik Vasiljevic, ki 
mu je bila poverjena skrb nad vso 
imovino v vrednosti več sto .milf
jard tega kolektiva • Kragujevcu, je 
oškodoval svoje podjetje za· več de• 
set milijonov v korist nogometašev 
»Radničkega« katerega predsednik 
je bil. 

Večernje novosti - 25. V. 1971 

Slovenski izseljenci najbolj 
organizirani 

Slovenci zunaj naših meja (pri 
čemer pa ne štejemo naših manj
šin v drugih državah) so ustanovili 
več kot 1100 organizacij in društev, 
v katerih je nad 200.000 članov vseh 
generacij. vsaj polovica 'teh organi
zacij in društev vzdržuje ali išče 
stike z domovino. Slovensko izse
ljenstvo - v širšem pomenu bese
de · - je med najbolje organizira
nimi narodnostmi v svetu. Najmo
gočnejše so ustanove Slovencev vse
kakor v ZDA, saj vključujejo tam
kajšnje velike bratske organizacije 
kakih 180.000 Slovencev. Samo pro
gresivna Slovenska narodna podpor
na jednota - SNPJ ima okrog 65.000 
članov. Tu imajo naši rojaki lastne 
društvene domove, časopise, domo
ve oddiha itd. 

Iz poročila Izseljeniške matice 

Minister za vojsko Cavaignac je 
Dreyfusa ponovno obsodil izdajstv,a na 
podlagi dveh »dokumentov«: listka, na 
katerem je bilo zapisano »tisti lopov 
D ... «, te,r Panizzardijevega »pisma« 
Schwartzkoppu iz leta 1896, v katerem 
je bil Dreyfusov priimek izpisan v ce
loti. 

Zraven tega je Cavaignac povedal za 
(lažno) pričevanje ne,kega oficirja, ka
teremu naj bi se bil Dreyfus popolno
ma izpovedal takoj po tistem, ko je mi
nil obred degradacije. Poslanska zbor
nica je odmevala od ploskanja in nav
dušenega vzklikanja, nato pa so poslan
ci z glasovanjem sklenili, naj bo govor 
generala Cavaignaca razobe,šen v vseh 
francoskih občinah: takoj naj bi bila 
vsa Francija enkrat za vselej prepriča
na, da je Dreyfus zares izdajalec. 

Cavai.gnac je nasedel, ker je kratko 
in malo verjel, da so dokumenti, na ka. 
tere se je opiral, resnični. šele polkov
nik Picquart - ki so ga po Zolajevem 
procesu upokojili in ki se je medtem 
še dvobojeval s svoj>im nekdanjim pred
stojnikom Henryjem - je javno za. 
trdil, da gre za ponarejene dokumente. 
Minister :1,a vojsko ga je dal aretJirati. 
Vendar je iz tankovestnosti - a1i zara
di slabe vesti - ukazal še enkrat pre
gledati dosje. Zgodilo se je nekaj ne
verjetnega: ravno neki antidreyfusistič
ni oficir iz ministrovega kabineta je po
dvomil o verodostojnosti dokumentov! 
Minister je nemudoma poklical Henry
ja in ta je priznal, da je sam zmašil 
Panizzardijevo pismo, v katerem je bil 
Dreyfus zapisan z vsemi črkami. 

Bilo je 30. avgusta 1898: tiskovna 
agencija Ha.vas je poslala v svet senza
cionalno novico: »Danes je podpolkov
nik Henry v kabinetu ministra za voj
sko priznal krivdo, pa tudi to. da je 
sam napisal pismo iz oktobra 1896, v 
katerem je omenjen Dreyfus. Minister 
za vojsko je uka,zal nemudoma areti
rati podpolkovnika Henryja, katerega 
so potem odpeljali v zapor Mont Vale
rien.« 

Drugega dne je ista agencija sporo. 
čila še hrupnejšo novico: 31. avgusta 
popoldne med tretjo in četrto uro je 
podpolkovnik Henry naredil samomor: 
z britvijo, ki so mu jo bili pustili v ce
lici, si je prerezal vrat. Pred tem je še 
napisal pismo ženi, v katerem je med 
drugim zatrdil: »Ti že veš, v čigav prid 
sem delal.« Zara,cii tega stavka so iz
bruhnile najrazMčnejše domneve o mo
rebitnem obstoju vohunske skupine v 
srcu generalštaba: vendar ni nihče ni
kdar mogel potrditi teh domnev. 

Načelnik generalštaba general de B0-
isdeferre, ki je bil zraven, ko je pod
polkovnik Henry vse priznal, je takoj 
odstopil. Esterhazy je zbežal v London. 
Patty de Clam je moral v pokoj. Ves 
francoski tisk - tudi tisti, ki je dotlej 
nasprotoval Dreyfusu - je skoraj so
glasno zatrjeval, da je treba obnovtiti 
zadevo in Dreyfusa spet poklicati pred 
sodnike. Lucie Dreyfus je seveda takoj 
vložila prošnjo za revizijo procesa. 

Kaznovali so skoraj 
13.000 zločincev 

Od maja 1945 dalje so sodišča v 
Nemški demokratični repubLiki obsodila 
12,825 nacističnih vojnih zločincev. To 
je povedal glavm· državni tožilec NDR 
ob sedemindvajsetem zasedanju komi
sije m človečanske pravice OZN, ki se 
v ženevi ukvarja z vprašanjd kaznova
nja vojndh zločincev in oseb, ki so pov
zročale zločine proti človečnosti. 

POIZVEDBA 
Skupaj z mano sta bila pri komandi mesta Ko• 

čevje v Novih selih tudi partizana Franc JAMšEK 
in Stane KAPEL, oba doma s Primorskega. Vljudno 
prosim, da se mi .iavita pismeno na naslov: Anton 
STOPAR, Loka, Mušičeva 26, p. Mengeš 61234. 

CENIK MALIH OGLASOV 
t'oizvedbe, vabila, objave, obvestila. zabvale 1D podobno - do lO vrstic 
- lO dinarJev Ce maša besedilo vel! kot lU vrstic. stane vsaka na. 
dalJn.Ja vrstica l,5tl din 
Ob.javf s liomerc1atno vsebino: do 10 vrstic 30 dinarjev vsaka na
dal.Jn.Ja ,rrstica 5 dmar,jev 
Pravm nasveti so za naročnike brezplačni. drugim zaračunavamo 
dP_janskf stroske. a naJvei' do 15 dinarjev 
Osmrtnice (kratkf nekrologe) ob.1avtjamo brezplačno. n.jihovih tekstov 
in pripadajočih fotografij ne honoriramo In ne VTačamo. 

Ko je prvo razburjenje minilo, so 
se antidreyfusistični časniki pokesali 
svoje slabosti in prešli v nasprotni na
pad, pri čemer so se oprijemali teze o 
»rodoljubnem ponarejevanju«. Pisali so, 
da je bil Henry prisiljen ponarediti do
kument, samo da mu ne bi bilo treba 
pokazati drugega dokumenta (tistega 
tolikokrat izrabljenega kajzerjevega pi. 
srna): zakaj to bi bilo izredno nevarno 
za Francijo . . . Tako je ponarejervalec 
Henry postal junak - kot prej pona
rejevalec Esterhazy. In Maurras ga je 
nemudoma začel opevati. 

Toda napočil je čas, ko so sodniki 
kriminalne sekcije kasacijskega sodi
šča postali bolj naklonjeni reviziji pro
cesa, za katero je zaprosila Lucie Drey
fus in za katero se je bojevala Zveza 
za človeške pravice. V tabor Dreyfuso. 
vib privržencev je prihajalo čedalje več 
ljudi. Sodnilti so bild že tako rekoč pre
pričani o Dreyfusovi nedolžnosti. Med 
drugim se niso prav nič obotavljali in 
sloviti »bordereau« so pripisald Ester
haeyju: se pra'Vi tisti dokument, zaradi 
katerega je bil Dreyfus obsojen. Zato 
je desnica v Franciji poskušala vse 
mogoče, da bi preprečila sodniltom, da 
bi izpeljali svoje delo, se pravi, da bi 
znova sodili Dreyfusu - in ga seveda 
oprostili. 

Desničarski krogi so začeli neznan
sko kampanjo, ki naj bi »dokazala«, da 
so se sodniki dali podkupiti »židovske
mu sindikatu«. Ta izprijena propagan
da je bila tako učinkovita, da je vlada 
poslala poslar..cem in senatorjem pred
log - ki so ga odobrili - naj Dreyfu
sovega dosjeja ne proučujejo samo so
dniki kriminalne sekcije kasacijskega 
sodišča, marveč člani vseh sekcij tega 
sodišča. 

Medtem se je zgodilo nekaj, kar je 
dalo povod za nova nasilna dejanja: 
umrl je antidreyfusistični predsednik 
rerpubllike Faure (baje v objemu ljubi
ce) in na njegov položaj je prišel Lo
ubet. V tako napetem ozračju so člani 
kasacijskega sodišča začeli znova pro
učevati Dreyfusov dosje. Toda ponare
dki, ki jih je zagrešil Henry s svojdmi 
pajdaši, so bili tako očitni, da sodniki 
niso omahovali in da so 29. maja 1899 
ukazali obnovitev Dreyfusovega proce
sa. Jasno je_ bilo, da je Dreyfus nedol
žen. 

Dreyfusisti so rjoveli od navduše. 
nja. Ant,idreyfusisti so kriča.li, da sta 
»zmagali laž in nezakonitost«, ter zatr
jevali, da so se sodniki vdali zaradi ust-

Polkovnik Picquart v civilu 

rahovanja, groženj in izsiljevanj. Zola 
se je vrnil iz Anglije, kamor je bil od
šel na prigovarjanje prijateljev, da se 
je izognil aretaciji. Picquarta so izpu
stili iz zapora. Esterhazy je bil črtan s 
seznama nosilcev Legije časti. Kazalo 
je, da bo Dreyfus popolnoma rehabili
tiran in da je vse skupaj le formalnost, 
ki naj bi bila na reviziji procesa naglo 
opravljena. Nekateri antidreyfusisti so 
tedaj pomislili, da ni druge rešitve, kot 
da strmoglaNijo režim. Baron de Chri
stiani je kratko in malo lopnil s spre
haijalno palioo predsednika republike 
Loubeta, ko je prišel na konjske dirke 
v Auteuilu. 

Konec prihodnjič 
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